
رهبر معظم  
انقلاب 
اسلامی:

ملت ایران این‌جرأت را دارد که بگوید

دیگران حس می‌کنند که مرگ برآمریکا
آمریکا استعمارگر است، 

حس می‌کنند متجاوز است 
اما جرأت نمی‌کنند این را 

بیان کنند، جرأت نمی‌کنند 
در مقابل او باِیستند

اولین حمله رسمی به آمریکا پس از جنگ جهانی 
دوم توسط جمهوری اسلامی ایران انجام شد

تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در سال 58 ، تحقیر 
آمریکا و پایان نفوذ مستقیم در سیاست ایران بود

هامیلتون جردن، مشاور کارتر:
 ایران باعث تحقیر آمریکا شد

مأمور حفظ 
منافع آمریکا 
در ایران هستم

موشک‌باران 
عین‌الاسد

سیلی   به آمریکا توسط 
دانشجویان انقلابی

اعتراف شاه به نوکری آمریکا:

غارت چاه‌های 
نفت‌ ایران  توسط 

آمریکایی‌ها
    از سال ۱۳۳۲ تا زمان پیروزی انقلاب، 

انگلیس و آمریکا بر سر چاه‌های نفت ایران 
نشستند و تا آنجا که توانستند، برداشتند و بردند

 آمریکا   یکه‌تاز
 مدیریت  نظامی پهلوی

آمریکا، ایران قبل از انقلاب را از 
استخدام نیروی نظامی از هر کشور 

دیگری به‌غیر از خودش منع کرده بود

امام‌خمینی ره: آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند

استقلال رکن رکین و اصل تغییرناپذیر انقلاب اسلامی است که ارتباطی وثیق 
با جمهوریت‌خواهی و اسلامیت‌خواهی ملت ایران دارد. به تعبیر دیگر، می‌توان 
موضوع استقلال در تمام ابعادش را روح حاکم بر آرمان‌خواهی ایرانیان به 
شمار آورد که تحقق آن، پیش از انقلاب و به‌واسطه بی‌مایگی سیاسی خاندان 
قجر و پهلوی، بدل به حسرتی دور و دراز شده بود. این روند با طلیعه انقلاب 

اسلامی دیگرگون شد.
دکترین استقلال‌خواهی امام‌خمینی)ره( که انقلاب اسلامی و برقراری نظام 
جمهوری اسامی زمینه واقعیت‌یابی آن را فراهم آورد، مبتنی بر اصل »نه 
شرقی، نه غربی« بود که ساخت سیاست خارجی نظام بر آن استحکام یافت. 
این اصل جایگاهی ویژه در چارچوب ذهنی بنیانگذار کبیر انقلاب داشت، 
به ‌نحوی که در منشور برادری به تاریخ آبان سال١٣۶٧ فرمودند: »هر دو 
جریان باید با تمام وجود تلاش کنند که ذره‌ای از سیاست »نه شرقی، نه غربی« 
عدول نشود و اگر ذره‌ای از آن عدول شود، آن را با شمشیر عدالت اسلامی 

راست‌کنند.«
رشحات اصل »نه شرقی، نه غربی« را می‌توان در ایده »موازنه منفی« که نیمه 
دهه1320 شمسی وارد ادبیات سیاسی ایران شد، دید. در آن برهه و بعد از 
درخواست امتیاز نفت شمال از سوی شوروی، تعدادی از نمایندگان مجلس 
شورای ملی، به‌ویژه محمد مصدق، علم مخالفت بلند کردند و ذیل موازنه منفی 

خواستار مقابله با زیاده‌خواهی بلشویک‌ها شدند.
سیاست موازنه منفی در واقع روگردانی از این و آن یا سیاست بی‌طرفی در میان 
نیروهای بزرگ جهانی براساس حفظ منافع ملی بود. واژه »منفی« نفی نیروها و 

انگیزه‌هایی بود که آزادی ایرانی را در اداره خانه خودش نفی می‌کرد.
در میانه سال‌های١٣٢٨ تا ١٣٣٢ فرصتی اندک برای بروز سیاست موازنه منفی 
در دولت وقت فراهم شد، اما پس از سقوط مصدق با حیلت سرویس‌های 
جاسوسی انگلیس و آمریکا این اصل تا هنگامه انقلاب اسامی به محاق 
رفت. این را هم باید اشاره کرد که استقلال‌خواهی مردم ایران حتی پیش 
از شکل‌گرفتن ایده موازنه منفی در دهه1320، هماره بر صفحه تاریخ 
پرنشیب‌وفراز ایران جلوه داشته است. وقایعی نظیر قیام علیه قراردادهای ننگین 
رویتر، تنباکو و وثوق-کاکس، آن هم با مساعدت میهن‌دوستی علمای اعَلام 

نمونه‌هایی از این استقلال‌خواهی هستند. بازگردیم به بحث.
رژیم پهلوی پس از سرکوب خونین مخالفان و تثبیت به‌عنوان یک نظام 
کودتایی در میانه دهه1330 شمسی به سازمان آمریکایی موسوم به »سنتو« 
پیوست و در کنار عراق، ترکیه و پاکستان کمربند مقابله با نفوذ مارکسیسم 

را تشکیل داد.
در میانه کشورهای مذکور، جایگاه ایران به مرور برای آمریکا ویژه‌تر شد؛ به 
‌نحوی که در دوره ریاست‌جمهوری نیکسون در نیمه دوم دهه1340، ایران، 
ذیل سیاست »دوستونی« نیکسون و کیسینجر، به عنصر تأمین‌کننده امنیت و 
حراست کشورهای کوچک و منابع نفت در خلیج‌فارس تبدیل شد و ردای 

»ژاندارم منطقه« را پوشید.
سخن گفتن درباره میزان وادادگی رژیم کودتایی پهلوی در این مجال 
نمی‌گنجد و یقینا مقال مبسوط دیگری می‌طلبد، لیکن برای جمع‌بندی وجیزه 
پیش رو باید تصریح کرد که شاه و نظام تحت امر او به‌دلیل نداشتن استقلال از 
قدرت‌های خارجی، خاصه آمریکا، تمامی طرح‌های استقلال‌طلبانه ازجمله 

موازنه منفی را در نطفه خفه و بی‌امان در مسیر وابستگی طی طریق کرد.
این مسیر ارتجاعی با وقوع انقلاب اسلامی متوقف شد و ایرانیان موفق شدند 
با تحقق رؤیای دیرینه خود در کسب استقلال واقعی سیاسی، مؤلفه‌های تولید 
قدرت بومی را برای نخستین بار نهادینه کنند و ایران را از موجودیتی همیشه 

پیرو به موجودیتی صاحب حامی و واجد ایده‌های مستقل بدل سازند.

 تولید استقلال و قدرت 
ذیل انقلاب اسلامی

یادداشت روز

 حسام رضایی؛ روزنامه‌نگار
انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷، فصلی نوین در 
تاریخ این سرزمین گشود. شعار »استقلال، آزادی، 
جمهوری اسامی« که در خیابان‌ها طنین‌انداز 
شد،  نه‌تنها چیزی فراتر از یک شعار سیاسی بود، 
بلکه اعلام اراده‌ای ملی برای گسستن زنجیرهای 
وابستگی به قدرت‌های بیگانه محسوب می‌شد. 
در وجه سلبی این شعار، مردم ایران فریاد »نه‌شرقی، 
نه‌غربی« را سر دادندکه هدف آن قطع وابستگی از 
دو ابرقدرت وقت، آمریکا و شوروی و تکیه بر توان 
داخلی بود. این شعار نه به ‌معنای انزواطلبی، بلکه 
اعلام سیاستی مستقل بود که روابط بین‌المللی ایران 

را بر پایه عزت و احترام متقابل بنا کند.
پیش از انقلاب، ایران عملًا تحت سلطه آمریکا 
قرار داشت. رژیم پهلوی نه‌تنها در سیاست، بلکه 
در اقتصاد، فرهنگ و حتی ارتش، تابع دستورات 
واشنگتن بود. یکی از بارزترین نشانه‌های این 
وابستگی، حضور ۴۵هزار مستشار آمریکایی 
در کشور بود که در تمامی نهادهای حساس 
ایران نفوذ داشتند. این مستشاران نه‌تنها نظارت بر 
امور کشور را در دست گرفته بودند، بلکه اختیار 
تصمیم‌گیری در بسیاری از حوزه‌ها را نیز داشتند.

نمونه‌ای از این وضعیت، نامه وزیر آموزش و 
پرورش وقت به نخست‌وزیر هویدا بود که در آن 
با اعتراض از این سخن می‌گفت که یک گروهبان 
آمریکایی در وزارتخانه‌اش برای او تعیین تکلیف 
می‌کند! این تنها یک نمونه از شرایطی بود که ایران 
را به مستعمره‌ای غیررسمی برای آمریکا تبدیل 

کرده بود.
علاوه بر این، قانون ننگین کاپیتولاسیون که در 
دوران محمدرضا پهلوی تصویب شد، به شهروندان 

آمریکایی حاضر در ایران مصونیت قضایی 
می‌بخشید؛ به این معنا که اگر یک آمریکایی در 
ایران مرتکب جنایت می‌شد، هیچ دادگاهی در 
کشور حق محاکمه او را نداشت. این قانون به‌قدری 
تحقیرآمیز بود که حتی برخی از وفادارترین 

چهره‌های رژیم نیز به آن اعتراض کردند.
با چنین پیشینه‌ای، جای تعجب نیست که پس از 
انقلاب، مردم ایران به‌‌تدریج دریافتند که آمریکا 
نه‌تنها قصد برقراری رابطه‌ای برابر با ایران ندارد، 
بلکه همچنان درصدد حفظ سلطه گذشته خود 
است. تابستان ۱۳۵۸، ایالات متحده با پناه‌دادن 
به شاه فراری، حمایت از ضدانقاب و حتی 
جاسوسی علیه کشور، نشان داد که سیاست‌هایش 
تغییری نکرده است. این اقدامات سبب شد که 
شعار »مرگ بر آمریکا« به یکی از اصلی‌ترین 
نمادهای مقاومت مردم ایران در برابر استکبار 

تبدیل شود.
با گذشت بیش از 4 دهه از انقلاب اسلامی، حتی 
سرسخت‌ترین دشمنان جمهوری اسلامی نیز اذعان 
دارند که ایران مستقل‌ترین کشور منطقه است. 
درحالی‌که بسیاری از کشورهای خاورمیانه همچنان 
تحت سلطه آمریکا یا سایر قدرت‌های خارجی 
هستند، جمهوری اسلامی ایران بدون وابستگی به 

شرق یا غرب، مسیر خود را با اقتدار ادامه می‌دهد.
امروز، ایران نه‌تنها در برابر فشارهای اقتصادی، 
تهدیدهای نظامی و تحریم‌های گسترده مقاومت 
کرده، بلکه در بسیاری از حوزه‌های علمی، صنعتی 
و نظامی به ‌خودکفایی رسیده است. این استقلال، 
نتیجه سال‌ها ایستادگی، تلاش و تکیه بر ظرفیت‌های 

داخلی است.

 از دستور گروهبان آمریکایی
 به وزیر ایرانی تا  کاپیتولاسیون

از  ژاندارم منطقه به قدرت مستقل 
غرب آسیا

 جواد منصوری؛ نخستین فرمانده سپاه پاسداران و زندانی قبل از انقلاب

نگاه روز تحول ایران
دوران پهلوی: ایران 
به‌عنوان ژاندارم منافع غرب 

در خاورمیانه

وابستگی همه‌جانبه به غرب )آمریکا(:
  حضور ۳۵هزار مستشار نظامی آمریکایی در 

ایران پیش از انقلاب
  خرید ۲میلیارد دلار تسلیحات از آمریکا 
در دهه۱۳۵۰)بزرگ‌ترین معامله نظامی تاریخ 

آن زمان(
  کنترل منابع نفتی توسط کنسرسیوم غربی 
پس از کودتای۱۳۳۲)غارت نفت ایران به 

روایت اسناد تاریخی(

نقش منطقه‌ای تحت امر آمریکا:
  اطلاق لقب »ژاندارم منطقه« برای ایران در 
راستاي اجرای سیاست‌های مهار شوروی و 

ثبات‌سازی مورد نظر غرب
  حمایت از رژیم‌صهیونیستی و همسویی 

کامل با استراتژی‌های آمریکا در خاورمیانه

وابستگی امنیتی و اطلاعاتی:
  آموزش ساواک توسط سازمان سیا و 

اطلاعات اروپای غربی
  وابستگی صنعتی و علمی به شرکت‌های 
آمریکایی)مانند دانشگاه شیراز تحت مدیریت 

دانشگاه پنسیلوانیا(
واکنش‌های آمریکا و غرب
تحریم‌ها و فشارهای حداکثری:

بیش از ۱۲۰۰تحریم علیه ایران پس از خروج از برجام
جنگ نیابتی: تقویت متحدان منطقه‌ای)اسرائیل و عربستان( برای مقابله با نفوذ ایران

اقدامات سایبری و ترور: ترور سردار سلیمانی)۱۳۹۸( و حمله سایبری به تاسیسات هسته‌ای

  گذار ایران و چالش‌های پیش‌روی منافع آمریکا
پس از انقلاب۱۳۵۷: گسست از غرب و ايجاد چالش‌های جدید برای آمریکا

قطع وابستگی و تحول استراتژیک:
  تسخیر لانه جاسوسی آمریکا)۱۳۵۸(: تحقیر آمریکا و پایان نفوذ مستقیم در سیاست ایران

نقل قول از هامیلتون جردن)مشاور کارتر(: »ایران باعث تحقیر آمریکا شد.«

خودکفایی نظامی:
  رسیدن به رتبه۵ قدرت هسته‌ای جهان)طبق اعلام سازمان انرژی اتمی(

اعتراف رسانه‌های آمریکا به برتری توان موشکی ایران پس از حمله به 
عین‌الاسد)بزرگ‌ترین حمله بالستیک به پایگاه‌های آمریکا(

  استقلال در سیاستگذاری 
منطقه‌ای:

حمایت مستقل از فلسطین، یمن و سوریه 
در تقابل با سیاست‌های آمریکا

گزارش پارلمان انگلیس)۱۴۰۳(: »ایران 
قدرت تأثیرگذار کلیدی در خاورمیانه، با 

وجود تحریم‌هاست.«

*تأثیر بر منافع آمریکا* دستاوردهای ایران* حوزه

خودکفایی در تولید موشک‌ها، پهپادها و نظامی
سامانه‌های دفاعی

کاهش توان آمریکا در مهار ایران از طریق تحریم‌ها

رتبه نخست تولید آب سنگین و پیشرفت در هسته‌ای
ناتوانی غرب در متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایرانچرخه سوخت

خروج ایران از انزوای فناوری و کاهش اهرم فشار غربرتبه ۱۵جهانی در تولیدات علمی)۲۰۲۲(علمی- فناوری

تضعیف هژمونی آمریکا در سازمان‌های بین‌المللیچالش نظم سنتی بین‌المللی با محوریت غربسیاست خارجی

دستاوردهای ایران و تهدیدات برای منافع آمریکا

1

4

2

5 جمع‌بندی 
ایران امروز الهام‌بخش ضدیت با هژمونی آمریکا

*از نگاه رهبر معظم انقلاب: ملت ایران جرأت دارد آمریکا را متجاوز و مستکبر 
بخواند.

*از نگاه غرب: گزارش سیا)۱۴۰۲(:ایران نظم سنتی بین‌المللی را به چالش کشیده 
است.

ضمیمه‌همشهری24
ویژه‌ ‌چهارمین روز جشنواره‌فجر

در این شماره  می خوانید:

داستان تاریخی با رگه‌های فانتزیاز عشق ‌ و گرسنگی‌های دیگر 

زندگی‌‎های بی‌قهرمان

خودم را در بدترین شرایط قرار دادم 

 گفت و گوی یک خبرنگار آمریکایی 
در دوم خرداد 1355 با محمدرضا پهلوی

* سالگرد  ولادت  علمدار دشت کربلا حضرت اباالفضل العباس عليه‌السلام  را تبریک می‌گوییم

* سالگرد ولادت سرور ساجدين و زينت عابدين، امام سجاد عليه‌السلام مبارک باد

گفت‌وگو با اشکان رهگذر، کارگردان انیمیشن »ژولیت و شاه«آیا ساره بیات دوباره  در سینمای ایران می  درخشد؟ 

چرا ساخت فیلم زندگینامه‌ای در سینمای 
ایران کار سختی است؟

گفت‌وگو با رضا فرهمند، کارگردان »لولی« 
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حافظ منافع آمریکا در غرب آسیا
ایران پیش‌از انقلاب

ایران در زمان شاه با برچسب »ژاندارم منطقه« به ابزاری برای اجرای نیات بلوک غرب در خاورمیانه تبدیل شده‌ بود

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1515 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93219321

اخبار مجلس

رونمایی از 2دستاورد تسلیحاتی تازه
در جریان بازدید رئیس‌جمهور از دستاوردهای وزارت ‌دفاع، موشک بالستیک »اعتماد« با برد هزار و۷۰۰کیلومتر 
به نمایش درآمد؛ همچنین از سامانه پدافند هوایی »باور۲-۳۷۳« که نسخه ارتقا یافته این سامانه است، رونمایی 

شد. در این نسخه، پرتابگرهای این سامانه به رادار رهگیری و کنترل آتش مجهز شده‌اند./ تسنیم

اقدام ویژه برای حفظ امنیت ‌روانی مردم
قوه‌ قضاییه برای مقابله با اخبار کذب و حفظ امنیت ‌روانی مردم برنامه‌ریزی ویژه‌ای دارد. محمد موحدی‌آزاد، 
دادستان کل کشور با بیان اینکه فهرستی از جرائمی که ارتکاب آنها می‌تواند در امنیت ‌روانی مردم اخلال ایجاد 

کند احصا شده‌ است، تأکید کرد که برای مقابله با هریک از آنها برنامه‌ریزی دقیقی انجام شده ‌است./میزان 

ذره‌بین مجلس و مصلحت‌ مجمع 
 FATF تشخیص برای

نشست غیرعلنی مجلس شورای اسلامی در روز یکشنبه، به 
بررسی ابعاد فنی، اقتصادی و امنیتی FATF اختصاص یافت؛ 
مسئله‌ای که حالا در پیچ‌وخم تصمیم‌گیری مجمع تشخیص 
مصلحت نظام قرار گرفته است. این نشست در شرایطی 
برگزار شد که بحث پیوستن یا نپیوستن ایران به این نهاد 
بین‌المللی، بار دیگر به یکی از حساس‌ترین موضوعات 

سیاست‌گذاری کلان کشور تبدیل شده است.

جایگاه مجلس در این مناقشه بین‌المللی
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس، در حاشیه این 
نشست تأکید کرد که تصمیم‌گیری درباره لوایح مرتبط با FATF در 
این مقطع، در حیطه اختیارات مجمع تشخیص مصلحت نظام است 
و مجلس فعلی شأنی برای تصمیم‌گیری مجدد در این باره ندارد. با 
این حال، وی تصریح کرد که نمایندگان موظف‌اند با تحلیل دقیق 
و بررسی همه‌جانبه، تأثیرات احتمالی این لوایح بر اقتصاد و امنیت 

کشور را شفاف‌سازی کنند.

بلاتکلیفی و ماندن در برزخ لیست سیاه
براساس گزارش‌های ارائه‌شده در این نشست، ایران ‌۳۹مورد از 
‌۴۱اقدام مورد نظر FATF را اجرا کرده است، اما 2 اقدام باقی‌مانده، 
به دلیل مغایرت با قوانین داخلی و ملاحظات استراتژیک کشور، 
همچنان بلاتکلیف مانده‌اند. این مسئله سبب شده که کشور ما 
در فهرست سیاه FATF باقی بماند؛ عاملی که به عقیده برخی 
کارشناسان، مبادلات مالی و تجاری کشور را بیش از پیش تحت 
فشار قرار داده است. اما این تمام ماجرا نیست؛ آیا پذیرش تمامی 
الزامات FATF می‌تواند گره‌گشای مشکلات اقتصادی باشد یا 
تنها محدودیت‌های بیشتری بر سازوکارهای مالی کشور تحمیل 

خواهد کرد؟

موافقان FATF؛ مسیر بازگشت به نظام مالی جهانی
برخی نمایندگان و کارشناسان اقتصادی که در این نشست دیدگاه 
 ،FATF موافق ارائه کردند، معتقدند که حضور ایران در لیست سیاه
چالشی جدی برای تعاملات مالی کشور با بانک‌های خارجی ایجاد 

کرده و نقل‌وانتقال پول را پرهزینه و پیچیده ساخته است.
به باور این گروه، در شرایطی که قریب به ۲۰۰ کشور جهان این 
استانداردها را پذیرفته‌اند، عدم عضویت ایران به معنای افزایش 
ریسک همکاری‌های مالی و کاهش اعتبار در نظام بانکی بین‌المللی 
خواهد بود. این دسته از موافقان تأکید داشتند که پیوستن به 
FATF به‌تنهایی راه‌حل مشکلات اقتصادی کشور نیست، اما 
می‌تواند قفل برخی از گره‌های بانکی را باز کند و هزینه‌های تجارت 

خارجی را کاهش دهد.

مخالفان FATF؛ خطر افشای مسیرهای مالی و تحدید 
استقلال اقتصادی

 FATF ،در مقابل، طیف دیگری از نمایندگان و تحلیلگران اقتصادی
را فراتر از یک نهاد نظارتی مالی دانسته و آن را ابزاری برای کنترل 
اقتصادهای مستقل از سوی قدرت‌های جهانی ارزیابی کردند. 
 ،FATF منتقدان این لوایح استدلال می‌کنند که پذیرش تعهدات
دولت را ملزم به ارائه سطح گسترده‌ای از اطلاعات مالی و تراکنشی 
می‌کند که می‌تواند مسیرهای تأمین مالی کشور و ابزارهای دور 
زدن تحریم‌ها را آشکار کند و آسیب‌پذیری ایران را افزایش دهد. 
این گروه همچنین به این نکته اشاره داشتند که ایران در سال‌های 
اخیر بسیاری از توصیه‌های FATF را اجرایی کرده، اما تغییری 
در وضعیت مالی و اقتصادی کشور رخ نداده است. از این رو، آنها 
بر این باورند که مشکل اصلی، نه FATF، بلکه تحریم‌های ثانویه 
ایالات متحده و سیاست‌های محدودکننده‌ نظام بانکی غربی علیه 

ایران است.

تصمیم نهایی کجا گرفته خواهد شد؟
با توجه به مواضع متفاوت و تحلیل‌های کارشناسی ارائه‌شده، اکنون 
توپ در زمین مجمع تشخیص مصلحت نظام است. این نهاد باید 
تصمیمی اتخاذ کند که در عین تأمین منافع اقتصادی کشور، الزامات 
امنیتی و حاکمیتی ایران را نیز در نظر داشته باشد.  در شرایطی که 
ایران همچنان با تحریم‌های سختگیرانه و محدودیت‌های بانکی 
گسترده مواجه است، تصمیم‌گیری در مورد FATF می‌تواند تأثیر 

مهمی بر آینده تعاملات مالی کشور داشته باشد.

چشم‌انداز آینده؛ آیا گره FATF باز خواهد شد؟
حالا همه نگاه‌ها به مجمع تشخیص مصلحت نظام دوخته شده است؛ 
نهادی که باید در روزهای آینده، بین پذیرش معیارهای بین‌المللی و 
حفظ استقلال مالی کشور، موازنه‌ای استراتژیک برقرار کند. آیا این 
نهاد با تصویب این لوایح، مسیر بازگشت ایران به نظام مالی جهانی را 
هموار خواهد کرد، یا با رد آن، بر اتخاذ سیاست‌های جایگزین برای 
مقابله با محدودیت‌های بین‌المللی تأکید خواهد نمود؟ پاسخ این 

پرسش، در روزهای آینده روشن خواهد شد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

سیلی سپاه به دشمنان
رئیس مجلس در نطق پیش از دستور خود گفت: رشادت و هوشیاری 
سپاه در بیش از ۴ دهه‌ گذشته چنان بوده است که امروز می‌توان با 
قطعیت گفت تمام دشمنان کوچک و بزرگ ایران عزیز و انقلاب 

اسلامی در طول این سال‌ها، از سپاه پاسداران سیلی‌خورده‌اند.

تجدید میثاق رئیس و نمایندگان مجلس با آرمان‌های امامره
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی و نمایندگان 
مجلس در سومین روز از دهه فجر در حرم مطهر امام راحل حضور 
یافتند و با نثار گل و قرائت فاتحه به مقام شامخ‌ امام خمینی )ره( 

ادای احترام کردند.

بودجه ۱۴۰۴ اسفند‌ نهایی می‌شود
رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق مجلس گفت: پس از ابلاغ 
بخش اول بودجه، دولت تا ۲۳ بهمن فرصت ارائه بخش دوم لایحه 
بودجه به مجلس را دارد و مجلس هم ‌2هفته برای بررسی بخش 
دوم لایحه بودجه زمان دارد. تلاش می‌کنیم تا اسفندماه رسیدگی 

به بودجه سال آینده را به اتمام برسانیم و نهایی کنیم.

22بهمن‌ماه 1357سرآغاز دوران بی‌بدیلی 
در حوزه استقلال ملی ایرانیان به‌شمار 
می‌آید. ارمغان ویژه پیروزی انقلاب اسلامی 
برای مردم ایران، قطع وابستگی‌ همه‌جانبه 
به ابرقدرت‌های غرب و شرق و به‌ویژه آمریکا 
بود؛ دستاورد ویژه‌ای که گوهری نایاب در 

تاریخ ایران معاصر به‌حساب می‌آید.
با پیروزی انقلاب‌اسامی بود که مردم 
ایران طعم شیرین استقلال را چشیدند 
و با جمع شدن دست‌وپای آمریکایی‌ها و 
انگلیسی‌ها از عرصه‌های متکثر جامعه، 
قدرت تصمیم‌گیری درباره زندگی مردم 
در ساحت‌های مختلف پس از سال‌های 
طولانی، بار دیگر به‌خود آنان واگذار و 
بنیادی پی‌ریزی شد که نتیجه امروز آن، 
خودبنیادی و خودکفایی در بسیاری 
عرصه‌ها و دستیابی به پیشرفت‌های بومی 
در بسیاری از میدان‌هاست. حافظه تاریخی 
ایرانیان فراموش نمی‌کند که تا پیش از 
پیروزی انقلاب‌اسلامی، وابستگی به آمریکا 
و به‌طورکلی غرب، همه عرصه‌های سیاسی، 
فرهنگی، اقتصادی و... را تحت‌تأثیر قرار 
داده بود و ایران با برچسب »ژاندارم منطقه« 
تنها به ابزاری برای اجرای نیات بلوک غرب 
در منطقه خاورمیانه و خلیج‌فارس تبدیل 

شده‌ بود.
براین اساس هم بود که رهبرمعظم‌انقلاب 
روز یکشنبه در دیدار شرکت‌کنندگان در 
چهل‌ویکمین دوره مسابقات بین‌المللی 
قرآن تأکید کردند که »تفاوت ملت ایران با 
بسیاری از ملت‌های دیگر این است که ملت 
ایران جرأت دارد بگوید آمریکا متجاوز، 
دروغگو، فریبکار و مستکبر است و »مرگ بر 
آمریکا« بگوید؛ موضوع‌هایی که دیگران هم 
حس می‌کنند، اما جرأت به زبان آوردن آن 
را ندارند. به‌دنبال گسست بندهای وابستگی 
ایران در 22بهمن‌ماه 1357، »استقلال« 
به‌عنوان دستاورد بنیادین انقلاب‌اسلامی، 
زمینه‌ساز آغاز فصل بی‌نظیری در شکوفایی 
ظرفیت‌ها و استعدادهای داخلی شد 
و با وجود همه تحریم‌ها، کارشکنی‌ها و 
فشارهای غربی، امروز ثمرات آن از حوزه 
دفاعی و تسلیحاتی گرفته تا علم و فناوری 
و... قابل مشاهده است که در ادامه به برخی 

از آنها اشاره می‌شود.

رضا عموییگزارش2
روزنامه‌نگار

تیغ تعرفه‌های ترامپ برگردن دوستان آمریکا
ترامپ بدون در نظر گرفتن روابط نزدیک با کانادا و مکزیک، تعرفه‌های سنگیني برای آنها وضع کرد 

روز شنبه، »مار-ئه-لاگو« به‌جای »کاخ سفید« مورد تمرکز و 
توجه رسانه‌های بین‌المللی قرار گرفت. مار-ئه-لاگو عمارتی 
تاریخی در منطقه »پام بیچ«، فلوریدای آمریکاست؛ این بنا 
که حدود 100سال پیش در حد فاصل سال‌های ۱۹۲۴ تا ۱۹۲۷ 
توسط »مارجوری مری‌ودر پست«، بازرگان، فعال اجتماعی 
و مالک شرکت »جنرال فودز« ساخته شد، طي سال‌هایی 
به‌عنوان اقامتگاهی زمستانی برای رؤسای جمهور آمریکا و 
مهمانان خارجی مورد استفاده دولت آمریکا قرار می‌گرفت؛ 
تا آنکه در سال۱۹۸۵ دونالد ترامپ که اکنون چهل‌وهفتمین 
رئیس‌جمهور آمریکاست، آن را خریداری کرد و اکنون بخشی 
از دارایی شخصی او محسوب می‌شود. ترامپ در همین عمارت 
تاریخی روز شنبه فرمان اعمال تعرفه‌های تجاری سنگین را بر 
3کشور کانادا، مکزیک و چین صادر کرد تا نشان دهد که برای 

آمریکا دوست و دشمن معنایی ندارد. 

 چرا می‌گوییم
 استقلال داریم؟

طی دهه‌های گذشته پس‌از 
پیروزی انقلاب اسلامی، در 
برهه‌های گوناگون شاهد 
ظهور و بروز مصادیق 
»استقلال«  به  دستیابی 
بوده‌ایم که برخی از نمونه‌های 

آن را در ادامه می‌خوانید.

1   اشغال لانه جاسوسی آمریکا   
 تحقیر آمریکا: ویلیام داگرتی، از گروگان‌های 
سفارت آمریکا در ایران در مصاحبه‌ای با شبکه 
آمریکایی سی.ان.ان تأکید می‌کند: »وقتی اینطور 
کشور شما )آمریکا( را تحقیر می‌کنند که ما 
)منظور کارمندان سفارت آمریکا در زمان اشغال 
سفارت( را کردند، این‌جور چیزها به یاد آدم 

می‌ماند.«
 نمودی از استقلال سیاسی: هامیلتون 
جردن، از مقام‌های ارشد کاخ‌سفید در دوره 
ریاست‌جمهوری جیمی کارتر در کتاب »بحران؛ 
آخرین سال ریاست‌جمهوری کارتر« اذعان 
می‌کند که آمریکایی‌ها پس از تسخیر سفارت‌شان 

در ایران تحقیر شدند.

2   حمله به عین‌الاسد
 حمله بی‌نظیر به آمریکا: 
شبکه آمریکایی سی.بی.اس 
در مستندی که اسفندماه 
1399پخش شد، تأکید کرد 
که حمله موشکی ایران به 
پایگاه آمریکایی »عین‌الاسد« 
در عراق، بزرگ‌ترین حمله 
موشک‌های بالستیک علیه 

آمریکایی‌ها در تاریخ بود.

3  توسعه صنعت هسته‌ای
 رتبه نخست آب سنگین ایران: 
19مردادماه گذشته بود که محمد 
اسلامی، رئیس سازمان انرژی‌اتمی 
ایران اعلام کرد تهران موفق به کسب 
رتبه نخست دنیا در تولید آب سنگین 

کیفی شده‌است.
 ایران در زمره 5کشور برتر جهان: 
در نخستین روز اسفندماه 1402بود 
که رئیس سازمان انرژی‌اتمی 
تأکید کرد صنعت هسته‌ای، ایران 
را جزو 5کشور اول دنیا در خیلی از 
 رشته‌ها و سرفصل‌های هسته‌ای

قرار داده‌است.

4  خودکفایی تسلیحاتی ایران
 خودکفایی در تولید تسلیحات: امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر 
دفاع دولت سیزدهم در فروردین‌ماه 1403تأکید کرد ایران در تولید 
بسیاری از تجهیزات نظامی - دفاعی به مرحله خودکفایی رسیده‌است 

و با بومی‌سازی انجام شده، نیازمندی به سایر کشورها وجود ندارد.
 اعتراف به قدرت نظامی ایران: آنا کاسپرین، روزنامه‌نگار آمریکایی 
در دی‌ماه گذشته در گفت‌وگو با شبکه العالم تأکید کرد که توان نظامی 
ایران برتر و فراتر از هر چیزی است که آمریکا در عراق دیده است. اگر 
کسی در آمریکا تصور می‌کند که نابودی ایران برای آمریکا کار ساده‌ای 

است، باید انتظار چیز دیگری داشته باشد.

5  توسعه علم 
 رتبه جهانی در 
تولیدات علمی: در 
میانه‌های آذرماه 
از  یکی   ،1402
مقام‌های ارشد وقت 
وزارت علوم اعلام 
کرد که رتبه جهانی 
ایران در تولیدات 
علمی در سال 
۲۰۲۲ با بیش از 
۷۸هزار تولید علمی 
به پانزدهم جهان 

رسیده است.

6  بالندگی فناورانه
 توسعه فناورانه: در آذرماه 
 ISC 1403، مسئولان مؤسسه
اعلام کردند ترکیه، ایران و مالزی 
بیشترین تولیدات علمی را در 
فناوری‌های نسل پنجم صنعت 
داشته‌اند و ایران نیز در تولیدات 
علمی فناوری‌های نسل پنجم 
 صنعت، موفق به کسب رتبه دوم 

شده‌است.

9  نقش‌آفرینی مستقل بین‌المللی 
  به چالش کشیدن نظم سنتی جهان: 
در نشست سالانه دستگاه‌های اطلاعاتی 
آمریکا با قانونگذاران که در آخرین روزهای 
اسفندماه 1402برگزار شد، یکی از مهم‌ترین 
محورها، به چالش کشیدن نظم سنتی 
بین‌المللی ازسوی قدرت‌های منطقه‌ای، 
مانند ایران بود؛ موضوعی که بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده رویکردهای مستقل ایران در 

عرصه تحولات بین‌المللی است.

7  استقلال
در سیاستگذاری

 سیاستگذاری بومی: 
پس از پیروزی انقلاب 
اسامی، سیاست‌های 
داخلی و خارجی کشور 
براساس منافع ملی و بدون 
وابستگی به قدرت‌های 
بزرگ طراحی شده‌است؛ 
برای مثال، ایران در قبال 
مسائل منطقه‌ای مانند 
فلسطین، یمن و سوریه، 
مواضعی مستقل از غرب و 

شرق اتخاذ کرده‌است.

8  استقلال 
در سیاستگذاری منطقه‌ای

  تأثیرگذاری منطقه‌ای 
ایران: همین چند روز قبل 
بود که در تازه‌ترین گزارشی 
که در تارنمای پارلمان انگلیس 
انتشار یافت، تأکید شد که 
ایران با وجود همه تحریم‌های 
غرب و تحولات اخیر منطقه، 
همچنان یک قدرت تأثیرگذار 
در معادلات خاورمیانه 
محسوب می‌شود و روابط آن 
با کشورهای کلیدی جهان 

درحال گسترش است.

10  فرهنگ روی ریل استقلال
  عبور از غرب‌زدگی: مقاومت در برابر 
نفوذ فزاینده فرهنگی غرب یکی از مهم‌ترین 
مصادیق استقلال ایران پس از پیروزی 
انقلاب اسامی در حوزه فرهنگ است. 
رهبرمعظم‌انقلاب 14خردادماه 1395طی 
سخنانی در مراسم بیست‌‌وهفتمین سالگرد 
رحلت امام خمینی)ره( تأکید کردند: 
»استقلال اقتصادی مهم است، ]اما[ اول 
در زمینه‌ فرهنگی عرض بکنم؛ استقلال 
فرهنگی به اعتقاد بنده از همه‌ اینها مهم‌تر 
است. استقلال فرهنگی در این است که 
سبک زندگی را، سبک زندگی اسلامی - 

ایرانی انتخاب بکنیم.«

درصد متفاوت تعرفه‌ها
سی‌ان‌ان گزارش داده است که ترامپ  از مار-ئه-لاگو، 
3فرمان اجرایی را امضا کرد که شامل اعمال تعرفه بر 3کشور 

بوده است:

 25درصد: تعرفه واردات بر همه کالاها به جز نفت از کانادا 
 25درصد: تعرفه واردات بر همه کالاها از مکزیک 

 10درصد: تعرفه واردات بر همه کالاها از چین و تعرفه 
واردات نفت از کانادا 

 4فوریه2025: زمان اجرای قانون تعرفه‌‎ها
 قانون اختیارات اقتصادی اضطراری بین‌المللی: قانون 
مورد استناد ترامپ برای اعمال تعرفه تجاری بر دیگر کشورها 
 هشدار: گادرین به نقل از مقامات کاخ سفید هشدار داده 
که اگر کشورهاي مورد هدف برای اعمال تعرفه، اقدامات 

تلافی‌جویانه انجام دهند، نرخ تعرفه افزایش خواهد یافت.

 زلزله در اقتصاد آمریکا
دستورات ترامپ برای اعمال 
تعرفه‌های سنگین بر واردات کالا 
از کانادا، مکزیک و چین تأثیرات 
اقتصادی بسیار بزرگ‌تر و کلان‌تری 
بر بازار داخلی آمریکا خواهد داشت:

واردات  کل  از  نیمی   
آمریکا)بیش از 1.3تریلیون 
دلار(: وارد شده از از 3کشور کانادا، 

چین و مکزیک
 15درصد کاهش: پیش‌بینی 
سی‌ان‌ان از احتمال کاهش واردات 
آمریکا در پرتو اعمال تعرفه واردات 

بر 3کشور یادشده
 70درصد: واردات نفت خام 
پالایشگاه‌های آمریکا از کانادا و 

مکزیک
 50سنت: پیش‌بینی افزایش 
قیمت بنزین در هر گالن در منطقه 
غرب میانه آمریکا به‌دلیل اعمال 

تعرفه بر واردات نفت از کانادا
 30درصد: احتمال افزایش 
قیمت بنزین در برخی ایالت‌های 

آمریکا
 مکزیک: بزرگ‌ترین منبع 
محصولات تازه کشاورزی مورد 

نیاز آمریکا 
 60درصد: میزان وابستگی 
آمریکا به واردات سبزیجات و میوه 

و آجیل به مکزیک
 صنعت خودروي آمریکا: دچار 
آسیب جدی به‌دلیل وابستگی به 
زنجیره تولید در هر 3کشور کانادا، 

چین و مکزیک 
 جنرال‌موتورز: شرکت 
آمریکایی‌اي که از احتمال انتقال 
خط تولید خود به مکزیک به دليل 
وابستگی به واردات قطعات خودرو 

از این کشور خبر داده است.

در ارتباط با هدف دولت ترامپ از اعمال تعرفه به 
واردات کالا از 3کشور مکزیک، کانادا و چین نظرات 
رسمی و روایت‌های غیررسمی مختلفی وجود دارد.

 روایت رسمی دولت آمریکا: کاخ سفید در 
بیانیه‌ای رسمی هدف از اعمال تعرفه تجاری را 
در 2مورد اعلام کرده است: جلوگیری از قاچاق 
فنتانیل و ورود مهاجران غیرقانونی/ مقامات دولت 
ترامپ ادعا دارند که فنتانیل از چین قاچاق می‌شود 
و سپس از طریق مکزیک و کانادا به ایالات متحده 

می‌رسد.
  اتهامات مطرح‌شده ترامپ علیه مکزیک: 
هجوم دسته‌جمعی مهاجران از مکزیک به آمریکا، 
گسترش جنایت و مواد‌مخدر، اختلال در سیستم 

دستمزدها در آمریکا و تحت‌الشعاع قرار گرفتن 
سیستم مدارس 

 اهداف اصلی دولت ترامپ از به‌کارگیری 
سیاست تعرفه‌ها: بلومبرگ در گزارشی به نقل از 
تحلیلگران آمریکایی گفته است که سیاست ترامپ 
برای اعمال تعرفه‌ها حول 3هدف اصلی اقتصادی و 

سیاسی مي‌گردد:
 3.2تریلیون دلار: ارزش کالاهای وارداتی به 
آمریکا در سال2022/ اصلاح تراز تجارت خارجی به 
نفع آمریکا از طریق افزایش تولید داخلی و کاستن 
اتکا به تجارت خارجی از اهداف ترامپ است و او 
گفته كه صنعت و تولیدات آمریکایی را احیا می‌کند، 
چون در حال حاضر آمریکا بزرگ‌ترین واردکننده 

کالا در جهان است.

 100میلیارد دلار افزایش درآمد برای بودجه 
دولت فدرال/ بنیاد مطالعات مالیاتی مستقر در 
واشنگتن دی‌سی تخمین زده است که این تعرفه‌ها 
سالانه حدود 100میلیارد دلار درآمد اضافی 

مالیاتی فدرال برای دولت آمریکا ایجاد می‌کند.
 استفاده به‌عنوان اهرم مذاکره/ دولت ترامپ از 
سیاست اعمال تعرفه به جای سیاست تحریم‌ها 
در مذاکره با کشورهای خارجی استفاده می‌کند. 
ترامپ از کانادا خواستار الحاق این کشور به آمریکا 
شده و از مکزیک به‌دلیل هجوم مهاجران و از چین 
به‌خاطر صادرات بی‌رویه به آمریکا انتقاد کرده است. 
رئیس‌جمهور آمریکا از طریق اعمال تعرفه بر کانادا 
و مکزیک و چین به‌دنبال فشار بر آنها برای پذیرش 

درخواست‌های واشنگتن است.

بخش اول

بخش سوم

بخش دوم
هدف ترامپ
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مقاومت

دریچه

آغاز مرحله دوم مذاکرات آتش‌بس غزه
با توافق مقامات رژیم صهیونیستی و نماینده ویژه آمریکا، مرحله دوم مذاکرات آتش‌بس از امروز )دوشنبه( آغاز 
می‌شود. این مذاکرات که بر تمدید آتش‌بس، خروج نیروهای اسرائیلی از غزه و آزادی اسرا متمرکز است، می‌تواند 

به پایان رسمی جنگ غزه منجر شود. / العالم 

هتک حرمت قرآن‌کریم در دانمارک
راسموس پالودان، رهبر یکی از احزاب راست افراطی دانمارک چند روز پس از به هلاکت رسیدن سلوان مومیکا، 
عامل هتک حرمت قرآن‌ کریم در سوئد، در اقدامی موهن نسخه‌ای از قرآن را به آتش کشید. این در حالی است 

که پلیس دانمارک به‌دنبال کشته‌شدن مومیکا انجام این عمل شنیع را ممنوع کرده بود. / روزنامه آفتونبلادت

 یگان سایه؛ نیروی سری
مقاومت فلسطین

پس از 4دور تبادل اسرا میان مقاومت حماس و رژیم 
صهیونیستی، نحوه نگهداری از اسرای اسرائیلی در طول 
‌15ماه جنگ ویرانگر غزه مورد توجه قرار گرفته است. مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین در گزارشی با عنوان »یگان سایه قسام: 

نگهبان امین در نبرد اسرا« نوشته: 

 یگان سایه شاخه نظامی گردان‌های شهید عزالدین القسام، 
نقش کلیدی در حفظ جان اسرای صهیونیست ایفا کرده است.

  این یگان طی بیش از ‌۱۵ماه جنگ و با وجود بمباران‌های 
شدید ارتش اسرائیل، موفق به محافظت از اسرا و تبدیل آنها به 

برگ برنده مقاومت در عملیات طوفان‌الاقصی شده است.

تأسیس و تاریخچه
  یگان سایه در سال ۲۰۰۶ میلادی و پس از به اسارت گرفتن 
گلعاد شالیط، سرباز صهیونیست، توسط گردان‌های القسام و 

دیگر گروه‌های فلسطینی تشکیل شد.
  این یگان تا سال ۲۰۱۶ به ‌صورت مخفیانه فعالیت می‌کرد و 
پس از آزادی شالیط در سال ۲۰۱۱، به ‌صورت عمومی ظاهر شد.

مأموریت‌ها و وظایف
  یگان سایه با استفاده از روش‌های تاکتیکی، ازجمله انتقال 
اسرا از مکانی به مکان دیگر، موفق به حفظ جان اسرا شده است.

  اعضای این یگان علاوه بر وظایف نظامی، در عملیات پرتاب 
موشک، حفر تونل و دیگر فعالیت‌ها نیز شرکت می‌کنند.

عملیات و چالش‌ها
  در طول جنگ، یگان سایه دستوراتی را برای انتقال اسرا از یک 

مکان به مکان دیگر دریافت می‌کرد.
  این انتقال‌ها به روش‌های مختلف تاکتیکی، ازجمله پوشاندن 
لباس زنانه عربی بر تن اسرا، انجام می‌شد. همچنین در برخی 
موارد عملیات بمباران تونل‌ها باعث شد تا اسرا به آپارتمان‌های 

مسکونی مخفی منتقل شوند.

 پیام تشکر اسیر اسرائیلی
از مبارزان قسام 

کیت سیگال، اسیر اسرائیلی - آمریکایی که در چهارمین دور 
تبادل اسرا میان رژیم صهیونیستی و مقاومت حماس در غزه 

آزاد شد، پیامی به شرح زیر برای مجاهدان قسام نوشته است:

   به مبارزان قسام؛ نام من )کیت سیگال( است و از کفار غزه 
هستم. من از ۷ اکتبر۲۰۲۳ تا ژانویه۲۰۲۵ در غزه اسیر بودم.

   مبارزانی که در این مدت از من محافظت نمودند، تمام نیازهای 
من از جمله غذا، نوشیدنی، دارو، ویتامین‌ها، درمان بینایی، دستگاه 

اندازه‌گیری فشار خون و... را تأمین کردند.
   همچنین زمانی که برای مدتی طولانی احساس خوبی 

نداشتم، پزشکی را برای من آوردند.
  محافظان به درخواست‌های من در مورد غذا و مشکلات 

مربوط به آن و سایر مسائل پاسخ دادند.
   آنها همچنین توجه داشتند که غذای من با شرایط سلامتی‌ام 

مطابقت داشته باشد. )غذای گیاهی و بدون روغن(.
  محافظان با من رفتاری خوب داشتند.

   من معتقدم که دولت اسرائیل وظیفه خود را برای رسیدن به 
توافق مبادله اسرا و پایان جنگ انجام نداد؛ جنگی که منجر به 
کشته‌شدن افراد زیاد و خسارت‌های اضافی برای هر دو طرف شد.

   امیدوارم به‌زودی صلح برقرار شود و می‌خواهم از مبارزانی که 
در این مدت از من محافظت کردند، تشکر کنم.

انتقاد از وحشیگری صهیونیست‌ها
سیگال، اسیر اسرائیلی - آمریکایی در شرایطی از نیروهای 
حماس به ‌دلیل رفتار انسانی آنان با اسرا قدردانی کرده که 
بسیاری از اسرای فلسطینی پس از آزادی بلافاصله به بیمارستان 
منتقل شده‌اند. حماس همزمان با روند تبادل اسرا با اشاره به این 

مسئله اعلام کرده است: 
  تعدادی از اسرای قهرمان ما از زندان‌های رژیم فاشیستی 
صهیونیستی به بیمارستان منتقل شدند تا تحت درمان قرار گیرند.

  این انتقال به‌دلیل شکنجه‌ها و بدرفتاری‌هایی است که در 
زندان‌ها متحمل شده‌اند و نشان‌دهنده وحشی‌گری‌ای است که 

اسرای فلسطینی با آن مواجه بودند.
   این تجاوزات فاحش و مستمر در حق اسرای ما در زندان‌ها، 
جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت محسوب می‌شود که 
نیازمند مداخله فوری جامعه بین‌المللی، سازمان ملل و نهادهای 
حقوق بشری و انسانی برای متوقف کردن آن و محاکمه عاملان 

این جنایات است.

روایت رهبرمعظم‌انقلاب از وابستگی پهلوی‌ها 
  انگلیسی‌ها رضاخان را در ایران بر سر کار آوردند و به حکومت رساندند. این، حرفی نیست که مخالفان رضاخان بگویند.

  یکی از وابستگان به رژیم پهلوی نقل می‌کند که سفیر انگلیس در تهران به کسی که از طرف محمدرضا به او مراجعه کرده بود 
که تکلیف خودش را بداند، می‌گوید چون محمدرضا به رادیو برلین گوش می‌کند و پیشرفت‌های آلمان را روی نقشه پی می‌گیرد، 
 پس مورد اعتماد ما نیست. آن شخص، خبر را به محمدرضا می‌دهد. او هم گوش کردن به رادیو برلین را ترک می‌کند و کنار 

می‌گذارد!
  در سال 87، سفیر آمریکا و حتی انگلیس، در تعیین وضع محمدرضا، سرنوشت او و تصمیمی که باید می‌گرفت، مؤثر بودند.

  از سال ۱۳۳۲ تا زمان پیروزی انقلاب، انگلیس و آمریکا بر سر چاه‌های نفت و در واقع گنج نفت ایران نشستند و تا آنجا که 
توانستند، برداشتند و بردند.

  روسای رژیم طاغوتی پهلوی، ثروت‌های این ملت را صرف خرید هواپیمای جنگی از آمریکا می‌کردند.
  نهایت پرواز علمی یک درس‌خوانده و تحصیلکرده، این بود که بتواند از آنچه غربی‌ها تولید کرده و ساخته‌اند، استفاده کند.

  روزگاری نه چندان دور، در این تهران مرکز کشور، حکومتی بر سر کار بود که شاه آن وقتی می‌خواست نخست‌وزیری برای 
خود انتخاب کند، اول از آمریکایی‌ها می‌پرسید: شما موافقید من فلانی را انتخاب کنم یا نه؟

موهبت استقلال
  استقلال یکی از پایه‌های انقلاب اسلامی و نظام جمهوری‌اسلامی بود.

  انقلاب اسلامی میدان را برای مردم ما باز کرد.
  استقلال هم مراتبی دارد که اول آن، استقلال سیاسی است... بالاتر از استقلال سیاسی، استقلال اقتصادی است... از این بالاتر، 

»استقلال فرهنگی« است.
  استقلال، یعنی اینکه یک ملت بتواند بر سرنوشت خود مسلط باشد، به بیگانگان دست دراز نکند و سرنوشت او را خائنانه و 

مغرضانه رقم نزنند.
  دشمن استقلال یک ملت کیست؟ قدرت‌های خارجی و قدرت‌های مداخله‌گر؛ آنها هستند که از حس استقلال در یک کشور 

واهمه دارند.
   استقلال یک ملت جز با استقلال فرهنگی تأمین نمی‌شود.

جرأت طوفان
رهبر معظم انقلاب: ملت ایران این جرأت را دارد که بگوید آمریکا متجاوز و دروغگو است و مرگ بر آمریکا

رهبر معظم انقلاب روز گذشته در دیدار با قاریان و حافظان قرآن این کتاب الهی را معجزه جاودانه پیامبر اسلام)ص( خواندند و تأکید کردند 
که توکل حقیقی به خدا حتی امور محال را ممکن می‌سازد. ایشان پیروزی مردم غزه بر آمریکا و رژیم صهیونیستی را نمونه‌ای از این حقیقت 
دانستند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای شرط تحقق وعده الهی را علاوه بر یقین، حضور در میدان عمل دانستند. رهبر انقلاب با اشاره به رویارویی 
استکبار با ملت‌های مختلف تأکید کردند که تفاوت ملت ایران در این است که با شجاعت آمریکا را متجاوز، دروغگو و فریبکار می‌داند و با 
شعار »مرگ بر آمریکا« ایستادگی خود را در برابر ظلم و استکبار جهانی اعلام می‌کند. ایشان همچنین به رشد معنوی و مادی ایران، ازجمله 

تربیت هزاران حافظ و قاری قرآن و پیشرفت‌های علمی و صنعتی، اشاره کردند و استمرار این مسیر را با توکل به خدا ضروری دانستند.

رهبری

1  قرآن؛ معجزه جاودان پیامبر اکرم)ص(
  اعجاز قرآن:  لفظ، نظم، مفاهیم، سنت‌های الهی و تمامی 
ابعاد قرآن معجزه است./  قرآن راهگشای تمام مشکلات بشر و 

سامان‌دهنده زندگی جوامع است.
  توصیه رهبری:  هنگام تلاوت قرآن توجه کامل به معجزه بودن 

آن ضروری است.

2  توکل حقیقی؛ کلید تحقق محالات
  تعریف توکل: اعتماد و یقین به وعده‌های الهی؛ »مَن یتَوَکل 
عَلَی‌الله فَهُوَ حَسبُهُ« )هرکس به خدا توکل کند خدا برای او کافی 

است(
  شرایط توکل

  شرط ذهنی: یقین به وعده‌های الهی بدون هیچ شبهه
  شرط عملی: انجام وظایف انسانی و حضور در میدان عمل

  نمونه عینی توکل
  پیروزی غزه: مقاومت مردم غزه علیه رژیم صهیونیستی و 

آمریکا، نمونه‌ای از تحقق امر محال با توکل به خداست.

3  ایران؛ الگوی مقاومت و پیشرفت
  ۴۶سال مقاومت: رویارویی با تمامی قدرت‌های 

استکباری)تحریم، تهدید نظامی و جنگ فرهنگی(
  نتایج: رشد علمی، فناوری و اقتصادی)پیشرفت‌های هسته‌ای، 
فضایی و دفاعی(/ تربیت هزاران قاری و حافظ قرآن در سراسر کشور

  پیشرفت معنوی: توسعه مؤسسات قرآنی و آموزش نسل جوان

4  فرق ایران با دیگر ملت‌ها
  جرأت بیان حقایق: شعار »مرگ بر آمریکا«، نشانه روشن‌بینی و 

شجاعت ملت ایران
  ایستادگی بی‌امان: دیگر ملت‌ها جرأت مقابله با استکبار را ندارند، 

اما ایران الگوی مقاومت است.

5  نقش صبر و مجاهدت
  صبر ۴۶ساله: عامل اصلی رشد همه‌جانبه ایران در حوزه‌های 

مادی و معنوی
  دستاوردهای کلان: پروژه‌های بزرگ صنعتی، پزشکی و دفاعی 

توسط جوانان ایرانی
  نتیجه‌گیری

  توکل + عمل = پیروزی
  با تکیه بر قرآن و توکل به خدا هیچ محالی غیرممکن نیست.

  ایران به مسیر پیشرفت تا رسیدن به قله‌های افتخار ادامه 
خواهد داد.

خبرسازان

اعتراف مهم دشمنان
غلامحسین محسنی‌ اژه‌ای، رئیس قوه‌ 
قضاییه گفت: دشمنان در جلسه‌های 
خصوصی اعتراف می‌کنند که ایران، 
امروز قدرتمند و با اقتدار است و باید 
با این نظام کار کرد؛ اما در تبلیغات 

رسانه‌ای با هدف ناامیدسازی مردم، به ‌دروغ القا می‌کنند نظام 
ما ضعیف شده ‌است./میزان

یک مردم‌فریبی بزرگ 
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس 
اظهارکرد: اینکه دشمنان یا وادادگان 
القا کنند مردم از انقلاب بریده‌ یا خسته 
شده‌اند، یک دروغ و مردم‌فریبی‌ بزرگ 
است؛ هیچ‌کس بیشتر از همین مردم 

پای انقلاب هزینه نداده‌ و بیشتر از این مردم، انقلاب را از آن 
خود نمی‌داند./ایرنا

خودکفایی در حوزه ماهواره‌برها
عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع با بیان اینکه در 
حوزه ماهواره‌بر، ماهواره، زیرساخت‌های 
زمینی و سامانه‌های ناوبری خودکفا 
شده‌ایم، اظهار کرد: در آینده امکان ارائه 
خدماتی در حوزه ماهواره و ماهواره‌بر به 

کشورهایی که روابط خوبی با آنها داریم، وجود دارد./دفاع‌نیوز

رئیس‌جمهور همزمان با روز ملی فناوری فضایی، از 
جدیدترین دستاوردهای دفاعی و فضایی وزارت دفاع 
بازدید کرد و با ویژگی‌های جدیدترین دستاوردهای 
کشور در این حوزه آشنا شد. مهم‌ترین محورهای سخنان 

مسعود پزشکیان در این بازدید را در ادامه می‌خوانید:
 این دستاوردها نشان می‌دهد تلاش‌های دشمن 
برای اینکه ایران نتواند روی پای خود بایستد، به نتیجه 

نرسیده ‌است.
 امروز با افتخاراتی که جوانان عزیز در عرصه‌های دفاعی 
آفریده‌اند، دیگر نمی‌شود به‌راحتی به خاک ایران تجاوز کرد.

 توانمندی‌های دفاعی کشور به سطحی رسیده که 
دشمنان دیگر حتی طمع حمله به ایران را هم به ذهن 

خود راه نمی‌دهند.
 تلاش می‌کنیم توان دفاعی خود را هر روز توسعه دهیم 

و این مسیر ادامه خواهد داشت.
 توان دفاعی ما با این نگاه توسعه یافته که هیچ کشوری 

جرأت تجاوز به ایران را به‌ خود ندهد.
 ایران در ردیف کشورهایی قرار گرفته که قادر است در 
فضای خارج از جو هم پرتاب‌های تحقیقاتی و اکتشافی 

انجام دهد.
  امیدوارم بتوانیم دستاوردها و توانمندی‌های علمی را در 

همه زمینه‌هایی که در کشور نیاز است، گسترش دهیم.
 تا رسیدن به قله باید به حرکت در این مسیر ادامه دهیم 

و نباید در این راه خسته شویم.

رئیس‌جمهور تشریح کرد
پیام ویژه دستاوردهای دفاعی و فضایی

مصادیق وابستگی
 بیش از 50سال حکمرانی 
حکومت پهلوی در ایران، 
سرشار از نمونه‌ها و مصادیق 
وابستگی به قدرت‌های خارجی 
و به‌ویژه آمریکاست که در 
حوزه‌ها و عرصه‌های مختلف، 
نمود یافته بود. در ادامه به برخی 

از این مصادیق اشاره می‌شود.

3  تصمیم‌گیری با دخالت آمریکایی‌ها
  دخالت‌های آمریکایی: علی امینی، نخست‌وزیر محمدرضا 
پهلوی و از سیاستمداران دوره پهلوی درباره بی‌ارادگی شاه در 
انتخاب مسئولان و دخالت‌های خارجی در عزل و نصب‌های 
حکومتی می‌نویسد: »شاه دل‌خوشی از هیچ‌کس نداشت. خارجی‌ها 

همیشه افرادی را به او تحمیل می‌کردند.«
  شاه بی‌اختیار: محمد اختریان در کتاب »نقش امیرعباس 
هویدا در تحولات سیاسی اجتماعی ایران« می‌نویسد: شاه درباره 
انتخاب جمشید آموزگار به نخست‌وزیری چنین گفته بود: 
 »آموزگار را به‌خاطر درستی و دوستی‌اش با دولت آمریکا انتخاب 

کرده‌ام.«

2  وابستگی به تسلیحات آمریکایی
  خریدهای کلان تسلیحات: در 
بهمن 1350بزرگ‌ترین معامله 
تسلیحاتی بین ایران و آمریکا صورت 
گرفت و وزارت دفاع آمریکا اعلام 
کرد که ایران سفارش خرید 2میلیارد 
دلار اسلحه به آمریکا داده‌است. این 
سفارش شامل 300هواپیمای 

شکاری بمب‌افکن مافوق صوت بود.

4  منابع انرژی در اختیار غربی‌ها
 غارت منابع نفتی: محمدعلی همایون کاتوزیان در کتاب »اقتصاد سیاسی 
ایران« تصریح کرده‌است که پس از کودتای 28مردادماه 1332، نفتی که به ظاهر 
ملی شده بود با قرارداد کنسرسیوم عملا از اختیار ایران خارج شد. براساس این 
قرارداد، تولید، استخراج و عرضه نفت ایران برای 25سال در اختیار کنسرسیوم 
قرار گرفت که به اعتراف علی امینی)مقام امضاکننده آن قرارداد( معنایی جز غارت 
منابع ملی نداشت و به هیچ‌وجه ایده‌آل نبود. به‌گفته دنیس رایت، کاردار سفارت 
بریتانیا در ایران براساس فرمول کنسرسیوم »ایران ظاهرا حاکمیت بر نفت را در 

اختیار داشت؛ درحالی‌که کنترل واقعی در دست کنسرسیوم بود.«

5  دست باز سرویس‌های امنیتی غربی
  وابستگی امنیتی: محمدرضا پهلوی در کتاب 
»پاسخ به تاریخ« اذعان کرده است که برای 
تشکیل و تجهیز ساواک از سازمان »سیا« بهره 
گرفته شد و تعداد زیادی از کارمندان ساواک 
برای طی دوره‌های آموزشی به آمریکا رفتند و 
در اداره مرکزی »سیا« به کارآموزی پرداختند. 
همچنین دوره‌های کارآموزی انفرادی و 
دسته‌جمعی برای کارمندان ساواک در اغلب 
سازمان‌های اطلاعاتی اروپای غربی ترتیب داده 

شد تا با روش‌های آنان آشنایی حاصل کنند.

6  سیاست‌های علمی غربی
  دانشگاه آمریکایی: 
در خاطرات اسدالله علم، از 
مهم‌ترین چهره‌های نزدیک به 
شاه و دربار اذعان شده‌است که 
به‌عنوان نمونه، توسعه دانشگاه 
شیراز مستقیما تحت نظر و 
مدیریت دانشگاه پنسیلوانیای 
آمریکا قرار گرفت و این 
همکاری با حمایت مالی، فکری 

و فنی دولت آمریکا همراه شد.

7  وابستگی صنعتی
  مانعی دربرابر تولید داخل: در بررسی‌های تاریخی انجام شده در کتاب 
»تاریخ روابط خارجی ایران« نوشته عبدالرضا هوشنگ مهدوی درباره 
وابستگی صنعتی ایران در دوره پهلوی آمده‌است: »شرکت‌هایی همچون 
گرومان، لاکهید، بل، جنرال دینامیکس، جنرال موتورز، کوکاکولا، فیلکو و... 
که از نوعی مصونیت اقتصادی در ایران برخوردار و با نقش مستقیمی که در 
اجرای برنامه 5ساله عمرانی برعهده گرفته بودند، بودجه کشور را از حرکت 
در مسیر تولیدات داخلی در جهت وابستگی روزافزون به دلارهای حاصل از 

درآمدهای نفت و قرضه خارجی سوق دادند.«

8  سکوت در مقابل سیا
  اعتراف شاه: محمدرضا پهلوی 
در گفت‌وگویی که با خبرنگار زن 
آمریکایی شبکه ای.بی.سی 
نیوز داشت، اذعان می‌کند که 
با فعالیت‌های امنیتی – اطلاعاتی 
سازمان سیا در ایران مشکلی ندارد و 
در ادامه به‌صورت ضمنی، بر وابستگی 

اقتصادی به آمریکا، صحه می‌گذارد.

9  حفاظت از منافع آمریکا
  عامل اجرایی آمریکا: احمد 
بنی‌احمد، نماینده تبریز در مجلس 
شورای ملی و روزنامه‌نگار دوره 
رژیم پهلوی در گفت‌وگویی تأکید 
کرده است که محمدرضا شاه بعد 
از کودتای 28مرداد در سفری که با 
علی امینی، نخست‌وزیر به آمریکا 
داشت، رسما به جان اف کندی، 
رئیس‌جمهور آمریکا گفت: »من 

دیگر عامل اجرایی شما هستم.«

10  ژاندارم منطقه
  اجرای سیاست‌های منطقه‌ای 
آمریکا: حکومت پهلوی در 
سیاست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
خود به‌شدت تحت‌تأثیر غرب و 
به‌ویژه آمریکا، قرار داشت؛ تا جایی 
که »ژاندارم منطقه« لقب گرفته 
بود. حمایت ایران از تل‌آویو و 
سیاست‌های آمریکا در خاورمیانه، 
نشان‌دهنده همسویی کامل با 

منافع غرب بود.

1  حکومت مستشاران آمریکایی
  حضور پرتعداد مستشاران 
نظامی: براساس آمار و ارقام منتشر 
شده در پیش از انقلاب در رسانه‌ها، تا 
سال ۱۳۳۸ تعداد مستشاران ۱۲۰۰ 
نفر بود. این تعداد از ۱۶هزارنفر در 
سال ۱۳۵۰ به ۲۴هزار نفر در سال 
۱۳۵۴ و حدود 35هزارنفر تا پیش 

از پیروزی انقلاب اسلامی می‌رسد.

زیان‌دیدگی بیشتر کانادا و مکزیک
اعمال تعرفه‌های آمریکا به واردات کالا از 2کشور کانادا و مکزیک 
ضربه بسیار بیشتری به این 2کشور در مقایسه با تأثیرات در آمریکا 

خواهد زد:

 70درصد: سهم تجارت خارجی با آمریکا در تولید ناخالص داخلی 
هر 2کشور کانادا و مکزیک

  80درصد: صادرات مکزیک ازجمله اتومبیل، ماشین‌آلات، میوه‌ها، 
سبزیجات و تجهیزات پزشکی به مقصد همسایه شمالی یعنی آمریکا 
  2.5میلیون خودرو: صادرات خودروي مکزیک به آمریکا و 

احتمال آسیب‌دیدن تولید‌کنندگان خودرو در مکزیک
 60درصد: میزان صادرات منابع انرژی مکزیک به آمریکا

 70درصد: سهم تامین تقاضای داخلی انرژی مکزیک از طریق نفت 
پالایش‌شده آمریکا 

 100درصد: پیش‌بینی افزایش نرخ بنزین در مکزیک تحت‌تأثیر 
اعمال سیاست تعرفه )افزایش نرخ بنزین در مکزیک به‌دلیل افزایش 
تعرفه واردات نفت مکزیک به آمریکا و صادرات مجدد به مکزیک در 

قالب بنزین و سایر محصولات پالایش‌شده(
 70درصد: سهم صادرات به آمریکا در حجم تجارت خارجی کانادا

 14درصد: سهم کالاهای کانادایی در سبد کالاهای وارداتی آمریکا 

 حاشیه امن چین
به‌نظر می‌رسد که چین با درس گرفتن از سیاست اعمال تعرفه در دور 
اول ریاست‌جمهوری ترامپ در سال2017، از آن زمان الگوی تجارت 
خارجی خود را اصلاح کرده است و اکنون تأثیرات کمتری از سیاست 
اعمال تعرفه توسط آمریکا خواهد دید. همچنین در سال‌های اخیر، 
تجارت آمریکا و چین کاهش یافته است. بخش‌هایی از اقتصاد چین 
که تحت‌تأثیر قانون تعرفه‌ها در دوره قبلی ریاست‌جمهوری ترامپ قرار 
گرفته‌اند، اکنون با درس گرفتن از آن سال‌ها وابستگی خود به بازار 

آمریکا را کاهش داده‌اند.

 کاهش حجم تجارت خارجی در تولید ناخالص داخلی چین: 
چین به‌طور پیوسته از اهمیت تجارت خارجی در اقتصاد خود کاسته 

و تولیدات داخلی خود را افزایش داده است.
 تولید قطعات خودرو، سرورهای رایانه‌ای، مبلمان و 
نیمه‌رساناها: مهم‌ترین بخش‌های تولیدی چین که توانسته‌اند از 

وابستگی خود به اقتصاد آمریکا بکاهند.
  37درصد: نقش واردات و صادرات در تولید ناخالص داخلی چین

بخش چهارم

بخش پنجم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 حکمت حاجی‌اف، مشاور رئیس‌جمهور جمهوری‌ 
آذربایجان در سفر به تهران با مقام‌های ایرانی درباره 
همکاری‌های سیاسی، اقتصادی و مسائل امنیتی منطقه‌ای 

گفت‌وگو کرد.

 سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای‌ مسلح 
طی پیامی به جایزه ادبی یوسف، بر ضرورت ثبت و به 

تصویرکشیدن رشادت‌های رزمندگان تأکید کرد.
  سعید اوحدی، رئیس‌ بنیاد شهید شایعات مطرح شده 
مبنی بر اعطای کارت‌ صلیب سرخ‌جهانی به جانبازان و 

ایثارگران ایران را تکذیب کرد.
 دادگاه رسیدگی به پرونده دادخواهی خانواده‌های شهدا 
و آسیب‌دیدگان ناشی از اقدام‌های تروریستی حرم مطهر 

احمدبن موسی)ع( شاهچراغ برگزار شد.

 اونتالاپ اونالبایف، سفیر فوق‌العاده و تام‌الاختیار قزاقستان 
در ایران گفت: کریدور ریلی ایران، ایمن‌ترین و نزدیک‌ترین 

مسیر برای حمل بار به آب‌های آزاد است.
 مراسم پایانی نخستین همایش بین‌المللی »فلسطین 
اشغالی؛ واقعیت‌ها و روایت‌ها« فردا )سه‌شنبه( با سخنرانی وزیر 

امورخارجه در دانشگاه آزاد واحد تهران مرکز برگزار می‌شود.
 بتسلئیل اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم‌صهیونیستی از 
نتانیاهو خواست علیه ایران و فعالیت هسته‌ای آن وارد 

عمل شود.

تیترخبر
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بازار

متوسط قیمت برنج در سطح کشور 
در سال ۱۴۰۳

به ‌گزارش همشهری، قیمت‌های ارائه شده از سوی مرکز آمار ‌ 
مؤید روند رو به رشد قیمت برنج ایرانی و خارجی است. بر 
این اساس، ‌ هر کیلو برنج ایرانی درجه یک در دی‌ماه امسال 
نسبت به ماه قبل از آن ۲٫۹درصد و نسبت به ماه مشابه سال 
قبل ۲۱٫۸درصد افزایش قیمت داشته است. همچنین هر 
کیلو برنج خارجی درجه یک نیز در دی‌ماه امسال نسبت به 
ماه قبل از آن ۱٫۹درصد و نسبت به ماه مشابه سال قبل 

۲۱٫۷درصد گران‌تر شده است.

قیمت برنج قد کشید
صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

به‌گفته حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی در سال‌جاری ۲۳۴ میلیون لیتر 
فرآورده نفتی قاچاق کشف شد. امسال کشفیات فرآورده سوخت با رشد ۶درصد به ۲۳۴ 
میلیون لیتر و ارزش ۸هزار میلیارد تومان رسیده است. همچنین ۲۷ هزار قاچاقچی 

سوخت دستگیر شدند و ۲۵هزار خودرو ‌ از آنها کشف شد.

بالغ بر ۳۵۰هزار مؤدی در طرح نشان‌دار کردن مالیات مبلغ ۶.۹ هزار میلیارد تومان 
از مالیات خود را برای مصرف در طرح‌های انتخابی خود اعلام کردند. با هدف بهبود 
فرهنگ مالیاتی و شفافیت هزینه‌کرد منابع مالیاتی و همچنین ارتقای مشارکت مردم 
در اداره کشور، نشان‌دار کردن مالیات‌ها به مفهوم تخصیص بخشی از درآمدهای 

مالیاتی به طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی در دستور کار است.

۲۳۴
میلیون لیتر 

 ۳۵۰
هزار مؤدی 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

زیان خالص ۱۱.۸ میلیارد دلاری بوئینگ در ۲۰۲۴
شرکت بوئینگ اعلام کرد زیان خالص ۱۱.۸ میلیارد دلاری 
را برای کل سال ثبت کرده که بزرگ‌ترین زیان از سال 
۲۰۲۰ محسوب می‌شود. بوئینگ اعلام کرد درآمد سالانه 
این شرکت در سال ۲۰۲۴، به ۶۶.۵ میلیارد دلار رسیده که 
۱۴درصد نسبت به سال قبل کاهش داشته است. همچنین 
درآمد 3ماه‌ چهارم، ۱۵.۲ میلیارد دلار ثبت شده که 

نشان‌دهنده کاهش ۳۱درصدی سالانه است.

وزارت صمت تقریبا یک‌ماه پیش بسته‌ای 
تحت عنوان حمایت از صنایع به‌منظور 
جبران خسارات ناشی از قطعی برق و گاز 
به دولت ارسال کرد؛ با این حال هنوز از 

سرنوشت این بسته خبری نیست.

محمد مسعودی، مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی‌های خوراک دام، طیور و آبزیان 
کشور گفت: درصورتی که در تمام 
مرغداری‌ها و دامداری‌ها، از خوراک آماده به 
جای نهاده‌های دامی استفاده شود، سالانه 

۳میلیارد دلار صرفه‌جویی انجام می‌شود.

 مصطفی طاهری، عضو کمیسیون صنایع 
مجلس گفت:  واگذاری سهام ایران‌خودرو 
به شرکت کروز موجب انحصارگرایی و 
حذف رقابت در بخش قطعه‌سازی‌ کشور 

می‌شود .

ناترازی انرژی منجر به کاهش رشد صنایع معدنی شد
محمد اتابک، وزیر صمت با بیان اینکه ناترازی انرژی 
منجر به کاهش رشد صنایع معدنی شد، گفت: در کاتد 
مس و آلومینا تولید افزایش یافته و فولاد‌، سیمان و 

کنسانتره زغال‌سنگ، روند کاهشی داشته‌اند.

براساس آمار منتشر شده، 2بانک دیگر روسیه 
نیز نرخ سپرده‌های یوآن خود را کاهش دادند. 
در تابستان سال ۲۰۲۴، بازار ارز روسیه با کمبود 
نقدینگی یوآن مواجه شد؛ زیرا تقاضا برای ارز 
چینی از عرضه پیشی گرفت و بانک‌ها نتوانستند 

موقعیت‌های ارز باز خود را پوشش دهند. 

وزیر کشاورزی مکزیک گفت: ایالات‌متحده 
پس از امضای تفاهمنامه‌هایی برای رفع 
تعلیق موقت، واردات گوشت گاو مکزیکی 
را از سر می‌گیرد. در نوامبر گذشته، 
ایالات‌متحده تعلیق واردات گوشت گاو 

مکزیکی را اعلام کرده بود.

 چندین کشور در سراسر خاورمیانه، 
با توجه به نور فراوان خورشید برای 
تولید حجم بالایی از انرژی پاک، در حال 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌های عظیم انرژی 

خورشیدی هستند.

ژاپن برای اجتناب از اصطکاک تجاری احتمالی 
با دولت آمریکا، در حال بررسی ارائه پیشنهاد 
حمایت مالی از یک خط لوله گاز ۴۴میلیارد 
دلاری در آلاسکاست. ژاپن به‌دلیل هزینه‌های 
کلی این پروژه نسبت به منابع دیگر، درباره 

اقتصادی بودن این خط لوله تردید دارد.

هند در اقدامی که به نفع تولید بومی 
شرکت‌هایی مانند اپل و شیائومی می‌شود، 
تعرفه واردات بر برخی از قطعات کلیدی مورد 
استفاده در تولید تلفن‌های همراه را حذف 
کرده است. تولید لوازم الکترونیکی در هند 
طی 6سال گذشته، بیش از دوبرابر شده است.
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شرایط به وجود آمده در بازار برنج و 
عدم‌نظارت بر آن، راه را برای سوء‌استفاده 

سودجویان و افزایش قیمت برنج هموار 
کرده است‌.همزمان با افزایش قیمت 
بسیاری از کالاهای اساسی، قیمت برنج هم 
در حال قد کشیدن است. گزارش‌ها حاکی 
از آن است که قیمت برنج ایرانی در شمال 

کشور و به تبع آن در دیگر نقاط کشور 
افزایش یافته است. در عین حال خبرهایی 
از عرضه قطره‌چکانی برنج در بازار برای 
افزایش قیمت آن به گوش می‌رسد. رئیس 
اتحادیه بنکداران مواد غذایی از افزایش 

۴۵درصدی قیمت برنج داخلی در چند 
هفته اخیر خبر داده است؛ دولت هم اعلام 
کرده که برنج تنظیم بازاری با قیمت 50هزار 
تومان را در فروشگاه‌ها عرضه خواهد کرد 

تا جلوی گرانی این محصول گرفته شود.

منبع: مرکز آمار)کیلوگرم/ تومان(

افزایش محسوس قیمت برنج
گزارش‌های میدانی از افزایش محسوس قیمت برنج ایرانی و 
خارجی بازار خبر می‌دهد. بر این اساس، قیمت برنج خارجی 
درجه یک از 85هزار تومان گذر کرده است. قیمت برخی از 
انواع برنج وارداتی پاکستانی نیز به حدود 100هزار تومان 
رسیده است.‌کیسه ۱۰کیلوگرمی برنج طارم استخوانی که 
‌ماه پیش ۱۳۸هزار تومان نرخ خورده بود، اکنون با ۱۴۸هزار 
تومان قابل خریداری است. کیسه ۵کیلوگرمی برنج عنبربو 
طبیعت به نرخ ۴۴۶هزار تومان قابل خریداری است؛ 
درحالی‌که ‌ماه گذشته ۴۲۰هزار تومان به فروش می‌رسید.‌

توزیع قطره‌چکانی برنج
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی البته از توزیع قطره‌چکانی 
برنج در بازار خبر داد . رضا کنگری افزود: سال گذشته 
واردکنندگان ملزم شدند که به ازای واردات ۲کیلوگرم برنج، 
یک کیلوگرم برنج ایرانی خریداری کنند و به فروش برسانند 
که سود خوبی هم نصیبشان شد؛ بنابراین امسال واردکنندگان 
مطرح، زمان کاشت برنج قرارداد بستند و برنج ایرانی را به 
قیمت ۵۵ تا ۶۰ هزار تومان خریداری کردند تا با قیمت‌های 
بین ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومان به فروش برسانند که این اقدام 

منجر به انحصار این کالا برای برخی شده است.‌

توزیع برنج دولتی با قیمت ۵۰ هزار تومان
جبرئیل برادری، رئیس جهادکشاورزی استان تهران 
با اشاره به التهاب بازار برنج اظهار کرد: حذف ارز 
ترجیحی از برنج وارداتی، سبب افزایش قیمت در 
دومین محصول پرمصرف داخلی شده؛ اما براساس 
تأکید رئیس‌جمهوری، ارز ترجیحی برنج حذف نشده 
و برای کالاهای اساسی تامین است.‌وی اظهار داشت: با 
وجود نوسان قیمت ارز در تامین برنج مشکلی نداریم و 
قرار است هر کیلوگرم برنج تنظیم بازاری با نرخ دولتی 

۵۰هزار تومان از سوی فروشگاه‌ها عرضه شود.‌

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

فروردین‌

اردیبهشت‌

خرداد‌

تیر

مرداد

شهریور

مهر

آبان

آذر

دی

برنج خارجی درجه یکبرنج ایرانی درجه یک
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

قاتل هندی 10مرد را به قتل رساند

مرد هندی كه10مرد را در نقاط مختلف خفه کرده و کشته بود، 
توسط پلیس دستگیر شد.‌به‌گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های 
هندی، اوایل سال گذشته، پلیس شهر بادا سیرهیند در جریان گم 
شدن مردی به نام سانجیو کومار قرار گرفت. چند روز بعد جسد این 
مرد در کنار جاده‌ای پیدا و معلوم شد که وی به قتل رسیده است. 
چند روز بعد نیز این اتفاق برای مردی دیگر رخ داد و معلوم شد که 
هر دو مقتول توسط یک نفر به قتل رسیده‌اند.‌ادامه تحقیقات تیم 
جنایی را به مردی به نام رام ساروپ اهل پنجاب رساند. او دستگیر 
شد و علاوه بر قتل 2مرد جوان، در بازجویی‌ها به ارتکاب 8 قتل 
دیگر در ایالت‌های مختلف هند اعتراف کرد. او به پلیس گفت: بعد 
از دوستی با مردان جوان، وقتی متوجه می‌شدم که وضع مالی 
خوبی دارند، آنها را به قتل می‌رساندم و پول‌هایشان را سرقت 
می‌کردم. این مرد برای بازجویی بیشتر تا 4فوریه بازداشت است و 

بعد از آن محاکمه خواهد شد.

دستگیری قاتل عروس 
دستگیری مرد مکزیکی که نامش به جرم قتل یک عروس در 
فهرست مجرمان تحت تعقیب اف‌بی‌آی بود، از دیگر اخبار حوادث 
رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.‌به‌گزارش سی‌بی‌اس، در 
سال2012، پلیس شیکاگو در جریان قتل عروسی به نام استرلا 
کاررا قرار گرفت. او در روز عروسی‌اش در وان خانه‌اش با ضربات 
چاقو به قتل رسیده بود. تحقیقات نشان داد که مقتول چند 
ساعت قبل به‌طور مخفیانه با مردی به نام آرنولدو خیمنز 42ساله 
ازدواج کرده بود. در ادامه مشخص شد که تنها چند ساعت بعد از 
این ازدواج، داماد به‌دنبال مشاجره با عروس او را به قتل رسانده و 
به مکزیک گریخته و در تماس تلفنی با خواهرش، ماجراي قتل را 
شرح داده است.‌در سال2019 اف‌بی‌آی، نام این مرد مکزیکی را 
در فهرست 10مجرم خطرناک و تحت تعقیب اف‌بی‌آی قرار داد 
تا اینکه هفته پیش مخفیگاه او توسط فردی ناشناس به پلیس 
اطلاع داده شد و او در مکزیک دستگیر شد. این مرد به قتل عروس 

اعتراف کرده و به‌زودی به آمریکا بازگردانده خواهد شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

آزادی ۲۷زندانی به مناسبت دهه فجر

دادستان مرکز استان هرمزگان از آزادی ۲۷زندانی به مناسبت 
دهه فجر در بندرعباس خبر داد. عارف اکبری گفت: آزادی این 
زندانیان در نتیجه اعلام رضایت شکات و اعطای ارفاقات قانونی از 
شعب اجرای احکام دادسرای عمومی و انقلاب بندرعباس صورت 
گرفته است. وی ادامه داد:‌ سیاست‌های ابلاغی از سوی ریاست قوه 
قضاییه مبنی بر رسیدگی به امور زندانیان و کاهش جمعیت کیفری 
در حال پیگیری است. تلاش دستگاه قضایی هرمزگان معطوف به 

ساماندهی و کاهش هدفمند جمعیت کیفری زندان‌هاست.

دزد موبایل بازیگر مطرح سریال آقای قاضی، جوانی بود که به‌خاطر 
هیجان دست به سرقت می‌زد.

به گزارش همشهری، چندی قبل کارآگاهان پلیس آگاهی تهران 
در جریان سرقت‌های سریالی یک باند موبایل‌قاپی قرار گرفتند. 
دزدان در یکی از سرقت‌هایشان موبایل گران‌قیمت بازیگر سریال 
آقای قاضی را به سرقت برده بودند. آن روز آقای بازیگر به همراه 
دوستش در محوطه بیرونی کافه‌ای روی صندلی نشسته و در حال 
تماشای عکس‌های پشت صحنه سریال بودند که سارقی که ماسک 

به‌صورت داشت در چشم برهم‌زدنی موبایل را قاپید و سوار بر ترک 
موتور همدستش، فرار کردند.‌درحالی‌که تحقیقات برای دستگیری 
این باند ادامه داشت، اتفاقی عجیب باعث دستگیری اعضای این باند 
شد. سارقان که 4نفر هستند، سوار بر 2 موتورسیکلت سراغ فردی 
رفتند که مقابل یک کافه روی صندلی نشسته و در حال خوردن 
قهوه بود. یکی از سارقان موبایل طعمه‌اش را دزدید اما هنگام فرار 
تعادلش را از دست داد و پایش به جدول برخورد کرد و نقش زمین 
شد. او دستگیر و معلوم شد عضو همان باندی است که موبایل آقای 

بازیگر را هم دزدیده بودند. متهم اعتراف کرد که به‌خاطر هیجان 
دست به سرقت می‌زده و با اعترافات وی، 3عضو دیگر این گروه 

دستگیر شدند و به سرقت‌های سریالی اعتراف کردند.

دزد موبایل آقای بازیگر دستگیر شد 

یک هفته تحقیقات پلیس استان گلستان برای پیدا کردن دختر 
گمشده با پایانی عجیب همراه شد؛ پایانی که زنگ خطر تأثیر مخرب 

فضای مجازی بر کودکان و نوجوانان را به صدا درآورده است.
به گزارش همشهری، ماجرای ناپدید شدن الینا 11ساله در گرگان 
و یک هفته تحقیقات پلیسی برای پیدا کردن او، پر از درس عبرت، 
هم برای خانواده‌ها و هم برای فعالان فضای مجازی مخصوصا 
سلبریتی‌هاست. در طول یک هفته گذشته آنچه فضای مجازی 
و صفحه برخی از سلبریتی‌ها به مخاطبان القا می‌کرد این بود 
که دختربچه 11ساله توسط آدم‌ربایان ربوده شده و جانش در 
خطر است و پلیس نتوانسته وی را نجات دهد، اما پس از یک هفته 
تحقیقات پلیسی و با پیدا شدن دختربچه گمشده، ورق برگشت و 

ماجرا رنگ‌وبویی دیگر گرفت.

پنجم بهمن بود که اخباری درباره ناپدید شدن دختربچه‌ای 
11ساله به نام الینا در شهرستان گرگان در فضای مجازی منتشر 
شد. آنطور که یکی از اقوام این دختربچه به همشهری گفته بود، الینا 
به قصد رفتن به خانه دوستش از خانه خارج شده و دیگر بازنگشته 
بود. خانواده‌اش نیز پس از ساعت‌ها جست‌وجو، ماجرا را به پلیس 
خبر داده بودند و در جریان تحقیقات پلیسی و بررسی دوربین‌های 
مداربسته معلوم شده بود که پسر جوانی درحالی‌که دست الینا را 
گرفته او را به ترمینال برده، سوار اتوبوس کرده و به مکانی نامعلوم 
انتقال داده است.‌ماجرای گم شدن الینا با پست‌ها و استوری‌هایی 

که خانواده‌اش در اینستاگرام منتشر کرده بودند، دست به‌دست 
چرخید و طولی نکشید که حتی سلبریتی‌ها هم وارد ماجرا شدند و 
با انتشار پست‌هایی، خبر از ربوده شدن دختربچه 11ساله دادند و 

اینکه پلیس موفق به نجات دختربچه نشده است.

بررسی‌ها اما نشان داد الینا ربوده نشده، بلکه به‌دنبال اغفال شدن در 
فضای مجازی و دوستی با پسری 15ساله، خانه را ترک کرده است. 
ماجرا از این قرار بود که دختربچه 11ساله از مدتی قبل در فضای 
مجازی از سوی پسری نوجوان در اصفهان اغفال شده بود. این پسر 
بارها الینا را تشویق کرده بود که از خانه فرار کند. دختربچه 11ساله 
سرانجام به‌دنبال مشاجره‌ای که با خانواده‌اش داشت، قهر و خانه را 
ترک کرد. او ابتدا به خانه یکی از دوستانش رفت و پسر 15ساله که 
منتظر این فرصت بود، از اصفهان راهی گرگان شده، دست الینا را 

گرفته و با خود به اصفهان برده بود. اما این پسر نوجوان که بود؟
بررسی‌ها نشان می‌دهد، پسری که الینا را فریب داده، خود قربانی 
آسیب‌های اجتماعی بوده است؛ پدرش به جرم قاچاق موادمخدر 
دستگیر شده و در زندان به سر می‌برد و خودش هم با آسیب‌های 
مختلفی دست و پنجه نرم می‌کرد. اما با پنهان کردن همه این 
ماجراها، زیر نقابی که فضای مجازی در اختیارشان قرار داده بود، 
توانسته بود در نقش پسری موجه و مودب با دختربچه 11ساله 

ارتباط برقرار کند و او را فریب دهد.
پلیس با به‌دست آوردن این اطلاعات بود که توانست محلی را که 
الینا به آنجا منتقل شده بود ‌شناسایی کند. تیمی از مأموران پلیس 
گلستان با دریافت نیابت قضایی راهی اصفهان  و موفق شدند پس از 
یک هفته به ماجراجویی پردردسر دختربچه 11ساله پایان دهند و 
او را صحیح و سالم پیدا کنند. ‌ سردار سعید دادگر، فرمانده انتظامی 
استان گلستان که تیمی از ماموران پلیس امنیت را مامور رسیدگی 
به این پرونده کرده بود با اشاره به پیدا شدن دختر گمشده ‌ در روز 

گذشته از  انتقال او به استان گلستان خبر داد.‌

جواد عزیزی ‌گزارش
روزنامه‌نگار

مصدومیت خواننده عصر جدید در حادثه رانندگی
آرمان امیدی، خواننده نوجوانی که در برنامه عصرجدید به شهرت رسیده بود در جریان سانحه رانندگی 
در خوزستان به‌شدت مصدوم شد. این حادثه شنبه شب در خوزستان اتفاق افتاد و در جریان آن 2نفر از 
بستگان آرمان جان باختند. این خواننده در ‌ آی‌سی‌یو  بستری است و وضعیت وی پایدار گزارش شده است.

رسیدگی به دادخواهی خانواده شهدای حادثه شاهچراغ
دادگاه رسیدگی به پرونده دادخواهی خانواده‌های شهدا و آسیب‌دیدگان ناشی از اقدامات تروریستی در حرم 
احمدبن‌موسی)ع( شاهچراغ برگزار شد. در این جلسه که در شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین‌الملل به ریاست 

قاضی »مجید حسین‌زاده« برگزار شد شماری از خانواده شهدا شکواییه‌ها‌یشان را مطرح کردند.
انتظامی

انتظامی

مراحل شکایت در تصادفات جرحی
گاهی در سوانح رانندگی جرحی، بعضی رانندگان به جای نجات 
جان مصدوم و کمک به او، از محل حادثه فرار می‌کنند. در این 
مواقع فرد مصدوم چطور می‌تواند از راننده فراری شکایت کند 
و دیه بگیرد؟‌نیوشا محسن‌زاده، عضو کانون وکلای دادگستری 
مرکز در این ‌باره می‌گوید: در این حوادث ابتدا باید با پلیس تماس 
گرفت تا کروکی محل حادثه تعیین شود. در قدم بعدی باید 
درصورت امکان فرد آسیب‌دیده یا بستگان او به کلانتری محله 
حادثه مراجعه کنند و با مدارکی مثل عکس، فیلم و شماره پلاک 
خودرو متواری شکایت خود را ثبت کنند. در این مرحله کلانتری 
پس از معرفی فرد مصدوم به پزشکی قانونی و تکمیل پرونده، آن 
را به دادسرای محل وقوع جرم ارجاع می‌دهد. سپس دادسرا با 
تکمیل تحقیقات و صدور قرار مناسب، پرونده را به دادگاه ارسال 
می‌کند. حال اگر فرد متواری شناسایی شود، دادگاه برای او 
مجازاتی متناسب تعیین و حکم به پرداخت دیه توسط فرد یا 

شرکت بیمه صادر می‌کند.‌

ماجرا از کجا شروع شد؟ 

سرنخی در اصفهان

دختر گمشده پس از یک هفته پیدا شد

ماجراجویی دختر ماجراجویی دختر 1111ساله پلیس را به دردسر ساله پلیس را به دردسر انداختانداخت
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ماجرای مشارکت و موفقیت شهروندان اصفهانی در تهیه خشکاله به چند سال پیش 
برمی‌گردد که طرحی از سوی شهرداری اجرا و با استقبال روبه‌رو شد.  معاون اجرایی 
سازمان پسماند شهرداری اصفهان می‌گوید: »در ایام محرم آموزش تفکیک تفاله 
چای به‌عنوان خشکاله را برای هیئت‌های مذهبی و ایستگاه‌های صلواتی برگزار 
کردیم. تفکیک تفاله چای و تبدیل آن به خشکاله تا مدت‌ها بعد از ‌ماه محرم از سوی 
شهروندان انجام می‌شد و آن را به 72ایستگاه‌ بازیافت اصفهان تحویل می‌دادند. بعد 
از آن آموزش تفکیک پسماند به‌ویژه تهیه خشکاله با جدیت بیشتری برای شهروندان 
برگزار شد.«  به‌گفته حامد شریفی، آموزش‌ از طریق 220تابلوی شهری و چهره به 
چهره در مدارس و مساجد به فضای مجازی رسیده‌ است و حالا شهروندان اصفهانی 
به ازای تحویل 25کیلوگرم خشکاله به ایستگاه‌های بازیافت به مبلغ یک میلیارد و 
200میلیون تومان بیمه آتش‌سوزی دریافت می‌کنند. او ادامه می‌دهد: »شهروندان 
تولید خشکاله را مسئولیت اجتماعی خود می‌دانند تا جایی که 2هزار خانواده پسماند 
صفر در اصفهان شناسایی کرده‌ایم که بنا بر رسالت شهروندی خودشان این مسیر را 
طی کرده‌اند. پسماند ‌تر از خانه آنان هر 2 هفته یک‌بار خارج می‌شود.«  آن‌طور که 
شریفی توضیح می‌دهد، روزانه هزار تن پسماند در اصفهان جمع‌آوری می‌شود که 

10درصد آن با همکاری شهروندان از مبدأ تفکیک شده‌ است.‌

یک مسئولیت اجتماعی متفاوت

 غرس نهال‌ درختان هیرکانی توسط کودکان
کودکان در جنگل‌های »دلند« واقع در شهرستان رامیان 

گلستان اقدام به غرس نهال‌های درختان هیرکانی کردند. 
این گروه طبیعت‌گرد که به ‌تازگی فعالیت خود را آغاز کرده، 

تنها گروه تخصصی طبیعت‌گردی ویژه کودکان در ایران 
است./ عکس: ایرنا

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1515 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93219321
خوزستان پایین‌ترین رتبه قاچاق سوخت در کشور را دارد 

سیدمحمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان:تفاوت قیمت سوخت در داخل و خارج از کشور 
 یکی از دلایل عمده قاچاق  سوخت است: خوزستان دارای پایین‌ترین رتبه قاچاق سوخت در

 کشور است.‌

بهره‌برداری از پروژه تامین آب آشامیدنی »شین‌آباد« 
محمد اشرفی، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب آذربایجان غربی: پروژه آبرسانی به روستای شین‌آباد با 
۳۷۴میلیارد ریال هزینه به مناسبت دهه فجر به بهره‌برداری رسید. این طرح با احداث مخزن بتنی ذخیره 

3هزار متر مکعبی تکمیل شده است.‌

»شهرک بازیافت«
افتتاح می‌شود

شهروندان اصفهانی طلایه‌دار تولید خشکاله در کشور شده‌اند

عروس‌گردانی در کتله‌خور زنجان

زیباترین غار دنیا و دومین غار وسیع جهان القابی برازنده غار 
کتله‌خور در زنجان ‌است؛ غاری که گمان می‌رود 7طبقه باشد و 

تا‌کنون دسترسی به 3طبقه آن امکان‌پذیر شده‌است.
به‌گزارش همشهری، رسوبات آهکی، بخش‌های مختلفی در غار 
کتله‌‌خور ایجاد کرده که براساس شباهت آن به موجودات زنده 
نام‌های جالبی گرفته‌است. پای فیل، گل‌کلمی، خوشه‌انگوری، 
مریم مقدس، دست شیطان، نخل سوخته، شیر خوابیده، 2جادوگر، 
سفره عقد عروس و داماد و میدان بیستون، برخی از این نام‌های 
عجیب و جالب هستند. غار کتله‌خور ارتباط عمیقی با آیین‌های 
مردم روستاهای اطرافش دارد. به‌گونه‌ای که ممکن است ‌هنگام 
بازدید از غار شاهد مراسم عروس‌گردان باشید؛ رسمی که پس از 
اتمام عروسی، مهمانان و عروس و داماد به داخل غار می‌روند و باز‌ 
در آنجا به جشن و پایکوبی می‌پردازند. بنا به باور مردمان محلی این 

کار برای آن زوج، برکت و خوشبختی‌ به همراه دارد.

30میلیون سال قدمت
طبق نظریه‌های علمی و نقشه‌های زمین‌شناسی غار کتله‌خور در 
دل کوه ساقیزلو در آهک‌های الیگومیوسن مربوط به دوران سوم 
زمین‌شناسی به‌وجود آمده و حدود 30میلیون سال قدمت دارد. 
برخی منابع قدمت غار را به 120میلیون سال قبل نسبت می‌دهند. 
دهانه ورودی غار کتله‌خور به‌صورت طاق مثلثی‌شکل به قطر 
70سانتی‌متر است که تنها راه دسترسی به داخل غار بوده و سیلاب 
یا رودخانه کوچکی که از جلوی ورودی غار رد می‌شده باعث شده 
که دهانه این غار کمی بالاتر و در دامنه کوه قرار بگیرد. کتله‌‌خور 
به 3بخش فرهنگی، تفریحی و ورزشی تقسیم شده‌است؛ بخش 
ورزشی حدود ‌۴کیلومتر است و هنوز انتهای آن کشف نشده، بخش 
تفریحی حدود ‌۲کیلومتر مسیر مستقیم است و بخش فرهنگی غار 

نیز در بخش جنوبی آن قرار دارد.

لوکیشن 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

هواشناسی

عکس خبر

هشدار نارنجی سازمان هواشناسی 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی در بیشتر مناطق کشور 
تا روز چهارشنبه )17بهمن( جوی پایدار و آرام پیش‌بینی 
می‌شود که سبب افزایش غلظت آلاینده‌های جوی در 
شهرهای صنعتی خواهد شد. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »استمرار پدیده 
وارونگی دما و افزایش شاخص آلودگی هوا برای تمام 
گروه‌ها در تهران و کرج، امروز دوشنبه سبب صدور هشدار 
آلودگی سطح نارنجی شده ‌است. در این شرایط کاهش تردد 
غیرضروری و پرهیز از حرکات ورزشی در فضای باز برای 
تمام گروه‌های سنی توصیه می‌شود.« کبری رفیعی افزود: 
»سامانه بارشی جدید از عصر چهارشنبه از شمال غرب کشور 
وارد می‌شود. روز پنجشنبه فعالیت این سامانه به شکل 
برف و باران مناطقی از غرب و جنوب غرب را نیز تحت‌‌تأثیر 
قرار می‌دهد و به سمت مرکز و جنوب و سواحل ادامه پیدا 

می‌کند. کاهش دما در این مناطق پیش‌بینی می‌شود.«

گلستان

اصفهان

زنجان

برای دیدن ویدئوی غار این کیوآرکد را اسکن 
کنید.

یک‌سالی از پویش تولید خشکاله با مشارکت مردم برای خوراک دام می‌گذرد؛ 
پویشی که در برخی از کلانشهرها آغاز شد و چندی بعد هیجان آن فروکش کرد. 
شهروندان اصفهانی اما با حضور فعال خود در این طرح دستاوردهای خوبی را رقم 

زدند و فعالانه پای کارند.
 اصفهانی‌ها در بحث مدیریت پسماند به قدری خوش درخشیده‌اند که به‌گفته حامد 
شریفی، معاون اجرایی سازمان پسماند شهرداری اصفهان بیش از 5هزار خانواده 
اصفهانی در طرح تولید خشکاله مشارکت داشته و تا‌کنون 2هزار خانواده پسماند 
صفر در اصفهان شناسایی شده‌اند. نخستین ایستگاه جمع‌آوری خشکاله کشور 

نیز به تازگی در اصفهان مستقر شده ‌است.

پسماند میوه و سبزی نه‌تنها زباله نیست، 
بلکه ذخایر ارزشمند ارگانیکی است. 
شهروندان با خشک‌کردن پسماند گیاهی، 
خشکاله یا غذای مناسب تغذیه دام تهیه 
می‌کنند که جایگزینی مناسب، مغذی، 
ارزشمند و به‌مراتب ارزان و مطمئن‌تر از 

نهاده‌های دامی وارداتی است.
برای تهیه خش��کاله، نان خشک، پوست 
میوه و باقیمانده سبزی‌ها باید در فضای 
مناسبی کاملا خشک شود و حجم بسیار 

کمتری پیدا کند.
 خشکاله یکی از روش‌های مدیریت 
پسماند است که در کاهش حجم زباله و 
شیرابه نقش مؤثری دارد. حامد شریفی، 
به همشهری می‌گوید: »تفکیک پسماند از مبدأ با همکاری شهروندان کاهش هزینه‌های 
تفکیک پسماند و آ‌سیب‌های محیط‌زیستی را به‌دنبال دارد. از طرفی هم به‌دلیل بارندگی کم 
و نیاز به تامین خوراک دام، سالانه مقادیر قابل‌توجهی ارز از کشور خارج می‌شود، درحالی‌که 

خشکاله بهترین خوراک دام است.« ‌

خشکاله چیست؟

تولید روزانه

 58,000  
تن

تولید روزانه

 1,000  
تن

تفکیک

 8  
درصد

تفکیک

 10  
درصد

پسماند در کشور

پسماند در اصفهان

گام بعدی
مسئولان اصفهانی توضیح می‌دهند که برای مدیریت تولید پسماند گام 
بعدی بعد از تولید خشکاله، راه‌اندازی سامانه تفکیک منسوجات و پسماند 
الکترونیک از مبدأ است. به‌گفته غلامرضا ساکتی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری اصفهان، عملیات ساخت »شهرک بازیافت‌« در 
اصفهان تا نیمه دوم سال 1404به پایان می‌رسد و این مجموعه با مشارکت 

بخش خصوصی خدمات خود را به شهروندان ارائه می‌دهد.‌

مکث

روش‌های قاچاقچیان برای قطع درختان 
آتش زدن عمدی جنگل: قاچاقچیان به آتش زدن 
بخشی از جنگل اقدام می‌کنند و هنگامی که نیرو‌های 
امدادی مشغول اطفای حریق هستند، با قطع درختان 
در نقطه‌ای دیگر، خودرو‌های حمل چوب را از مسیر‌های 

خالی از نیرو‌های حفاظت عبور می‌دهند.
کرت زنی: یکی دیگر از روش‌های قاچاقچیان کرت‌زنی 
است که در این روش، آوند‌های درختان از تنه قطع 
می‌شود تا آب و منابع غذایی از ریشه به ساقه و برگ‌ها 

نرسد و درخت آرام آرام خشک شود.
اسیدپاشی: قاچاقچیان چوب با پاشیدن اسید بر تنه 
درختان، باعث خشک شدن درخت می‌شوند و بعد از آنکه 
درخت خشک شد با خیال راحت و بدون نگرانی به تکه 
کردن درخت و فروش آن اقدام 

می‌کنند. 

اشیای باستانی موزه آبادان سرقت نشده و در مخزن امن است
محمد جوروند، مدیر‌کل میراث‌فرهنگی خوزستان: به‌دنبال انتشار مطالب نادرست درخصوص سرقت اشیای 
باستانی از موزه آبادان، تاکید می‌شود با نظارت مجموعه میراث‌فرهنگی، یگان حفاظت و اداره موزه‌های 
استان خوزستان هیچ سرقتی از موزه آبادان نشده و اشیای موزه در مخازن امن نگهداری و حفاظت می‌شوند.

فضاهای تاریخی کشور متعلق به مردم است و باید آزادسازی شود
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی:‌مداخله سازمان‌های غیرمرتبط در مدیریت آثار تاریخی کشور 
پذیرفتنی نیست. باید فضاهای تاریخی در کشور آزادسازی شوند؛ چراکه این بناها متعلق به مردم است و 

هیچ حقی برای هیچ فردی نیست و کار ما حفاظت، مرمت، صیانت و سپردن آثار میراثی به آیندگان است.

   جهنم‌دره؛ ماجراجویی طبیعی

جهنم‌دره در شهر خوی مکان ترسناکی است که مردم محلی 
آن را برای گشت‌و‌گذار انتخاب نمی‌کنند. علاقه‌مندان به 
سفرهای ماجراجویانه باید بدانند گذر از جهنم‌دره سخت 
است. محلی‌ها می‌گویند که جسد برخی از سقوط‌کردگان 

در این دره هنوز پیدا نشده است. 

   غواصی ماجراجویانه در چابهار

از محبوب‌ترین مقاصد سفر ماجراجویانه در ایران، غواصی در 
سایت چابهار است. این سایت در کنار دریای عمان قرار دارد 
و در عمق 4 تا 9متری آن می‌توان انواع مرجان‌های مغزی و 

شاخ گوزنی را از نزدیک مشاهده کرد. 

   ماجراجویی در رفتینگ سد دز

سد دز یکی از مقاصد بی‌نظیر برای گردشگران ماجراجو در شاخه 
رفتینگ است. علاوه بر رفتینگ در رودخانه دز، کوهنوردی، 
کمپینگ خانوادگی، بازدید از مکان‌های تاریخی مثل قلعه 
شاداب و... نیز در این منطقه می‌تواند سفری به‌یادماندنی بسازد. 

رصد گردشگری

روایت تهران

مشاغل در تهران قدیم
در تهران قدیم، هر صنف یک نشانه نمادین داشت که با آن در 
جامعه معرفی و شناخته می‌شد. مهم‌ترین سرشماری که صورت 
گرفته به سال۱۳۱۸ در دوره پهلوی اول و وزارت علی‌اصغر 
حکمت اختصاص دارد. در این سرشماری پیشه‌ها، حرفه‌ها و 
صنوف هم درج شده بودند. از دوره قاجار صنوف، حرفه‌هایشان را 
با علامت و نشانه‌های خاص خودشان به مردم معرفی می‌کردند. 
اغلب این علامت‌ها شامل اسباب و ابزار مربوط به همان پیشه 
بودند؛ مثلا اره و تیشه، نشانه نجاری و پتک و کوره، نشانه آهنگری 
به شمار می‌رفت، اما از دوره ناصری به بعد رفته‌رفته تشکل‌های 
صنفی در تهران شکل گرفتند. »تاپسون« جهانگردی که سال 
۱۲۹۸ قمری به تهران آمد در اسناد خود از ۲۰ پیشه آن دوران نام 
‌برد؛ ‌نجاری، تفنگ‌سازی، زین‌سازی، خیاطی، نقاشی ساختمان، 
کلاه‌دوزی، سنگ‌تراشی، حکاکی، صحافی، شیشه‌بری، مسگری، 
آهنگری، رنگرزی، چاپخانه‌داری، پنبه‌ریزی، زرگری، چارباداری 
یا چارپاداری، کفاشی و نعل‌بندی. درواقع این صنوف، مشاغلی 
هستند که در آن زمان مطرح بودند. صنوف از گروه صنعتگران 

به شمار می‌آمدند و جمعیت این پیشه‌ها ۲۸هزارو۹۵۰نفر بود.

3/2میلیون ایرانی به ترکیه سفر کردند
ترکیه در سال۲۰۲۴، میزبان ۵۲.۶میلیون گردشگر بین‌المللی بود 
که به‌ترتیب شهروندان روسیه، آلمان، بریتانیا، ایران و بلغارستان 
بیشترین سفر را به این کشور داشتند. دولت ترکیه اعلام کرد که 
سفر ایرانی‌ها به آن کشور با حدود 40درصد افزایش، بیشترین 
رشد را در میان کشورهای گردشگرفرست به ترکیه داشت. روس‌ها 
با ۶.۷میلیون بازدیدکننده ۱۲.۸درصد از کل ورودی‌های خارجی 
ترکیه را تشکیل می‌دهند که نسبت به سال قبل ۶درصد افزایش 
نشان می‌دهد. آلمانی‌ها با ۶.۶میلیون بازدیدکننده در رتبه بعدی 
قرار گرفتند که نشان‌دهنده ۶.۹درصد رشد نسبت به سال قبل 
است. ترکیه همچنین میزبان ۴.۴میلیون گردشگر بریتانیایی 
بوده که افزایش ۱۶.۷درصدی نشان می‌دهد. از بلغارستان هم 
۲.۹میلیون نفر به ترکیه سفر داشتند که افزایش جزئی ۰.۹درصد 
را نشان می‌دهد. براساس آمار، گردشگری ترکیه حدود ۷درصد 

رشد و ۶۱.۱ میلیارد دلار ارزآوری داشته است.

زاگرس زیر تیغ قاچاقچیان چوبخبر روز
53درصد جنگل‌های زاگرس در 80سال گذشته از بین رفته است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تیغ تیز قاچاقچیان برگردن 
درختان زاگرس است و قصه 
تلخ قطع درختان در یکی از 
ارزشمند‌ترین رویشگاه‌های 
جنگلی ایران و جهان به‌دلیل 
قوانین قدیمی و خاک‌خورده، 
حکایتی تکراری است. براساس 
آمارهای منتشر شده از سازمان 
منابع طبیعی، 53درصد مساحت 
جنگل زاگرس طی 80سال 
گذشته نابود شده است. قاچاق 
چوب، زغال‌گیری از تنه درختان 
و بهره‌برداری بی‌رویه از جنگل‌های 
زاگرس به‌دلیل فقر و بیکاری سال 
به سال افزایش می‌یابد و در این 
شرایط، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی کشور از نبود منابع 
مالی برای حفاظت از عرصه‌های 

جنگلی خبر می‌دهد.

محدودیت‌های مقابله با قاچاقچیان
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری: 
مبلغ ناچیز جریمه قطع درختان جنگلی یکی از دلایل افزایش قاچاق چوب 
این درختان است. پرونده قطع درخت و قاچاق چوب عموما به تعزیرات ارجاع 
می‌شود و تعزیرات هم جریمه‌های نقدی برای این جرم تعیین می‌کند که گاه 
این مبلغ جریمه مالی از ارزش فیزیکی درخت کمتر است. برای جرایم قطع 
درختان باید ارزش زیستی نهال و درخت در نظر گرفته شود، اما قاچاق چوب 
در برخی موارد در قانون، قاچاق محسوب نمی‌شود و چنین رویکردی اساسا 
بازدارنده نیست. البته در این زمینه نقایصی هم متوجه یگان حفاظت است. 
ما برای پایش مستمر عرصه‌ها و افزایش اشراف بر جنگل‌ها به فناوری‌های 
نوینی مثل ریزپرنده‌، پهپاد و دوربین نیاز داریم اما به‌دلیل کمبود اعتبار در این 

ر زمینه با محدودیت مواجه هستیم.  ا 4هز
نیروی یگان حفاظت منابع طبیعی 
شرکتی هستند و به دلایلی 
محدودیت‌هایی برای به‌کار‌گیری 
این نیروها وجود دارد؛ به‌ویژه در 
زمینه حقوق و مزایای نیروهای 

شرکتی. با وجود همه محدودیت‌ها 
یگان حفاظت همه تلاش خود را برای 
مقابله با قاچاقچیان چوب به‌کار می‌گیرد 

و در این زمینه کوتاه نمی‌آییم.

13میلیون هکتار
مساحت جنگل‌های 
زاگرسی در 80سال 

پیش

6میلیون هکتار 
مساحت کنونی 

جنگل‌های زاگرسی

7میلیون هکتار 
جنگل‌های زاگرسی 
طی 80سال اخیر از 

بین رفته است

30میلیون تومان
قیمت هر مترمکعب 

چوب بلوط 
در بازار قاچاق

9میلیون تومان
قیمت هر مترمکعب 

چوب گردو در بازار قاچاق

6میلیون تومان
قیمت هر مترمکعب 
چوب درخت بید در 

بازار قاچاق

4استان
 لرستان، کردستان
ایلام و خوزستان 
رکورددار قاچاق 

چوب

صفحه‌آرا: علی حسنی
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نشست فیلم‌های »رها« و »آنتیک«
نشست‌ رسانه‌ای فیلم‌های سینمایی »رها« به‌کارگردانی 

حسام فرهمند و »آنتیک« ‌برگزار شد.

‌ فیلم »رها«

  حسام فرهمند، کارگردان: 
فیلم تلخ‌ است، اما سیاه‌نمایی ندارد. 
بخشی از این تلخی به شرایط قصه و 
زیست کاراکترها برمی‌گردد. زمانی 
که تصمیم گرفتم این فیلم را بسازم، 
فهمیدم که موضوع را باید به‌صورت 
رمان ببینم و سعی کنم تصویر نشان 

دهم. من به سینمای قصه‌گو علاقه‌مندم و امیدوارم توانسته باشم 
این تصویر را ترسیم کنم. اگر سعید خانی پای این پروژه نمی‌ایستاد، 
هیچ‌وقت نمی‌توانستیم این اتفاق را رقم بزنیم. ضمن اینکه جا دارد 
از مرضیه برومند تشکر کنم که پای ساخته‌شدن فیلم ایستاد و 

ممارست کرد ‌.« 
  علی حسینی، فیلمنامه‌نویس: من قصه‌های تلخ را دوست 
دارم و فکر می‌کنم آقای فرهمند هم در کارگردانی توانسته تلخی 
را از فیلمنامه بگیرد. دلیل علاقه‌ام به تلخ‌نویسی را نمی‌دانم. شاید 

برای این باشد که آدم غمگینی هستم.
  غزل شاکری: در جلسه اول مذاکره با آقای فرهمند من مجاب 
شدم که فیلمی که قرار است ساخته شود، استانداردهای لازم را 
دارد. حضور شهاب حسینی هم در کار قطعی شده بود و به من 

اطمینان می‌داد.
  شهاب حسینی: ما با اثری طرفیم که باید تأثیرگذاربودن یا 
نبودن آن را بررسی کنیم. از این بیت مدد می‌گیرم که »هرکسی کو 
دور ماند از اصل خویش/ بازجوید روزگار وصل خویش«؛ در حرفه ما 
این اصل فیلمنامه است. متنی که من خواندم، نتیجه سال‌ها زیست 
و دغدغه شخصی کارگردان و نویسنده است که بدون هیچ حاشیه 

و با تکلیفی روشن ساخته شده‌است.

‌ فیلم »آنتیک«

  پژمان جمشیدی، بازیگر: 
اکنون خسته‌تر از سال‌های 
گذشته‌ام. من هر فیلم و پیشنهادی 
را که می‌آید، انتخاب می‌کنم. من 
خیلی آدم باسوادی در این حوزه 
نیستم و صرفا فیلمنامه »آنتیک« را 

دوست داشتم. 
  هادی نائیجی، کارگردان: تصور اولیه ما برای تولید این فیلم 
اکران عمومی بود و ناگهان با فجر روبه‌رو شدیم. فیلم برای اکران 

عمومی حتما بازبینی و کوتاه‌تر می‌شود.
  محمود بابایی، تهیه‌کننده: قانونگذار این حق را برای 
هرکسی قائل شده است که از هرکسی شکایت کند. ما با ادعای 
این‌چنینی مواجه شده‌ایم و وکلای ما موضوع را پیگیری می‌کنند. 
اینجا دادگاه نیست که ما قضاوت کنیم و بهتر است که درباره فیلم 

صحبت کنیم. 
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  بهترین بازیگرمرد و دیپلم افتخار: 
مهدی فریضه برای بازی »ژوزف«  

  بهترین بازیگر زن: ریحانه 
سلامت برای بازی در نمایش یخ زده ‌‌

  بهترین نمایشنامه: با تشکر از 
محمد چرم‌شیر )نویسنده نمایشنامه 
قلاده‌ای برای یک سگ مرده( و ساناز 
طوسی، دیپلم افتخار و جایزه نقدی 
این بخش تقدیم شد به جواد سحر 

برای نگارش نمایشنامه جوف
  بهترین کارگردانی: دیپلم افتخار 
و جایزه نقدی این بخش تقدیم شد 
به حمید رحیمی برای کارگردانی 

نمایش دویل 
  بهترین اثر: دیپلم افتخار و جایزه 
نقدی این بخش تقدیم شد به نمایش 
انگلیسی به نویسندگی ساناز طوسی و 

کارگردانی امید امیدی و فراز غلامی

 ایستگاه پایانی 
چهل‌و‌سومین‌جشنواره‌ تئاتر فجر‌چهل‌و‌سومین‌جشنواره‌ تئاتر فجر‌

نام پیشنهادی برای تندیس تئاتر فجر بعد از نام پیشنهادی برای تندیس تئاتر فجر بعد از 4343سالسال

بهرام رادان از ‌ داوری جشنواره فیلم فجر۴۳ کناره‌گیری کرد
انصراف در وقت اضافه

بهرام رادان که پیش‌تر یکی از 7داور بخش مسابقه سینمای 
ایران در چهل‌ و سومین جشنواره فیلم فجر معرفی شده گزارش2

بود، از حضور در جمع هیأت داوران جشنواره انصراف داد.
بهرام رادان به‌دلیل طولانی شدن زمان بازگشت از سفر، با ارسال نامه‌ای از 
جمع اعضای هیأت داوران جشنواره فیلم فجر43 خارج شد. در متن نامه 
بهرام رادان آمده است: »حضور دبیر محترم و هیأت محترم داوران جشنواره 
چهل و سوم فیلم فجر؛ با تقدیم سام، نظر به برگزاری این رویداد مهم 
سینمایی در‌ ماه جاری و با توجه به اهمیت فوق‌العاده امر داوری فیلم‌های 
سینماگران و وظیفه خطیر قضاوت این آثار، در پی صحبت‌های قبلی با 
دبیر محترم جشنواره، جناب آقای شاهسواری مقرر بود تا در کنار شما 
توفیق داوری این دوره را داشته باشم، ولی به‌دلیل طولانی شدن سفر و عدم 
‌اطمینان از تاریخ قطعی بازگشتم به وطن، لاجرم از حضور شما بزرگواران 
عذرخواهی می‌کنم و امیدوارم این دوره از جشنواره فیلم فجر نویدبخش 

سالی پربار در سینمای ایران باشد.«

براساس این خبر، بنا به تصمیم منوچهر شاهسواری، دبیر جشنواره و 
موافقت سایر اعضای هیأت داوران، عضو جدیدی جایگزین رادان در هیأت 

داوران نخواهد شد.

تعداد اعضای هیأت داوران زوج شد 

با کناره‌گیری بهرام رادان، تعداد داوران جشنواره به ۶ نفر کاهش 
یافت. در هیچ جشنواره‌ای تعداد هیأت داوران زوج نیست؛ چون 
احتمال تساوی آراء وجود دارد؛ مثلا ممکن است برای انتخاب 
بهترین بازیگر، رأی داوران 3بر 3مساوی شود. نکته دیگر اینکه‌ 
انصراف بهرام رادان در سومین روز برگزاری جشنواره رسانه‌ای 
شده و در طول روزهای گذشته داوران بدون حضور یکی از اعضا 
فیلم‌ها را دیده‌اند، بدون اینکه در این رابطه اطلاع‌رسانی‌ای 

صورت بگیرد.‌‌

همه علیه »امیلیا پرز«
زباله‌ای که نامزد ۱۳ جایزه اسکار شده است 

»امیلیا پرز« در حالی نامزد ۱۳ اسکار شده که برخی از منتقدین آن 
را »ضعیف‌ترین فیلم نامزد اسکار« تاریخ می‌دانند. منتقد »آی‌نیوز« 
می‌گوید: »»امیلیا پرز« یک زباله توهین‌آمیز و بی‌اهمیت است و 

لایق اسکار نیست.«
»امیلیا پرز« فیلم موزیکال ژاک اودیار، کارگردان فرانسوی درباره 
یک قاچاقچی مکزیکی، با تصویری که از مکزیک نشان می‌دهد 

انتقادهایی را برانگیخته و خشم ملی را شعله‌ور کرده است.
به ندرت پیش می‌آید که فیلمی تا این حد از نظر منتقدان و 
رأی‌دهندگان جوایز موفق باشد و در عین حال مخالفانی تا این حد 
بحث‌برانگیز داشته باشد. »امیلیا پرز« به نویسندگی و کارگردانی 
ژاک اودیار فرانسوی، هم جایزه هیأت داوران جشنواره فیلم کن و 
هم جایزه بهترین بازیگر زن را به‌صورت مشترک برای ۴بازیگر خود 
در ‌ماه می‌)اردیبهشت( برنده شد. به‌تازگی این موزیکال اسپانیایی 
زبان که داستانش در مکزیک اتفاق می‌افتد، اما بیشتر آن در فرانسه 
فیلمبرداری شده است، برنده ۴جایزه گلدن گلوب و ۵جایزه فیلم 
اروپا شد و ۱۱نامزدی بفتا را به دست آورد و با ۱۳نامزدی در اسکار 

امسال، پیشتاز جوایز اسکار هم شد.
»امیلیا پرز« که شناخته‌شده‌ترین فیلم سال۲۰۲۵ است، برای 
بازی کارلا سوفیا گاسکون و زوئی سالدانا نامزد بخش بازیگری 
اسکار شده و همچنین برای بهترین فیلم، بهترین فیلمنامه 
اقتباسی، بهترین موسیقی متن نامزد شده و ۲نامزدی در بخش 

بهترین ترانه دارد.
داستان این فیلم که ترکیبی از چند ژانر است، درباره یک مرد 
قاچاقچی مکزیکی است که برای فرار از قانون به زن تبدیل می‌شود 
و پس از آن به‌دنبال عدالت برای افراد ناپدیدشده در این کشور 
برمی‌آید تا مردگان و مفقودانی را که قربانی خشونت‌های مرتبط با 

مواد‌مخدر شده‌اند، شناسایی کند.
این فیلم که یک هفته است در مکزیک اکران شده، پیش از آن 
هم از سوی منتقدان مکزیکی و چهره‌های صنعت این کشور برای 
حضور ناچیز مکزیکی‌ها در میان بازیگران و عوامل اصلی آن با 
شکایت‌هایی مواجه شد و در عین حال برای تصویری که از این 

کشور ارائه می‌کند، به آن تاخته شد.

لحظه‌ای که انتقادها اوج گرفت

در نگاهی به آغاز حملات به این فیلم، بی‌بی‌سی به موفقیت فیلم 
در گلدن گلوب اشاره می‌کند و می‌نویسد از آن زمان بود که انتقاد 
زیادی به این فیلم در شبکه ایکس از سوی کاربران مکزیکی 
ایجاد شد. هکتور گیلن، فیلمنامه‌نویس مکزیکی، در پستی که 
۲.۶میلیون بار دیده شد، آکادمی اسکار را تگ کرد و پوستری 
منتشر کرد که در آن نوشته شده بود: مکزیک از امیلیا پرز متنفر 
است / »نژادپرست اروپایی میانه‌رو« تمسخر / ۵۰۰هزار نفر مرده‌اند 

و فرانسه تصمیم می‌گیرد یک موزیکال بسازد.
یک بازیگر مکزیکی معتقد است »امیلیا پرز« فیلمی است که برای 
صادرات طراحی شده است. وی می‌گوید: توریست‌ها در مکزیک 
می‌توانند چیزهایی بخرند که ظاهر مکزیکی دارند، اما در جای 
دیگری ساخته شده‌اند. در این فیلم هم ممکن است ارجاعاتی به 
فرهنگ مکزیک ببینید و درباره مکزیک صحبت شود، اما محصول 

مکزیک نیست.

عذرخواهی ژاک اودیار 

انتقاد از فیلم »امیلیا پرز« در مکزیک به حدی شدت گرفته که 
»ژاک اودیار« جلسه پرسش و پاسخی در یکی از سینماهای این 
کشور را لغو کرد. او با انتشار بیانیه‌ای به‌خاطر نحوه نمایش مکزیک 

عذرخواهی کرده است.
اودیار می‌گوید: »اگر در »امیلیا« مسائلی وجود دارد که به‌نظر شما 
ننگین آمده، عذرخواهی می‌کنم. آنچه مایلم بگویم این است که 
سعی نمی‌کنم پاسخی ارائه بدهم. سینما پاسخی ارائه نمی‌دهد؛ 
سینما فقط پرسش مطرح می‌کند و شاید پرسش‌هایی که در فیلم 
مطرح شدند نادرست بودند. شاید فقط من آنها را جذاب می‌دانستم. 
قصد نداشتم و ندارم که متظاهرانه رفتار کنم.« این فیلمساز چندبار 
گفته بود که با »امیلیا پرز« قصد ندارم فرهنگ کشور مکزیک را 
نشان دهد بلکه لوکیشن مکزیک دورنمایی از داستان اوست. 
»امیلیا پرز« در گام نخست جایزه هیأت داوران جشنواره کن 
را دریافت کرد و 4بازیگر آن شامل کارلا سوفیا گاسکن، زوئی 
سالدانا، آدریانا پاز و سلنا گومز به‌عنوان بهترین بازیگر زن کن 

شناخته شدند.
»امیلیا پرز« در جوایز فیلم آکادمی بریتانیا )بفتا( نیز نامزد 
دریافت ۹جایزه شد و در جوایز گلدن گلوب هم توانست ۸جایزه 
از ۱۰نامزدی خود را کسب کرد. این فیلم همچنین 5جایزه در 
جوایز فیلم اروپا، ازجمله بهترین فیلم و بهترین فیلمنامه اروپایی 
را دریافت کرد و توسط مؤسسه فیلم آمریکا به‌عنوان برترین فیلم 

سال انتخاب شد.
»امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار که به زبان اسپانیایی ساخته شده، 
در جوایز اسکار۲۰۲۵ نیز در ۱۳شاخه نامزد دریافت جایزه است؛ 
 تنها یک نامزدی کمتر از ۱۴نامزدی تاریخی که »تایتانیک«،

 »لا لا لند« و »همه‌‌چیز درباره ایو« کسب کرده بودند.

پلان سینمای جهان 

نشست 

شب بهروز غریب‌پور 
بزرگداشت بهروز غریب‌پور، کارگردان تئاتر و سینما در قالب هشتصد و نهمین شب از شب‌های بخارا، در خانه 
هنرمندان ایران برگزار می‌شود. این شب، از سلسله شب‌های بخارا، غروب جمعه، ۱۹ بهمن ۱۴۰۳، مقارن با 

بیست و پنجمین سالگرد تاسیس خانه هنرمندان ایران ‌‌ برگزار می‌شود.‌/ ایسنا

به توانایی کارگردان »رها« اعتماد داشتم
سعید خانی، تهیه‌کننده »رها«:  سال‌ها با حسام فرهمند آشنا بودم و از کارهای قبلی او، به‌ویژه تیزرهایی که 
ساخته بود، شناخت خوبی پیدا کرده بودم. توانایی او در ساخت تیزرهای جذاب و اثرگذار برای من کاملا 

مشهود بود. بنابراین به او اعتماد کردم و از نتیجه کار کاملا راضی‌ام./صبا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

جایزه انجمن فیلمبرداران بریتانیا 
به »بروتالیست« رسید 

لول کراولی، فیلمبردار 
»بروتالیست« برنده جایزه 
انجمن سینماگران بریتانیا 
برای بهترین فیلمبرداری در 
یک فیلم بلند سینمایی شد.

در بخش تلویزیونی جودی 
لی لیپس برای درام 

»شنوندگان« از بی‌بی‌سی برنده شد و در بخش درام تلویزیونی، 
بندیکت اسپنس نخستین جایزه خود را برای فیلمبرداری فیلم 

»اریک« از نتفلیکس دریافت کرد.
کراولی برای فیلمبرداری فیلم »بروتالیست« از روشی استفاده 
کرده که توسط آلفرد هیچکاک نیز تأیید شده بود و وی »برای 
گرفتن دزد« و »سرگیجه« را با این روش فیلمبرداری کرده است. 
کراولی با تأکید بر اینکه این فرآیند سینمایی، ایجاد شده تا با ظهور 
تلویزیون با آن رقابت کند و راهی برای بازگرداندن مخاطبان به 
سینما باشد، گفت: به جای حرکت فیلم به‌صورت عمودی در 
دوربین فیلمبرداری، در واقع آن را به‌صورت افقی روی 8سوراخ 
در یک زمان می‌کشد؛ بنابراین در نهایت فرمت بزرگ‌تری به‌دست 
می‌آید و دیگر مجبور نیستید با لنزهای زاویه بازتر برای میدان دید 

وسیع‌تر کار کنید.
کریس پلوین، رابرت پاتزلت و مایکل اول نیلسون نیز از دیگر 
برندگان این جوایز بودند که برای »کارآگاه واقعی: کشور شب« 
شبکه HBO جایزه بردند. در این مراسم همچنین از دیک پوپ 
که پس از فوتش جایزه یک عمر دستاورد این انجمن را دریافت 
کرد، تجلیل شد. پوپ که در طول دوران حرفه‌ای خود با کارگردان 
مایک لی همکاری کرده، نامزدی اسکار را برای فیلم زندگینامه‌ای 
»آقای ترنر« در سال۲۰۱۴ کسب کرده بود؛ وی ماه اکتبر از دنیا 
رفت. انجمن فیلمبرداران بریتانیا همچنین از ۲فیلمبردار برای 
مجموع کارشان تجلیل کرد که شامل ادوارد همیلتون-استابر و 
جان موشامپ شد. »بروتالیست« تقریبا به‌طور کامل به‌صورت 
ویستاویژن فیلمبرداری شده که فرمتی است که آخرین بار در 
دهه۱۹۶۰ در هالیوود استفاده شد. در این فیلم برادی کوربت، 
نویسنده و کارگردان، داستان لازلو توث، معمار مجارستانی را 
تصویر می‌کند که پس از جان به در بردن از جنگ جهانی، به آمریکا 
مهاجرت می‌کند تا زندگی جدیدی را آغاز کند. این فیلم که برنده 
گلدن گلوب شد با بازی آدرین برودی، فلیسیتی جونز و گای پیرس 

از مدعیان اسکار است. 
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۹فیلم در ۱۸سانس در دومین روز از 
چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر در 
سینماهای مردمی به سانس فوق‌العاده 
رسیدند. بنا به تقاضا و استقبال مخاطبان، 
درخواست سینمادار و موافقت تهیه‌کننده، 

پس از تأیید مدیر امور سینماهای جشنواره، 
فیلم‌های سینمایی »بازی را بکش« به 
کارگردانی محمدابراهیم عزیزی، »موسی 
کلیم‌الله« به کارگردانی ابراهیم حاتمی‌کیا، 
»آنتیک« به کارگردانی هادی نائیجی، 
»صددام« به کارگردانی پدرام پورامیری، 
»شمال از جنوب‌غربی« به کارگردانی حمید 

زرگرنژاد، »تاکسیدرمی« به کارگردانی 
محمد پایدار، »رها« به کارگردانی حسام 

فرهمند، »گوزن‌های اتوبان« به کارگردانی 
ابوالفضل صفاری و »ناتوردشت« به 
کارگردانی سیدمحمدرضا خردمندان در 
دومین روز از چهل‌وسومین جشنواره فیلم 

فجر به سانس فوق‌العاده رسیدند.‌

۹فیلم به سانس فوق‌العاده رسیدند

بازیگر مرد
   لوح تقدیر و جایزه نقدی تقدیم شد به عبدالرضا نصاری برای بازی در 
نمایش استرالیا از ماهشهر‌ لوح تقدیر و جایزه نقدی تقدیم شد به فریدون 
محرابی برای بازی در نمایش ترور از تهران و تندیس جشنواره، دیپلم 
افتخار و جایزه نقدی تقدیم شد به حکمت شیردل برای بازی در نمایش 

آداب شکار روباه از بجنورد

بازیگر زن
  لوح تقدیر و جایزه نقدی تقدیم شد به هاجر انبارکی برای بازی در 
نمایش دغاگر از بوشهر، لوح تقدیر و جایزه نقدی تقدیم شد به فرنوش 

نیک‌اندیش برای بازی در نمایش زنان آوینیون از تهران
   تندیس جشنواره، دیپلم افتخار و جایزه نقدی تقدیم شد به مهشید 

خدادادی برای بازی در نمایش تاری از تهران

نمایشنامه‌نویسی
  لوح تقدیر و جایزه نقدی به حمیدرضا شهامتی و ابوالفضل حسینی 
پور برای نگارش نمایشنامه حوالی جمهوری از یزد اهدا شد. همچنین 
لوح تقدیر و جایزه نقدی به حسن معینی برای نگارش نمایشنامه زنان 
آوینیون از تهران داده شد. تندیس جشنواره، دیپلم افتخار و جایزه 
نقدی تقدیم شد به ابراهیم عادل نیا برای نگارش نمایشنامه آداب شکار 

روباه از بجنورد.

کارگردانی
  لوح تقدیر و جایزه نقدی به حمیدرضا شهامتی برای کارگردانی 
نمایش حوالی جمهوری از یزد و تندیس جشنواره، دیپلم افتخار و جایزه 
نقدی به مجتبی رستمی فر برای کارگردانی نمایش لام از اهواز اهدا شد.

جایزه ویژه هیأت داوران در بخش نمایش صحنه‌ای
جایزه ویژه هیأت داوران مسابقه صحنه‌‌ای شامل لوح تقدیر و جایزه 
نقدی به سهند و بابک قیصری برای نمایش ملک محمد از تبریز اهدا 

شد.

در این مراسم که سخنرانی‌های مطول در آن دیده نمی‌شد، 
برگزیدگان هر بخش اعلام شدند. همچنین علی ضیا که در برخی 
لحظات برای عنوان جایزه از همان عنوان قدیمی تندیس استفاده 
می‌کرد، با اشاره به اینکه برای تندیس جشنواره تئاتر فجر که قبلا 
عنوانی نداشته، نام »پنام زرین« پیشنهاد شده است، با لحنی طنزآمیز 

گفت چه ایرادی دارد که از همان عنوان قبلی استفاده کنیم‌؟! 

یکی از جوایزی که اهدا شد، جایزه سرباز وطن بود که این جایزه و 
مدالیوم جشنواره به ‌ویدا موسوی،‌ بازیگر و کارگردان نمایش »لجن 
خوار« از اصفهان تقدیم شد.‌رضا گشتاسب‌ برای نگارش نمایشنامه‌های 
بیجن، آب برای ماهی‌ها و چند گرگ از عروسی مادرم‌ماه جان از یاسوج 
و»علی پیمان« نویسنده، کارگردان و بازیگر نمایش »ریگ چاه« از 

تهران جوایز این بخش را گرفتند.

در بخش مسابقه تئاتر صحنه‌ای‌، لوح تقدیر و جایزه 
نقدی تقدیم شد به نمایش »لال بهیگ« به کارگردانی 
‌مصطفی محمدی‌، لوح تقدیر و جایزه نقدی تقدیم شد 
به نمایش »قلاده‌ای برای یک سگ مرده« به کارگردانی 

غلامرضا عرب.

 در ادامه این مراسم و در بخش تقدیر از خبرنگاران با 
حضور رضا کیانیان از ندا آل طیب و فریبرز دارایی تقدیر 
شد.رضا کیانیان در این بخش گفت: سال‌ها این صحنه 
با ما قهر کرده بود و ما هم قهر کرده بودیم، اما ان‌شاءالله 

روزگار آشتی است.

مسابقه تئاتر صحنه‌ایبه‌علاوه فجر  فهیمه پناه آذر|  چهل‌وسومین جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر 
در تالار وحدت ‌ با معرفی برگزیدگان به‌کار خود پایان داد. در این 
مراسم که علی‌ضیا اجرای آن را برعهده داشت، صحبت‌های نادره 
رضایی، معاون هنری وزارت ارشاد و اتابک نادری، سرپرست مرکز 

هنرهای نمایشی به شکل تصویری پخش شد.‌
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حافظ
به آب دیده بشوییم خرقه‌ها از می

که موسم ورع و روزگار پرهیز است

ادای احترام به دانشگاه تهران که امروز ۹۰ سال از آغاز ساخت آن می گذرد
آموزش‌ عالی در گذشته ایران به 
تک‌دانشمندانی محدود می‌شود که اگر قدمی 
هم در حوزه آموزش عالی برمی‌داشتند، تنها برای شاگردانی معدود بود که 
بیشترشان شاهزادگان و درباریان بودند و اگر کتابی هم می‌نوشتند، احتمالا 
تنها در کتابخانه‌های دربسته دربار پادشاهان یافت می‌شد و مردم جامعه 
از آنها محروم بودند. تا اینکه به همت امیرکبیر، جشن تولد دارالفنون در 

سال1230 هجری شمسی برگزار شد و بعد از آن دانشجویان از سراسر ایران 
می‌توانستند در رشته‌های امروزی مثل مهندسی، داروسازی، طب و نظام 

تحصیل کنند.
با تجربه مغتنم دارالفنون، دکتر محمود حسابی به سال1307 پیشنهاد 
راه‌اندازی مرکزی جامع در آموزش عالی را با وزیر وقت مطرح کرد و درست 

90سال پیش در چنین روزی،احداث   دانشگاه تهران شروع شد.

افتخار شهر تهران حراج شعر فارسی در بقالی! 
ماجرای خیابان ادیب‌الممالک و 

Z نسل

منتظر تاکسی‌ام که 
تاکسی  2دختربچه 
می‌گیرند به مقصد خیابان ادیب‌الممالک و 
با شوخی و خنده از خواستگاری می‌گویند 
با »فیس و استایلی خفن« و »موهایی فایر« 
و... و غمم می‌شود که »نسلZ« در حالی که 
به خیابان شاعری می‌رود نمی‌داند جای این 
توصیفات می‌تواند بگوید: »زیباست عجب 
رویت، زیباتر از آن مویت...« و نمی‌داند ادیب 
چه‌کسی است و در چندسالگی این شعر را 
گفت... بگذارید از همین نقطه بگویم. در خیابان 
ری بعد از میدان قیام خیابانی‌ هست به نام 
»ادیب‌الممالک« که گرچه حاصل زندگی کاری‌ 
این شاعر، روزنامه‌نگار و منتقد دوره مشروطه در 
تاریخ ادب ایران ماندگار شده و نامش هم روی 
این خیابان است، اما روزگار هیچ‌وقت به کامش 
نبود و او که در خاندان قائم‌مقام فراهانی به دنیا 

آمد، از بد حادثه اینجا به پناه می‌آید.
وقتی 9سالش بود در یک شب‌نشینی آقامحسن 
سلطان‌آبادی عراقی، از بزرگان شهر، به پدرش 
می‌گوید مصرعی گفته‌ام ادامه‌اش را تو تکمیل 
کن... پدر ادیب می‌گوید که طبعش خموده 
است و اگر اجازه بدهد پسرش صادق تکمیل 
کند. کسی باورش نمی‌شود که کودکی در این 
سن شعر بگوید. عراقی برای امتحان رو به صادق 
می‌کند و می‌گوید: »زیباست عجب رویت، 
زیباتر از آن مویت« و او هم فوری جواب می‌دهد 

»نبود عجب ار افتد دل در خم گیسویت.« 
اما بخت با این پسرک خوش‌ذوق یار نبود و در 
14سالگی با مرگ پدر، روزگار مصیبت‌بارش 
شروع شد؛ پدر مقروض و برادران خام و 
اطرافیان نامهربان باعث شد که در تنگنا و فقر 
بیفتند و پناه ببرند به خانه اقوام، اما به‌دلیل 
هوش و دانشی که داشتند مورد غضب پسران 
صاحب‌خانه قرار گرفتند و مجبور شدند خانه 
را ترک کنند. این فشار زندگی گویا تا آخر عمر 
روی این شاعر توانمند می‌ماند و جور روزگار او را 
به این خیابان می‌آورد که محله آبمنگل معروف 

هم در آن قرار دارد.
باستانی پاریزی در بخشی از »شاهنامه آخرش 
خوش است« می‌نویسد که ادیب سال‌های آخر 
عمرش در همین خیابان که آن زمان به یخچال 
صغیران معروف بوده، خانه‌ای کوچک، اجاره‌ای 
و گلی داشته است. می‌گویند او روزهای آخر 
عمرش از بینوایی تمام کتاب‌ها و کاغذهایش 
را به زن صاحب‌خانه می‌دهد که به بقالی سر 
کوچه ببرد و برایش نان و قند و چای بگیرد و 
از قضا همان روز هم می‌میرد. رفیقان خبر که 
می‌شوند برای پس گرفتن کاغذها می‌روند و 
بقال می‌گوید: »آقا! قسمتی از کاغذباطله‌ها را 
کار کرده‌‎ایم.« یعنی توی آنها سبزی و تخمه 
و... می‌پیچد، اما بقیه را پس می‌دهد. دیوان 
ادیب‌الممالک را هم از روی این کاغذپاره‌ها و 

نوشته‌های قبلی‌اش چاپ می‌کنند.
البته در این نقل شک است و موسوی گرمارودی 
می‌نویسد، هیچ بعید نمی‌دانم آقای صفایی، 
مورخ دوره قاجار، قطعه مطایبه‌ای از ادیب را 
خوانده و در ذهنش مانند سایه‌ای مانده و بعدها 
هم آن را به‌عنوان یک موقعیت پذیرفته باشد؛ 
قطعه‌ای که ادیب سروده »گرچه از بهر ماست 
دیوانم / شد گرو در دکان بقالی / تو مده رایگان 

ز دست آن را / که بود قدر و قیمتش عالی...«
اما افسانه بوده یا نبوده، طنز تلخ ماجرا اینجاست 
که حالا جوانانی در خیابانی با نام او از کلماتی 
غریبه استفاده می‌کنند که حتی 2 نسل قبل‌تر 
از آنها نیاز به دیلماج دارد برای فهم‌اش... و تازه 
همین را هم مایه طعن و تمسخر می‌دانند که 
دهه شصتی »سوبر« یا همان هوشیار و پرهیزکار 
است و نمی‌دانند که مولانا می‌گوید: »دو سه 
رندند که هُشیارْ دل و سَرمستند / که فَلکَ را به 

یکی عربده، در چرخ آرند...«

لیلا باقری

اولین فرودگاه تهران

تهران مصور

سخنی بجا
شاید بتوان گفت علی‌اصغر حکمت، وزیر وقت معارف 
در جلسه هیأت‌دولت با بیانی بجا و درخور سنگ‌بنای 
دانشگاه تهران را گذاشت؛ وقتی در حضور پهلوی اول گفت: »البته که 
در آبادی و عظمت پایتخت شکی نیست؛ ولی تنها نقص آشکار آن این 
است که »انیورسته« ندارد و حیف است که این شهر نوین از این حیث 
از دیگر بلاد بزرگ عالم واپس ماند.« سخن حق کار خودش را کرد و 
موافق طبع شاه و دیگران افتاد و همانجا بود که مبلغ اولیه 250هزار 

تومان برای این کار تخصیص یافت.

مکث

متری 5ریال

بی‌درنگ جناب حکمت، »موسیو گدار«، معمار چیره‌دست فرانسوی را مسئول جانمایی و ساخت دانشگاه کرد. 
پیداکردن زمینی به آن بزرگی در تهران آن روزگار کار چندان سختی نبود. بعد از چندی باغی خارج از محدوده شهر 
و در شمال تهران مابین روستای امیرآباد و خندق شمالی تهران به نام باغ »جلالیه« پیدا شد که مد نظر حکمت و 
گدار قرار گرفت. این باغ زیبا پوشیده از درختان کهنسال و باصفا بود و بعد از کش‌وقوس‌های فراوان از قرار متری 

5ریال از مالک ترک آن به نام »حاج‌رحیم‌آقای اتحادیه تبریزی« خریداری شد. 

سردر دانشگاه

سردر دانشگاه تهران هم به نماد علم‌آموزی بدل شده 
و هویتی برای این دانشگاه است؛ سردری که در آن 
2پرنده بال‌هایشان را برای پرواز در آسمان علم و آگاهی 
گشوده‌اند. این سردر طی فراخوانی در سال‌های 1345 تا 
1346 تأیید و با هزینه‌ای حدود 24500تومان اجرا شد. 

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تا سال۱۳۰۱ هیچ‌یک از شهرهای ایران محل معینی 
برای فرود و پرواز هواپیماها نداشت تا اینکه ‌ماه تیر همان 
سال ایده اختصاص زمینی مناسب و مسطح برای فرود 
هواپیما مطرح شد. ماجرا از جایی آغاز شد که دولت وقت 
برای اعزام ۲فروند هواپیما به تهران به فکر اختصاص زمین 
مناسب و مسطح برای فرود هواپیما در این شهر افتاد. 
۸مرداد سال۱۳۰۱ نخستین فرودگاه کشور در قلعه‌مرغی 
به‌طور رسمی افتتاح و ۲فروند آئروپلان)هواپیمای( 
انگلیسی از طریق بغداد وارد تهران شدند و در این محل 
به زمین نشستند. فرودگاه قلعه‌مرغی نخستین فرودگاه 
تهران است که بعدها به پایگاه هوایی نظامی در جنوب 
این شهر تبدیل شد. سال1390 هم پادگان قلعه‌مرغی 
تهران به بوستان ولایت تبدیل شد تا بزرگ‌ترین پارک 

خاورمیانه در جنوب پایتخت باشد.

سید سروش طباطبایی

نماز جمعه: پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نخستین نماز جمعه تهران به امامت آیت‌الله طالقانی دردانشگاه تهران برگزار شد؛ 
مراسمی که به‌صورت رسمی از 5مرداد1358 آغاز شد و تاکنون ادامه دارد.

دانشگاه تهران از همان بدو تاسیس نسبت به مسائل 
اجتماعی و سیاسی ایران بی‌تفاوت نبود و تشکل‌های 
دانشجویی در سال‌های گوناگون در این دانشگاه 
فعال بودند. البته به‌دنبال سوءقصد نافرجام به جان 
محمدرضاشاه در 15بهمن1327در دانشگاه تهران، 
دانشجویان ملزم به امضای تعهدنامه عدم‌دخالت 
در سیاست شدند؛ اما جنبش‌های دانشجویی 
در دانشگاه تهران شکل گرفته بودند و فشارهای 
حکومت شاه را برنمی‌تافتند. حرکت‌های دانشجویی 
دانشگاه تهران نقش مؤثری در پیروزی انقلاب 

اسلامی داشتند.

حرکت‌های دانشجویی 

در بخش اصلی دانشگاه، ساختمان‌ 
دانشکده‌های هنرهای زیبا، علوم‌انسانی، 
حقوق و علوم‌سیاسی و... جا خوش 
کرده‌اند. اما 2ساختمان کتابخانه مرکزی 
و مسجد دانشگاه از مهم‌ترین بخش‌های 
این دانشگاه است. معماری مسجد دانشگاه 
ترکیبی از هنر ایرانی و مدرن است که در 
سال1345 شمسی افتتاح شد. ساختمان 
کتابخانه هم در مساحتی بیش از 22هزار 
مترمربع در 9طبقه بنا شد و بنای فعلی آن 

در سال1350 گشایش یافت. 

امکانات دانشگاه 

پردیس دانشگاه تهران در زمینی به وسعت بیش از 20هکتار 
تأسیس شد و نخستین قدم برای ساخت آن از خیابان‌کشی‌های 
اطراف دانشگاه و کاشت چنارهای زیبایش آغاز شد. در ظاهر، 
بخش مرکزی پردیس دانشگاه از شمال به خیابان پورسینا، از 
جنوب به خیابان انقلاب و از غرب و شرق به خیابان‌های 16آذر 
و قدس محدود می‌شود؛ اما در واقعیت این دانشگاه به وسعت 
همه ایران است. نمونه‌اش کسانی است که برای اعتلای همه 
ایران قدم‌های مؤثری برداشتند؛ بزرگانی چون استاد جلال‌الدین 
همایی، بدیع‌الزمان فروزانفر، علی‌اکبر دهخدا، مصطفی چمران، 
استاد مطهری و هزاران‌هزار دانشجوی پرتلاشی که قطار علم و 

آگاهی این سرزمین را به جلو می‌رانند. 

دانشگاهی به وسعت ایران 

چنار قدیمی سوهانک

تهرانگرام

نشانی چنار سوهانک ساده است. همه اهل 
محل، هم‌محلی قدیمی خود را می‌شناسند. 
یکی می‌گوید هنوز که سوهانک، سوهانک 
نشده بود و تا چشم کار می‌کرد، زمین 
خالی بود و چراغ‌های چند خانه از 
دور سوسو می‌زد، این چنار سوهانک 
بود که نخستین چراغ محله را روشن کرد. 
اهالی سوهانک به چنار کهنسال محله که 
در تقاطع 2کوچه مسجد و حسینیه ایستاده 
»هفت‌‌شاخه« می‌گویند. علت نامگذاری این 
چنار کهنسال ‌آن ‌است که از هر زاویه‌ای که به 
چنار سوهانک نگاه کنید، شاخه‌های تنومند 
آن که حاصل سالیان دور و دراز زندگی در 
آبادی سوهانک است، خود‌نمایی می‌کند. 
برای چنار هفت‌شاخه سوهانک، قدمتی 

نزدیک به ۹۰۰ سال تخمین زده‌اند.

نامش درست مانند شکل و اندازه‌اش عجیب بود. با 
گذشت سال‌ها می‌توانیم آن را در قاب یک عکس 
ببینیم. سنگ پیرزن نام یکی از سنگ‌های غول‌پیکر در 
حاشیه کوه‌های شمیران بود؛ سنگی بزرگ شبیه قارچ 
که پایه کوچکی داشت و اکنون می‌توان رد پای آن را در 
کتاب‌های تاریخی جست‌وجو کرد. مردم قدیمی این 
محله داستانی را روایت می‌کنند از سنگ‌شدن پیرزنی 
که نفرین شده بود. اما مرحوم ایرج افشار، پژوهشگر 
فرهنگ و تاریخ ایران، درباره سنگ پیرزن گفته که 
به این نوع سنگ‌ها، سنگ قارچی گفته می‌شود و 
این سنگ پس از وقوع رانش کوه به بستر رودخانه در 
محدوده ولنجک و اوین افتاده است. حتی در دهه‌50 
عکس این سنگ در یک مجله خارجی چاپ شده بود.

تهران‌نامه

حکایت سنگ پیرزن

نی
هرا

ن ت
سی

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک



این انگار یک سیکل باطل است؛ یک دور 
تسلسل عجیب که هواداران استقلال را رها 
نمی‌کند. ابتدای فصل جواد نکونام سرمربی 
آبی‌ها بود، نتایج لازم را به‌دست نیاورد، از 
سمتش کنار رفت و سهراب بختیاری‌زاده 
به‌عنوان سرمربی موقت روی نیمکت این 
تیم نشست. آبی‌ها با سهراب 2بازی لیگی 
انجام دادند و سپس در لیگ نخبگان آسیا 
به مصاف النصر عربستان رفتند؛ دیداری که 
با وجود دفاع همه‌جانبه و جانانه تیم ایرانی، 
در نهایت با شکست یک بر صفر این تیم همراه 
شد. بعد پیتسو موسیمانه آمد و مربی آفریقایی 
هم همانطور که دیدید، نتایج لازم را به‌دست 
نیاورد و به تازگی با فسخ قراردادش از ایران 
رفت. بعد از آن دوباره سهراب سرمربی موقت 
تیم شد، دوباره در یک بازی لیگی خانگی 
مقابل استقلال خوزستان به میدان رفت و 
پیروز شد و دوباره باید مهیای یک نبرد آسیایی 

در لیگ نخبگان شود.
بازی امشب با الشرطه اما برای سهراب و 
استقلالی‌ها از هر جهت متفاوت است. اگر 
دیدار با النصر در میانه‌های مرحله گروهی 
بود و هنوز فرصت باخت وجود داشت، 
مسابقه با الشرطه آخرین شانس استقلال 
برای صعود است و لغزش در آن می‌تواند کار 
را تمام کند. اگر در بازی با النصر کسی انتظار 
حمله کردن از استقلالی‌ها نداشت و همان 
دفاع مطلق کافی بود، در بازی امشب آبی‌ها 
باید سراسر هجوم باشند و نقشه‌ای جز این 
قابل‌قبول نیست. اگر آن بازی در عربستان 
برگزار می‌شد، این دیدار در ایران و ورزشگاه 
آزادی است، هواداران می‌آیند و چاره‌ای جز 
برد وجود ندارد. یک تفاوت دیگر هم می‌تواند 
وجود داشته باشد البته؛ اینکه آن زمان 
سهراب هر نتیجه‌ای می‌گرفت باید نیمکت 
را تحویل یک مربی دیگر می‌داد، اما این بار 
یک احتمال جزئی وجود دارد که درصورت 
کسب نتایج مطلوب، بختیاری‌زاده تا پایان 
فصل سر جای خودش می‌ماند. این گوی و 

این میدان...

اینک، قضاوت زمان
یک یادآوری: بیشترین فحش‌خوردن‌های 

گاریدو به‌خاطر یاسین سلمانی بود
مرور فضای مجازی مربوط به هواداران 
پرسپولیس در نیمه‌اول بازی با فولاد نشان 
می‌دهد یکی از پرتکرارترین اسامی، نام یاسین 
سلمانی بود و بخش زیادی از کامنت‌گذاران 
خواهان تعویض این بازیکن بودند! سلمانی 
البته در ترکیب اصلی پرسپولیس قرار نداشت، 
اما مصدومیت دقیقه نودی امید عالیشاه و 
دست به‌شدت خالی کادرفنی باعث شد او 
به جمع 11نفر اصلی برسد، هرچند از این 
فرصت هم برای اثبات شایستگی‌هایش به 

خوبی بهره نبرد.
به جرأت می‌توان گفت در دوران حضور خوان 
کارلوس گاریدو روی نیمکت پرسپولیس، 
بیشترین حملات به سرمربی اسپانیایی 
به‌خاطر استفاده نکردن از سلمانی بود و 
برخی بدون اینکه اصلا در جریان سطح 
آمادگی یاسین باشند، مدام خواهان حضور 
او در زمین بودند. این در حالی است که مربی 
خارجی منطقا نمی‌تواند خصومت خاصی 
با یک بازیکن ایرانی داشته باشد و اگر واقعا 
سلمانی آماده بود، حتما گاریدو از او استفاده 
می‌کرد. از قضا یاسین در چند بازی به‌عنوان 
یار ذخیره به زمین آمد و در یک دیدار هم 
فیکس شد، اما کادرفنی را متقاعد نکرد. با 
خروج گاریدو، یکی از نخستین تغییرات در 
تیم کریم باقری فیکس‌شدن سلمانی بود، اما 
او باز هم قدر ندانست و تلاش کافی در زمین 
نداشت تا زود روی نیمکت برگردد؛ اتفاقی که 
با توجه به سطح کیفی این بازیکن در اهواز، 
بعید نیست در تیم اسماعیل کارتال هم برای 

او تکرار شود.
حالا »زمان« قضاوتش را کرده و به‌نظر 
می‌رسد دست‌کم این بخش از فحش و 
فضیحت‌هایی که نثار گاریدو می‌شد چندان 
منصفانه نبوده است. وقتی محرم نویدکیا 
می‌گوید برای دعوت‌شدن سلمانی به تیم 
ملی 2بار با اسکوچیچ جلسه گذاشت، اما بعدا 
خودش هم پشیمان و ناامید شد، یعنی موضوع 
بیخ دارد و اشکال از فرستنده است و ربطی به 
اسم مربیان ندارد. ما با بازیکنی طرف هستیم 
که »فعلا« تلاش نمی‌کند و در این شرایط 

واقعا نمی‌شود برایش کاری کرد.

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی

خیرونا

لاس‌پالماس
23:30

لالیگا اسپانیا

ور|
ی پ

ید
 سع

ضا
س| ر

  عك
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چلسی

وستهم
23:30

لیگ برتر انگلیس

ليگ نخبگان آسیا

العین

السد

الریان

الاهلی

17:30

19:30

استقلال

النصر

الشرطه

الوصل

19:30

21:30

ليگ نخبگان آسیا
سه‌شنبه 16 بهمن 1403

الغرافه

پاختاکور
19:30

الهلال

پرسپولیس
21:30

آتالانتا

بولونیا
23:30

جام حذفی ایتالیا
سه‌شنبه 16 بهمن 1403

اشتوتگارت

آگزبورگ
23:15

جام حذفی آلمان
سه‌شنبه 16 بهمن 1403

لومان

پاری سن ژرمن
23:40

جام حذفی فرانسه
سه‌شنبه 16 بهمن 1403

کالیاری

لاتزیو
23:15

سری آ  ایتالیا

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

تکرار 
تاریخ

استقلال بار ديگر با استقلال بار ديگر با سهراب بختياري‌زادهسهراب بختياري‌زاده به‌عنوان سرمربي موقت به  به‌عنوان سرمربي موقت به 
يک بازي آسيايي رسيد؛ اين بار نبرد سرنوشت‌يک بازي آسيايي رسيد؛ اين بار نبرد سرنوشت‌‎‎ساز مقابل شرطه عراقساز مقابل شرطه عراق

 سر خط... سر خط...نقطهنقطه
سوژه 

روز



10
2 3 0 2 3 6 0   دوشنبه    دوشنبه  1515 بهمن  بهمن 14031403       شماره     شماره  93219321    2

محمد همیشه     صلاحمحمد همیشه     صلاح
فرعون لیورپول به کمتر از 20گل در هر فصل بسنده نمی‌کند

Mohamed Salah

باشگاهی در 
صلاح به 301گل 

محمد 

روپا و در همه رقابت‌ها رسید. از 
لیگ‌های ا

ی لیورپول، 20گل 
داد او 236گل برا

این تع

ی چلسی، 9گل با 
ای بازل، 2گل برا

بر

3گل را با رم به 
فیورنتینا و 4

ثمر رسانده است.

301

لیورپول رکورد شکست‌ناپذیری خود در لیگ را به 19بازی افزایش داد )14برد 19
و 5مساوی(، این در حالی است که قرمزها در خارج از خانه در 14بازی در 
لیگ برتر شکست نخورده‌اند )9برد و 5مساوی(. بازیکنان این تیم فقط از 

ژانویه2019 تا فوریه2020 )21( دوران بدون شکست طولانی‌تری داشتند.

بورنموث پس از 11بازی پیاپی بدون شکست و کسب نتایج درخشان 
مقابل تیم‌های بزرگ، سرانجام باخت. چرا؟ چون محمد صلاح در تیم 
روبه‌رو بازی می‌کرد و دیرک‌های دروازه لیورپول وظایف خود را به‌خوبی 
انجام می‌دادند. حالا می‌توان به‌جرات گفت مهاجم مصری نامزد اصلی 
توپ طلای سال2025 است؛ هر چند که تا پایان فصل خیلی اتفاق‌ها 
می‌افتد و باید دید در لیگ قهرمانان و مهم‌تر از آن در نخستین دوره 
جام‌جهانی باشگاه‌ها )تابستان( چه بازیکنانی بیشتر می‌درخشند یا 
اصلا امسال نویسندگان فرانس فوتبال، خبرنگاران ورزشی در گواتمالا، 
السالوادور و گینه بیسائو چه سلیقه‌ای دارند و آیا مثل سال‌های اخیر 
تریپ تفاوت برمی‌دارند و بازیکنی را که کمتر شایسته است برمی‌گزینند 
یا نه. بگذریم؛ صلاح با 2گلی که به بورنموث زد، برای پنجمین فصل 
شمار گل‌های خود در لیگ برتر را به عدد20 یا بیشتر رساند. او در 
نیمه‌اول این بازی با پنالتی عجیبی که داور برای قرمزها اختراع کرد، 
20گله شد و سپس گل دیگری زد تا مجموع گل‌هایش در این فصل از 
لیگ به ۲۱گل برسد. گل دوم صلاح صدوهفتادوهشتمین گل او در لیگ 
برتر بود که این بازیکن را در کتاب‌های رکورد تاریخ لیگ برتر از فرانک 

لمپارد جلوتر برد.

   فرم فوق‌العاده 
صلاح در این فصل در فرم فوق‌العاده‌ای قرار دارد و در پاس‌های گل )13( و 
همچنین گل‌ها )21( پیشتاز است. فقط 2بازیکن در تاریخ لیگ برتر به‌طور 
همزمان پیشتاز گل‌ها و پاس‌های گل در یک فصل بوده‌اند: اندی کول 
 در فصل 94-1993 و هری کین در فصل 21-2020. فصل 2021-22
نزدیک بود صلاح این عنوان را به‌دست بیاورد، او در جدول پاس‌های گل 

پیشتاز شد، اما در جدول گلزنان با سون هیونگ مین برابر بود.

   پنجمین فصل ۲۰گله 
این فصل پنجمین فصل جداگانه‌ای است که فرعون مصری به ۲۰گل در 
لیگ برتر می‌رسد. فقط آلن شیرر )۷(، سرخیو آگوئرو )۶( و هری کین 
)۶( بیشتر از او این کار را انجام داده‌اند. صلاح در حال‌حاضر با تیری آنری 
از این نظر برابر است. اگرچه وضعیت قرارداد صلاح در لیورپول هنوز 
نامشخص است و احتمال دارد در پایان فصل آنفیلد را ترک کند، اما 

در حال‌حاضر او تنها بازیکن فعال در صدر این لیست است و اگر در تیم 
بماند، شانس بالایی برای صعود دارد. او ‌ماه ژوئن ۳۳ساله می‌شود، اما فرم 

او در این فصل نشان می‌دهد که هنوز جا برای رکوردهای بیشتر دارد.

   عجله برای گلزنی
صلاح این فصل فقط به ۲۳بازی نیاز داشت تا به ۲۰گل برسد؛ کمتر 
از هر زمان دیگری. حتی فصل 18-2017 که او رکورد بیشترین گل 
فصل خودش را ثبت کرد و ۳۲گل به ثمر رساند، در بیست‌وپنجمین 
بازی فصل ۲۰گله شد. البته 32گلی که صاح آن فصل زد، رکورد 
بیشترین گل زده در یک فصل نبود، چون این رکورد در اختیار ارلینگ 
هالند است؛ با 36گلی که فصل 23-2022 زد. پس از هالند هم آلن 
شیرر با 34گل در فصل 95-1994 و اندرو کول با 34گل در فصل 
94-1993 قرار دارند. 34گل آلن شیرر در لیگ 22تیمی و با انجام 

42بازی به ثبت رسید.

   کلید موفقیت؛ در دسترس بودن
در دسترس بودن صلاح در این فصل یک نکته کلیدی بوده است. 
او در همه ۲۳بازی لیگ برتر لیورپول تاکنون به میدان رفته و هیچ 
مسابقه‌ای را به‌دلیل مصدومیت یا محرومیت از دست نداده و همینطور 
به بازی‌هایش ادامه می‌دهد، هیچ دلیلی وجود ندارد که او نتواند رکورد 
شخصی‌اش را که ۳۲گل در یک فصل است، بشکند. فصلی که صلاح به 

۳۲گل رسید، در ۳۴بازی لیورپول حاضر شده بود.

   رکورد شیرر
صلاح در 3فصل دیگر نیز به ۲۰گل نزدیک شده بود و 

می‌توانست به راحتی در صدر لیست و بالاتر از شیرر 
قرار گیرد؛ فصل‌های 20-2019 و 23-2022 که 

این بازیکن مصری ۱۹گل به ثمر رساند و فصل 
24-2023 که ۱۸گل زد. در یکی از 2فصلی که 

او ۱۹گله‌ شد، در 4بازی آخر فصل نتوانست 
گلی بزند و در فصل دیگر نیز در 3بازی آخر 

در زدن گل ناکام بود.

هری کین 

دوباره به روند گلزنی برگشت. در پیروزی 

عجیب 4 بر 3 بایرن بر هولشتاین‌کیل که بایرن تا دقیقه62 

با 4گل از حریف پیش بود، کین 2گل زد. او رفت و برگشت 5بار 

دروازه این تیم را باز کرده. شاهزاده انگلیسی حالا در 50بازی با پیراهن 

بایرن‌مونیخ، 54گل برای این تیم به ثمر رسانده است. در تاریخ بوندس‌لیگا 

هیچ بازیکنی جز کین، طی ۵۰بازی نخست خود به این تعداد گل نرسیده.

در فرانسه هم عثمان دمبله به روند عالی اخیر خود ادامه داد. او که ضربه‌ها و ارسال‌های 

آخر را به امان خدا می‌سپرد و شانسی می‌زد، حالا چارچوب‌شناس هم شده. در 3روز او برای 

دومین‌بار برای پاری‌سن‌ژرمن هت‌تریک کرد؛ چهارشنبه در زمین اشتوتگارت و شنبه در 

زمین برست. پیروزی 5 بر 2 پاریس در زمین برست از یک نظر دیگر جالب بود؛ این دو تیم 

در پلی‌آف لیگ قهرمانان که هفته آینده آغاز می‌شود، به قرعه هم خورده‌اند. جالب‌تر 

اینکه 2گل دیگر پاریس در این بازی را جانشین دمبله زد؛ گونسالو راموس پرتغالی.

ستاره فرانسوی در این فصل 19گل برای پاریس زده. او در بهترین فصل 

حضورش در بارسلونا در فصل 19-2018 فقط 14گل زده بود. دمبله 

پس از بنزما در سال۲۰۲۳، نخستین بازیکن فرانسوی 

است که در 2بازی پیاپی هت‌تریک می‌کند!

زهر هری و عثمان زهر هری و عثمان 
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محمد همیشه     صلاحمحمد همیشه     صلاح
شهر بارسلون باز هم خاطرات بدی برای رئالی‌ها برجای 
گذاشت؛ این‌بار تیم رده هجدهمی اسپانیول در یک بازی 
سراسر دفاعی توانست یک بر صفر رئال‌مادرید را شکست 
دهد و صدر جدول لالیگا را قشنگ‌تر کند، چون اتلتیکو 
در همان شب 2 بر صفر مایورکا را برد و فاصله خود را با 
رئال به 2امتیاز کاهش داد. در شکست رئال داور هم مقصر 
بود، چون دقیقه60 باید کاپیتان میزبان را به‌دلیل خطای 
وحشتناک که از پشت روی امباپه انجام داد و می‌توانست 
به قیمت پایان فوتبال این بازیکن تمام شود، اخراج نکرد. 
رئال در این بازی 2توپ هم به دیرک دروازه کوبید و گل 
وینیسیوس به‌دلیل اینکه داور به خطای امباپه روی 
مدافع حریف اعتقاد داشت، مردود اعلام شد؛ این در حالی 
بود که مدافع حریف، از قصد داشت روی امباپه پنالتی 
می‌کرد. در یک صحنه هم توپ به‌دست مدافع اسپانیول 

خورد ولی حتی کمک‌داور ویدئویی هم دخالت نکرد.

پوکی استخوان! |   در این بازی رودیگر هم مصدوم 
شد و آنچلوتی باید تیمش را بدون یک دفاع درست و 
حسابی مقابل اتلتیکومادرید و منچسترسیتی بچیند. خبر 
عجیب این است که رودیگر به بیماری پوکی استخوان 
زودرس مبتلا شده که یک بیماری مزمن است. او که در 
34مسابقه از 36مسابقه این فصل بازی کرده است، مدتی 
پیش از ابتلای خود به خستگی عضلانی خبر داده اما 
تأکید کرده بود که وقتی دعوت شود، حتما بازی می‌کند. 
روز گذشته مشخص شد كه آسيب‌ديدگي روديگر جدي 
است. گفته مي‌شود او بازي با لگانس، اتلتكيومادريد، 
اوساسونا و بازي رفت با منچسترسيتي را به طور قطعي از 

دست داده است و شايد به بازي برگشت با سيتي برسد.

رکورد تیبو |   تیبو کورتوا ششمین دروازه‌بانی 
شد که بیشترین تعداد بازی را به‌عنوان یک 
دروازه‌بان خارجی در لیگ اسپانیا انجام داده 
است؛ با 300بازی، 189بازی برای رئال و 
111بازی برای اتلتیکو. او با پیراهن رئال‌مادرید 
159گل در لالیگا دریافت کرده؛ میانگین 0.84 

گل در هر مسابقه.

دشمن دشمن |   اسپانیول که دشمن منطقه‌ای 
بارسلوناست، بزرگ‌ترین خدمت را به این باشگاه 
کرده است. زور این تیم فقط به رئال‌مادرید می‌رسد. 
۴پیروزی خانگی اخیر اسپانیول مقابل صدرنشین 
لالیگا و در بازی با رئال‌مادرید حاصل شده است؛ فصل 
۰۲-۲۰۰۱، فصل ۰۸-۲۰۰۷، فصل ۲۲-۲۰۲۱ و 

فصل ۲۰۲۴-۲۵.

گلزنی در خارج |   پس از گلزنی در ۳۱بازی متوالی 
خارج از خانه، رئال بار دیگر در یک بازی غیرخانگی 
لالیگایی، موفق نشد گل بزند)ماه مه ۲۰۲۳ و در بازی با 
والنسیا(. این رکورد در واقع بهترین رکورد رئال‌مادرید 
از زمان گلزنی در 35بازی متوالی بین ژانویه 2016 تا 

اکتبر 2017 بود.

اتلتیکو رسید |   در آستانه دربی حساس هفته بعد 
بین رئال و اتلتیکو که می‌تواند فینال لیگ باشد، فاصله 
بین 2تیم به 2امتیاز کاهش یافت. اتلتیکو این هفته 2 
بر صفر مایورکا را شکست داد. مایورکا از بعد سوپرجام 

تا به امروز 6شکست پیاپی را تجربه کرده. Mohamed Salah

عجله برای گل
در پیروزی 4 بر صفر اورتون بر لستر، یک بازیکن 
گمنام به کتاب تاریخ لیگ برتر انگلیس راه یافت؛ 
عبدولایه دوکوره، چهارمین گل سریع لیگ برتر 

را زد؛ ثانیه ۱۰.۱۸.

   سریع‌ترین گل‌های تاریخ لیگ برتر:
������������������������� ۷.۶۹ ثانیه شین لانگ

)ساوتهمپتون به واتفورد( 23آوریل 2019

فیلیپ بیلینگ��������������� ۹.۱۱ ثانیه
)بورنموث به آرسنال( 4مارس2023

لدلی کینگ��������������� ۹.۹۲ ثانیه
)تاتنهام به بردفورد( 9دسامبر 2000

������������������������� ۱۰.۱۸ ثانیه  عبدولایه دوکوره
)اورتون به ‌لستر( یک فوریه 2025

آلن شیرر����������������������������������������10.52ثانیه 
)نیوکاسل مقابل سیتی( 18ژانویه 2003

���������������������������� 10.54ثانیه کریستین اریکسن
)تاتنهام مقابل منچستریونایتد( 31ژانویه 2018

 مارک ویدوکا���������������������������������������������11.90ثانیه
)لیدز مقابل چارلتون( 17مارس 2001

�������������������������������������������� 12.16ثانیه  دوایت یورک
)استون‌ویلا مقابل کاونتری سیتی( 30سپتامبر 1995

 کریس ساتون������������������������������������������ 12.94ثانیه
)بلکبرن مقابل اورتون( اول آوریل 1995

 کوین نولان��������������������������������������������� 13.48ثانیه
)بولتون مقابل بلکبرن( 10ژانویه 2004.

 Abdoulaye
Doucoure

10گلزن برتر لیگ برتر در تمام دوران: آلن شیرر 

260گل، هری کین 213گل، وین رونی 208گل، 

اندرو کول 187گل، سرخیو آگوئرو 184گل، محمد 

صلاح 178گل، فرانک لمپارد 177گل، تیری 

آنری 175گل، رابی فاولر 163گل 

و جرمین دفو 162گل.

17816 بورنموث در این فصل 16بار در لیگ برتر )از 
جمله 2بار مقابل لیورپول( به دیرک 
دروازه حریفان شوت زده است 
که بیشتر از هر تیمی است.

لالیگا قشنگ شدجنجال داوری و شکست رئال‌مادرید مقابل تیم آخرهای جدول

تعداد 
سیمئونه  دیگو  حضور 

در لالیگا به‌عنوان سرمربی 

اتلتیکومادرید رند و تاریخی شد و ال‌چولو 

برای پانصدمین بار در یک بازی لالیگایی روی 

نیمکت اتلتیکومادرید نشست یا به‌عبارت 

بهتر، کنار نیمکت ایستاد، با ۳۰۵پیروزی، 

۱۱۲تساوی و ۸۲شکست. سیمئونه، هشتمین 

مربی تاریخ لیگ است که به چنین عددی 

می‌رسد و نخستین سرمربی با یک 

باشگاه اسپانیایی.
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افقی:
1- از ارکان نماز - ابزار رایج 

تبلیغات تجاری - موی بلند
2- پایدار و بادوام - دارای 

جریان پیوسته و بدون تغییر
3- فنی در کشتی - آیین‌های 

سنتی - بی‌سرو صدا
4- چند بیت - ماده‌ای برای 
برق انداختن سطوح بدنه 

اتومبیل - ناراست
5- مخفی - نامربوط - عمیق

6- پهلوان افسانه‌ای آذری - 
غاری شگفت‌انگیز در زاهدان 

- غذای محبوب ژاپنی‌ها
7- مسیر حرکت - محصول 

درخت - خداوندی
8- از ادوات ورزش بدن‌سازی‌ 

- انتهای دو فک پرندگان
9- شهری در بلغارستان - 

گزند - اخلالگر
10- تلاشگر - شروع، آغاز 

- راه فرار
11- یک نفر - منطقه‌ای در 
اسپانیا که چندین قرن تحت 
حاکمیت مسلمانان بود - علم 

آموختن
12- مکان - اصطلاحی در 

فوتبال - خیمه
13- درگذشتن - تقاضای 

محترمانه - تکرار حرفی
14- شاهکار جاودانه 

سروانتس - شهری در 
شهرستان رودبار گیلان

15- حماسه‌سرای یونانی - 
شب‌های عربی - رستگار

  
عمودی:

1- نوعی سطح شیب‌دار - بابا 
- بسته نرم‌افزاری - پیشتاز 

دورقمی‌ها
2- کاتالوگ - شهری در 

سوئیس
3- درخت زبان گنجشک - 

آی کیو - دستور قاضی
4- شمردن - موی گردن 

اسب - همراه اطوار - شجاع
5- پندار - مربوط به عموم 
ملت - قوای نظامی یک کشور

6- دولت اشکانی به‌دست این 
قوم تأسیس شد - همسایه 

روسیه و لهستان - رها
7- پشت سر - عقیده - 

تیره‌روزی
8- روشنایی صبح - 

نمایشنامه تراژدی شکسپیر
9- قطعی برای کتاب - 

شش‌ضلعی - همراه متل
 - بی‌پرده  سخن   -10
ماکارونی ورقه‌ای - مقابل 

عمدی
11- خرید غیرنقدی - نامواره 

- ریز نیست

12- نوعی ماده رنگی برای نقاشی 
- جدا - زنگ جرس - محصول آب 

و صابون
13- گاو یالدار تبت - نام مستعار 
غلامحسین ساعدی، نویسنده ایرانی 

- یک و یک
14- تاش بسیار - حیوانی که 
بزرگ‌ترین شکارچی روی خشکی 

است
15- پوستین - پشتکار - کویر 

مرکزی ایران - کمیک

شمماردتناسروپ
سونیسقورشلالل
تیاوریراییدعس
ههداوقمماشمف
رارفایتنسسبی
فانمرتشنروارد

تسیزوالاارزو
هتیگنرسوراشش
ربنمتسارمدوم
هیرهشوتنسیسرا
ولهدرفماهنتل
شماهسکریزررش
میالتجاحامنهر
ناسونیرمراجاق
درکتایبترهشبی 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4970
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

216857439
573149862
498623571
647291385
829536714
351478296
735964128
162785943
984312657

متوسط

1    6  3   
  9   2    
 6 7   5  8  
9  4   1    
 3      6  
   7   8  3
 1  5   4 3  
   4   1   
  2  8    7497136582

186572439
352849671
568217394
921453867
743968215
879625143
615394728
234781956

ساده

متوسط

125867349
849312576
367945281
984631725
731258964
256794813
618579432
573426198
492183657

سخت

  6  5     
5   1 4    2
 9      7  
   2   3   
8        4
  1   8    
 3      2  
1    8 5   3
    1  6   

ساده

4  7    5  2
1  6 5 7   3  
    4     
 6 8 2      
 2      6  
     8 2 1  
    2     
 1   9 4 7  8
2  4    9  6

نكته بازی

فقط مراقب باشید جدا نشود!
یکی از اتفاقات غیرمنتظره هفته گذشته فوتبال ایران، انتخاب و معرفی خداداد 
عزیزی به‌عنوان مدیر ورزشی باشگاه تراکتور بود. این اتفاق خیلی سریع رخ داد و 
حتی برای خود هواداران آن تیم هم غافلگیرکننده بود. از قضا نخستین مصاحبه 
حمایتی خداداد هم خیلی زود از راه رسید. او که همین هفته گذشته گفته بود: 
»قرار داشتن استقلال در پایین جدول اذیتم می‌کند«، بعد از بازی تراکتور و هوادار 
جملاتی با این مضمون به زبان آورد: »چرا برای تیمی مثل استقلال که پایین 
جدول است از VAR استفاده می‌شود، اما بازی تراکتور دوم جدولی این فناوری 
را ندارد؟« خلاصه خداداد در نخستین گام سنگ‌تمام گذاشت و مدعی شد اجازه 
نمی‌دهد تراکتور را به حاشیه ببرند، هرچند نگرانی اصلی این است که خود او عامل 
ایجاد حاشیه باشد. به هر جهت تراکتوری‌ها حالا که خداداد را گرفته‌اند، باید تلاش 
کنند هر طور شده او را حفظ کنند، چرا که تجربه نشان داده درصورت جدایی، ورق 
برمی‌گردد و او چیزهای دیگری می‌گوید. قبول ندارید؟ از امیر قلعه‌نویی بپرسید!

حالا یک‌بار هم برای پیروزی برو!
امیدرضا روانخواه که چند هفته پیش پیکان را در دسته اول رها کرد و سرمربی 
هوادار شد، رسما این تیم را آباد کرده و الان طوری است که کل لیگ برای 
بازی با هوادار لحظه‌شماری می‌کنند! خود دراگان اسکوچیچ، سرمربی تراکتور 
گفته بود تیمش بعد از شکست مقابل پرسپولیس در حال و هوایی بود که انگار 
به دسته اول سقوط کرده است. در چنین شرایطی، بهترین اتفاق برای آنها 
مواجهه با هوادار بود؛ از همان دقیقه اول حمله کردند، 4گل زدند و بحران را 
پشت سر گذاشتند. روانخواه اما بعد از این بازی هم جملات عجیبی به زبان 
آورد، مثل »برای پیروزی به تبریز نیامده بودیم و دنبال بازی خوب بودیم.« او 
قبلا هم جملاتی با این مضمون به زبان آورده بود: »ما برای بردن پرسپولیس و 
سپاهان تمرین نمی‌کنیم.« خب پس چه کار می‌کنید؟ تیم‌های بالای جدولی 
که اینطور، بازی با پایین جدولی‌ها هم که 6امتیازی است. اگر زحمتی نیست 

از این به بعد برای پیروزی به زمین بروید ببینیم چه می‌شود!

البته نیازی به جوسازی ندارد ها!
حواشی بازی پرسپولیس و تراکتور به‌شدت زشت و آزاردهنده بود و در این 
تردیدی وجود ندارد. این ماجرا، داستان یک روز و دو روز هم نیست و ریشه‌های 
محکمی در گذشته دارد که یک‌بار برای همیشه جسورانه باید بررسی شود. در 
این بازی خاص، تماشاگران هر دو تیم تخلفاتی داشتند که بعضی از آنها واقعا 

شنیع بود و فیلم‌هایی منتشر شد که بیشتر از یکی، دو ثانیه آنها را نمی‌شد 
تحمل کرد. در چنین شرایطی اما رضا درویش، مدیرعامل قرمزهای 
تهرانی گفته: »برای محرومیت پرسپولیس جوسازی می‌کنند.« خب 
البته ما می‌فهمیم شما داری از حق تیمت دفاع می‌کنی، اما قبل از هر 
چیز آدم باید به عقل و خرد خودش و مخاطبان احترام بگذارد. الان با این 

همه فیلمی که از رفتار تماشاگران هر دو تیم منتشر شده، محرومیت آنها 
نیاز به جوسازی دارد واقعا؟!

یحیی به حقش نرسیده است
حمید مطهری از شرایط این روزهای فولاد و بازی با پرسپولیس می‌گوید

او خودش و گل‌محمدی را مدیون قرمزهای پایتخت می‌داند

 H
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ah

ar
i امیرحسین اعظمی|  فولاد خوزستان فصل گذشته وضعیتی

بحرانی را در لیگ ایران تجربه کرد و حتی تا هفته آخر خطر سقوط 
به لیگ دسته اول را احساس می‌کرد. شاید خوش‌بین‌ترین هواداران 
فولاد هم تصور نمی‌کردند که این تیم در فصل جاری و بعد از ‌18بازی 
در جمع مدعیان قهرمانی باشد ولی آنها در این فصل دست به‌کار 
بزرگی زده‌اند. حمید مطهری، مربی فولاد معتقد است که هنوز اتفاق 
خاصی رخ نداده و مهم این است که آنها این روند را تا پایان لیگ ادامه 

دهند. مطهری در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می‌دهد.

   آیا تساوی برابر پرسپولیس برای شما 
راضی‌کننده بود؟

ما دوست داشتیم ‌3امتیاز بازی را بگیریم و در نیمه دوم یک فوتبال 
متفاوت را با پرس قوی به نمایش گذاشتیم. برخی نکات در نیمه اول 
رعایت نشد که ما آنها را به بازیکنان گوشزد کردیم و در نیمه دوم 
نشان دادیم که دنبال ‌3امتیاز هستیم. البته گرفتن یک امتیاز هم بد 
نبود و ما نباید فراموش کنیم که برابر تیم بزرگی مثل پرسپولیس 
قرار گرفتیم. ما در آنجا بازی و مربیگری کرده‌ایم و این تیم برای ما 

قابل احترام است ولی فکر می‌کنم می‌توانستیم ‌3امتیاز را بگیریم.

   نتایج فولاد مورد تمجید کارشناسان و رسانه‌ها 
قرار گرفته و حتما یحیی و شما حس خوبی نسبت به این 

موضوع دارید.
فوتبال یک کار تیمی است و اگر موفقیتی تا الان حاصل شده است 
فقط مربوط به کادر فنی نیست. بدون شک بازیکنان، هواداران، 
مدیریت و تمام مجموعه باشگاه فولاد در این نتایج به اندازه خودشان 
نقش دارند و تلاش همه ما این است که بتوانیم اتفاقات خوبی 
رقم بزنیم. در همین بازی با پرسپولیس هم هواداران سنگ‌تمام 
گذاشتند و یک روز به یاد ماندنی رقم زدند. ما به حمایت آنها تا پایان 

لیگ نیاز داریم.

   ولی خیلی‌ها تصور نمی‌کردند فولاد خیلی زود 
بتواند خودش را در بالای جدول قرار دهد.

بله، فولاد فصل گذشته در هفته آخر ماندنش در لیگ برتر قطعی شد 
و ما تلاش کردیم تا ثبات به‌وجود بیاوریم. خدا را شکر که موفق بودیم 
ولی نتایج فولاد فقط مربوط به کادر فنی نیست و اگر موفقیتی حاصل 
می‌شود به‌خاطر کار تیمی است. الان هم باید این را درنظر بگیریم 
که در ادامه راه کار سختی در پیش داریم و مهم این است که بتوانیم 

روند فعلی را تا پایان لیگ ادامه دهیم.

   بخش مهمی از هواداران پرسپولیس در صفحات 
مجازی، همچنان از یحیی و شما به نیکی یاد می‌کنند. آیا به 

این فکر نمی‌کنید که دوباره به این تیم برگردید؟
هواداران پرسپولیس وقتی در کوچه و خیابان یا فرودگاه ما را 
می‌بینند همیشه لطف دارند و حمایت می‌کنند. ما از آنها انرژی 
مثبت می‌گیریم و خودمان را مدیون پرسپولیس می‌دانیم. من 
معمولا دوست ندارم وقتی در پرسپولیس نیستم در مورد این تیم 

صحبت کنم ولی برای پرسپولیس آرزوی موفقیت دارم. الان هم در 
فولاد مسئولیت داریم و باید برای موفقیت این تیم تلاش کنیم.

   شما بعد از بازی به این موضوع اشاره کردید که 
پرسپولیس در دقایقی وقت تلف می‌کرد و ظاهرا این موضوع باعث 

شد تا حاشیه‌هایی به‌وجود بیاید. در این مورد صحبت می‌کنید؟
متأسفانه بعضی‌ها نزدیک باشگاه پرسپولیس هستند که بدون شک 
خیرخواه این تیم نیستند و می‌خواهند خوراک غلط به دیگران بدهند 
و اذهان عمومی را منحرف کنند. من یک مربی حرفه‌ای هستم و 
دوست ندارم در مورد تیم دیگری صحبت کنم ولی چون در این 
مورد سؤال کردید باید بگویم که به‌دلیل مسائل تاکتیکی و فشاری 
که در بعضی از دقایق ایجاد کردیم، بازیکنان پرسپولیس مجبور 
شدند  وقت تلف کنند. خوشبختانه فیلم صحبت‌های من موجود 
است و همه می‌توانند ببینند. حتی این شرایط ممکن است برای 
تیمی مثل فولاد هم به‌وجود بیاید و این چیزها در فوتبال طبیعی 
است. من همیشه از پرسپولیس به نیکی یاد کرده‌ام و هواداران هم 
همه‌‌چیز را می‌دانند. متأسفانه یک‌سری آدم‌های کوچک کنار و 
نزدیک پرسپولیس هستند که دنبال منافع فردی خودشان هستند 
و کارشان این است که خوراک غلط به هواداران پرسپولیس بدهند. 

همه می‌دانند پرسپولیس برای من چقدر قابل احترام و عزیز است.

   آیا فولاد می‌تواند در لیگ امسال به قهرمان 
شدن فکر کند یا این توقع زیادی است؟

ما همیشه در هر تیمی که بودیم، هدف‌مان این بود که یک کار بزرگ 
انجام دهیم. همیشه آقا یحیی به رقم زدن اتفاقات بزرگ فکر کرده و 
شما می‌بینید که در این سال‌ها چقدر مقام آورده و چه دستاوردهایی 
به جا گذاشته است. گل‌محمدی در این فوتبال به حقش نرسیده 
است. من وقتی در تراکتور بودم، این را گفتم که به‌عنوان کمک فقط 
در کنار آقایحیی کار خواهم کرد چون او را از لحاظ فنی و اخلاقی 
قبول دارم. او واقعا تا الان به چیزی که لایقش است نرسیده و البته 
در این سال‌ها نشان داده که چقدر توانایی دارد. ما دوست داریم در 
فولاد کار بزرگ انجام دهیم و بهترین نتایج را بگیریم ولی طبیعتا 
فولاد نیاز به 3-2 پنجره نقل و انتقالاتی دارد تا تقویت شود. البته 
همین الان هم بازیکنان بسیار خوبی در تیم ما هستند که با زحمات 

و تلاش آنها نتایج خوبی گرفته‌ایم.

   برخی معتقدند لیگ ایران کیفیت فنی بالایی 
ندارد، نظر شما چست؟

من معتقدم لیگ پویایی داریم و آنهایی که معتقدند لیگ ما خوب 
نیست نگاه ریزبینانه ندارند. تیم‌ها در لیگ ایران در حال پیشرفت 
هستند و لیگ برتر ایران واقعا یکی از سخت‌ترین لیگ‌هاست. تیم‌ها 
تلاش می‌کنند در فوتبال فیزیکی و تکنیک و تاکتیک پیشرفت کنند 
و اگر زمین چمن اجازه بدهد قطعا کیفیت فنی بازی‌ها بالاتر خواهد 
رفت. ما در فوتبال ایران با مشکل زمین چمن مواجه هستیم و این 
موضوع واقعا تیم‌ها را اذیت می‌کند. اگر این مشکل برطرف شود قطعا 

کیفیت لیگ هم بالاتر خواهد رفت.



گامی برای کاهش تصادفات و افزایش ایمنی بزرگراه‌ها
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: عدم‌رعایت فاصله 
طولی یکی از مهم‌ترین عوامل وقوع تصادفات جاده‌ای به‌ویژه تصادفات زنجیره‌ای 
است که بارها شاهد آن بوده‌ایم. این موضوع، همواره یکی از چالش‌های اساسی در 
ایمنی جاده‌ها بوده و اکنون در اولویت کاری پلیس راهور قرار دارد. پلیس راهور 
مصمم است با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و هوشمندسازی نظارت‌ها، گامی بلند 

در کاهش تلفات جاده‌ای و افزایش ایمنی راه‌ها بردارد. از رانندگان 
درخواست می‌کنم همواره با صبر و حوصله رانندگی کنند و 

علاوه بر رعایت فاصله طولی، سرعت مطمئنه را نیز مدنظر 
داشته باشند. در شرایط زمستانی، همکاری رانندگان 

می‌تواند از وقوع بسیاری از حوادث جلوگیری کند.
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری‌: ‌روزنامه‌نگار

بودجه پایتخت 
تصویب شد 

 میزان حفاری تونل خط 10 مترو تا پایان سال
 به هزار متر می‌رسد

 33واحد خدمات‌رسان دراین مجموعه 
فعالیت می‌کنند

غول حفاری به ایستگاه 
جنت‌آباد رسید

افتتاح شهرک خودرو 
به‌زودی در تهران

 پیشرفت خط10 متروی تهران به‌عنوان یکی از خطوط
 مهم ریلی پایتخت ‌سرعت می‌گیرد

بزرگ‌ترین مجتمع ارائه خدمات خودرویی غرب پایتخت 
دهه فجر به بهره‌برداری می‌رسد

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

موافقت اعضای پارلمان شهری با بودجه 225همتی 
شهرداری تهران برای سال آینده

 تصادفات و جان‌باختگان حوادث 
رانندگی با رعایت فاصله طولی و سرعت 

مطمئنه کاهش پیدا می‌کند.
25
درصد

30
درصد

تا

نظارت هوشمند بر فاصله طولی در بزرگراه‌ها
پلیس راهور تصمیم گرفته با تشدید نظارت در بزرگراه‌ها و آزادراه‌ها، با رانندگان 
متخلفی که با عدم‌رعایت فاصله طولی، احتمال تصادفات را بالا می‌برند، برخورد 
کند. به‌گفته سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا مرحله 
اول ارسال پیامک به رانندگان متخلف آغاز شده و از دهم بهمن‌ماه به کمک 
سامانه‌های هوشمندی که در آزادراه‌ها و بزرگراه‌ها نصب شده‌، فاصله طولی 

خودروها به‌طور دقیق پایش خواهد شد.

‌ مراحل طرح هوشمند نظارت بر فاصله طولی در بزرگراه‌ها

 مرحله نخست: ارسال پیام‌های 
ارشادی و تذکرات به رانندگانی که 

فاصله ایمن را رعایت نکرده‌اند.

 مرحله دوم: اعمال جریمه‌های 
قانونی مطابق آیین‌نامه راهنمایی و 

رانندگی برای متخلفان‌

شهرداری تهران در دوره ششم از همان ابتدا تلاش کرده تا با رونق 
ساخت‌وساز، موضوع کمبود مسکن در شهر را مدیریت کند. گرچه 
شرایط اقتصادی تا حدودی ساخت‌وساز را با محدودیت‌هایی مواجه 
کرده است، اما شهرداری تهران با پیش‌بینی بسته‌های تشویقی سعی 
کرده این محدودیت‌ها را به حداقل برساند. در راستای همین رویکرد، 
امسال ۸هزارو۲۰۰ پروانه ساختمان صادر شده است. موضوع مشوق‌ها 
در جریان بررسی لایحه عوارض ساختمانی توسط اعضای شورای شهر 
تهران هم موردتوجه قرار گرفت و برخی از نمایندگان پیشنهادهایی 

ارائه دادند که در نهایت ‌ همراه با لایحه تصویب شدند.

افزایش کمتر از حد معمول
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: ساختمان‌سازی از جهات مختلف 
به نفع شهر است. از یک سو ساختمان‌ها پایدار می‌شوند و از سوی دیگر شاهد 
رونق اقتصادی خواهیم بود. طبق قانون میزان افزایش نرخ عوارض ساختمانی 
متناسب با نرخ تورم، معادل ۳۶درصد است، اما برای ترغیب و تشویق مردم و 

سازندگان به ساخت‌وساز، افزایش ۲۷درصدی عوارض پیش‌بینی‌شده است.

پیش‌بینی طبقات تشویقی
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و 
معماری شورای شهر تهران: باتوجه‌به سرعت 
نوسازی در بافت فرسوده قرار است در محله‌هایی که 
نوسازی کمتری داشته‌اند، از طبقات تشویقی در 
الگوی تجمیع )تجمیع چند ملک( به‌عنوان مشوق استفاده شود. هرقدر 

تعداد تجمیع بیشتر شود، تعداد مشوق‌ها هم افزایش می‌یابد.

تخفیف 50درصدی برای ساختمان‌های خانوادگی
حمیدرضا صارمی، معاون معماری و شهرسازی شهردار 
تهران: خانواده‌هایی که اقدام به ساخت‌وساز می‌کنند و قرار 
است واحدها در اختیار اعضای خانواده قرار گیرد، مشمول 
۵۰درصد تخفیف می‌شوند. با این اقدام قطعا می‌توان در 

تأمین مسکن و رونق ساخت‌وساز در پایتخت گام‌های مؤثری برداشت.

تخفیف برای ساخت خانه در مجاورت محل کار
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر 
تهران: کاهش تقاضای سفر سبب کاهش ترافیک و 
آلودگی هوا می‌شود. افرادی که نزدیک محل کار خود 
خانه‌ای اجاره یا خریداری می‌کنند، مشمول تخفیف 
مالیاتی نمی‌شوند. شهرداری تهران با نگاه جدید مشوقی پیش‌بینی کرده 
که براساس آن، کسانی که نزدیک محل کارشان، درخواست پروانه 

ساختمانی دارند، مشمول تخفیف در عوارض می‌شوند.

صدور پروانه رایگان در بافت فرسوده
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر 
تهران: مدیریت شهری در دوره ششم توجه ویژه‌ای به 
نوسازی بافت‌های فرسوده داشته است. در راستای همین 
رویکرد بیش از 2500پروانه در بافت فرسوده صادر شده ‌که 
۹۰درصد عوارض صدور پروانه در این بافت‌ها رایگان بوده است. البته با رونق 

ساخت‌وساز در این بافت‌ها قطعا نیاز به مشوق‌های دیگری هم هست. 

تخفیف برای ساختمان‌های سبز
 مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر 
تهران: با ایجاد ساختمان‌های سبز )تأمین انرژی 
از منابع قابل‌بازیافت( قطعا شاهد کاهش مصرف 
انرژی خواهیم بود؛ بنابراین سازندگان این ساختمان‌ها می‌توانند از 

تخفیف ۱۰ تا ۳۰درصدی عوارض صدور پروانه بهره‌مند شوند.

مرحله دوممرحله نخست‌

فاصله طولی چطور محاسبه می‌شود؟ 
فاصله ایمن میان خودروها براساس زمان سنجیده می‌شود. وقتی یک وسیله نقلیه از یک 
شاخص ثابت مانند تیر چراغ‌برق یا پایه تابلو عبور می‌کند، خودروی پشتی باید با تأخیر 
حداقل 2ثانیه‌ای به همان نقطه برسد. این معیار در شرایط عادی جاده‌ای، حداقل فاصله 

ایمن محسوب می‌شود و باید توسط همه رانندگان رعایت شود.
‌

چرا باید در بزرگراه‌ها فاصله طولی را رعایت کنیم؟
 رعایت این فاصله به‌ویژه در شرایط زمستانی و در محورهایی که احتمال کاهش دید یا 

لغزندگی سطح جاده وجود دارد، اهمیت بیشتری پیدا می‌کند.
 رعایت فاصله طولی و سرعت مطمئنه در پیشگیری از تصادفات تأثیر قابل‌توجهی دارد.
 رعایت فاصله طولی از تصادفات زنجیره‌ای در آزادراه‌ها و بزرگراه‌ها جلوگیری می‌کند.

 ۸۲۰۰
پروانه ساختمان 

امسال صادر شده 
است.

%۲۷
 عوارض ساختمانی 
سال آینده افزایش 

خواهد داشت.

% ۵۰
تخفیف برای 

ساختمان‌های 
خانوادگی پیش‌بینی‌ 

شده است.

۲۵۰۰
پروانه ساختمان در 
بافت‌های فرسوده 
صادر شده است.

زینب زینال‌زادهگزارش
۹۰% روزنامه‌نگار

عوارض صدور 
پروانه در بافت‌های 

فرسوده رایگان 
بوده است.

 225
هزار میلیارد 
تومان سقف 

بودجه سال آینده 
در شورا تصویب 

شد

21درصد
 بودجه سال 

آینده نسبت به 
بودجه امسال 
افزایش داشته 

است

237
هزار میلیارد تومان 
بودجه پیشنهادی 
شهرداری تهران 
برای سال 1404 

بود

‌زمان اجرای 
طرح‌

‌10بهمن 
تا 29اسفند 

1403

ابتدای 
فروردین 
1404

رونق ساخت‌وساز با بسته‌های تشویقیرونق ساخت‌وساز با بسته‌های تشویقی

 افزایش  افزایش 2727درصدی عوارض ساختمانی برای سال آینده به تصویب رسیددرصدی عوارض ساختمانی برای سال آینده به تصویب رسید
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زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1515 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93219321
بهره‌برداری از ۴پروژه هدایت آب‌های سطحی 

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:عملیات اجرایی ۴پروژه جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی 
شامل ادامه بازسازی و مرمت کانال قلقلی، احداث سازه مستهلک‌کننده انرژی پایین‌دست رودخانه کن و جمع‌آوری 

آب‌های سطحی بزرگراه‌های شهید لشکری و ‌ حاج احمد متوسلیان ‌به پایان رسید.

ایجاد ظرفیت های گردشگری برای کشورهای آسیایی
محمد امین توکلی زاده، معاون شهردار تهران: هویت ایرانی- اسلامی می تواند فضاهای جدیدی را در دنیا ایجاد 
کند و مجمع شهرداران آسیایی به این حوزه ها اشراف دارد و می تواند اقدامات خوبی در این زمینه انجام دهد.

مجمع شهرداران آسیایی می تواند هفته های فرهنگی را برای کشورهای مختلف آسیایی در کشور برگزار کند.

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بودجه پایتخت تصویب شد 
موافقت اعضای پارلمان شهری با بودجه 225همتی شهرداری تهران برای سال آینده 

یکشنبه )7بهمن‌ماه( در جلسه 299شورای شهر 
تهران، علیرضا زاکانی، سکان‌دار پایتخت لایحه 
بودجه1404 را به مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری 
تقدیم کرد؛ لایحه‌ای که در آن 237هزارو920میلیارد 
تومان بودجه برای شهر پیش‌بینی شده بود. اما دیروز 
)14بهمن‌ماه( در سیصدویکمین جلسه شورای شهر 
تهران محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه 
شورا نتیجه بررسی بودجه سال آینده شهر در 
کمیسیون تلفیق را اعلام کرد و از کاهش بودجه شهر 
خبر داد و گفت که با موافقت اعضا سقف بودجه1404 

به 225هزارمیلیارد تومان رسید. 

افزایش بهای خدمات با کمترین حد تورم
رئیس شورای شهر تهران پیش از شروع سیصدویکمین 
جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران حاضر شد 
و با بیان اینکه »کمترین حد تورم برای نرخ‌گذاری‌ها 
و افزایش بهای خدمات را مدنظر داشته‌ایم«، گفت که 
هدف شورا از افزایش نرخ عوارض ورود به طرح ترافیک، 
بازدارندگی بوده‌است. مهدی چمران تأکید کرد: »شورا 
در مورد محدوده تصمیم نگرفته و فقط بهای ورود 
به مرکز شهر و محدوده طرح ترافیک تعیین‌تکلیف 

شده‌است.« او در ادامه به سایر پرسش‌ها هم پاسخ داد.

  تصویب نرخ طرح ترافیک: تعیین بهای ورود به 
محدوده مرکزی شهر تهران و طرح ترافیک بحثی است که هر 
سال در شورای شهر مطرح و تصمیم‌گیری می‌شود. امسال 

هم این رویه انجام شد.
  کسب درآمد از طرح: درآمدزایی از محدوده طرح 
ترافیک درست نیست. اگر نرخ عوارض افزایش یافته به این 

دلیل است که حضور شهروندان در محدوده کاهش یابد.
 تخفیف به اقشار خاص: نرخ پایه ورود به طرح ترافیک 
از ۷۵هزار تومان به ۱۱۲هزار تومان افزایش یافت که البته 
اقشار خاص ازجمله معلولان، جانبازان و بیماران خاص از 

تخفیف استفاده می‌کنند.
 عوارض طرح ترافیک خودروهای پلاک‌شهرستان: 
وضعیت خودروهای پلاک‌شهرستانی که وارد محدوده طرح 
می‌شوند با خودروهای پلاک‌تهران متفاوت است. نرخ طرح 
ترافیک این خودروها برای حضور 5، 7 و 10روز به بالا متغیر 

خواهد بود. تصمیم‌گیری در این مورد خلاف قانون نیست.
 آخرین وضعیت تراموا: اگر تراموا آزمایش خوبی داشت 
و توانست حمل‌ونقل روان را انجام دهد و قیمت و نگهداری 
آن شرایط مناسبی داشت، در تهران استفاده می‌شود. 

درغیراین‌صورت بازگردانده خواهد شد.
 تفاوت نرخ پارک خودرو: باید نرخ پارک حاشیه‌ای 
با نرخ پارکینگ عمومی سرپوشیده متفاوت باشد؛ چراکه 
درغیراین‌صورت همه ماشین‌ها در خیابان پارک و برای 

دیگران مزاحمت ایجاد می‌کنند.

دستور 
جلسه
 اول

 افزایش 15درصدی جریمه قطع درخت
دستور جلسه: بررسی لایحه عوارض حفظ و گسترش 

فضای سبز)سال 1404(
نظر شورا: مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورا در تشریح این لایحه گفت که پیشنهاد 
ما برای افزایش عوارض حفظ و گسترش فضای سبز 
)قطع درخت( برای سال آینده، افزایش حداقل ۲۵ و 

حداکثر ۳۰درصدی است.
نکته مهم: مهدی چمران، رئیس شورا در جریان بررسی 
این لایحه گفت که برای سبز نگه‌داشتن درختان تنها 
جریمه کافی نیست و باید مشوق‌هایی هم پیش‌بینی 
کرد. جریمه 5درصدی قطع درختان بازدارنده نیست و 

پیشنهاد من افزایش 15درصدی عوارض است.
تصمیم شورا: لایحه با افزایش 15درصدی تصویب شد.

دستور 
جلسه
 دوم

 افزایش ‌  عوارض مشاغل سیار 
دستور جلسه: بررسی لایحه عوارض مشاغل سیار و 

بی‌کانون تهران )سال 1404(
نظر شورا: محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورا در تشریح لایحه گفت که نرخ 
پایه برای مشاغل موتوری با افزایش 38درصدی و 
غیرموتوری و دستفروشان هم با افزایش 18درصدی 

تعیین شده‌است.
نظر شورا: لایجه با موافقت اعضا تصویب شد.

 تلاش شورا برای صیانت
 از فضای سبز

اعضای پارلمان شهری با افزایش عوارض قطع 
درختان و مشاغل سیار و بی‌کانون موافقت کردند.
تعیین بهای خدمات شهری مهم‌ترین دستور 
سیصدویکمین جلسه شورای شهر تهران بود و 
لوایح عوارض حفظ و گسترش فضای سبز مبتنی 
بر ارزش اکولوژیک درختان و عوارض مشاغل سیار 
و بی‌کانون شهر تهران روی میز اعضای پارلمان 
شهری قرار گرفت. پس از بررسی لوایح نمایندگان 
با افزایش عوارض این 2مورد موافقت کردند و در 
راستای صیانت از فضای سبز پایتخت جریمه قطع 

درختان افزایش 3برابری داشت.

افزایش 21درصدی بودجه 
پس از ارائه لایحه متمم توسط شهرداری تهران، سقف 
بودجه امسال )1403( به 185هزارو900میلیارد 
تومان رسید و در شورای شهر تهران هم تصویب شد. 
مدتی پیش لایحه بودجه سال آینده )1404( با سقف 
237هزارو920میلیارد تومان ارائه شد؛ اما در کمیسیون 
تلفیق با کاهش 12هزارمیلیارد تومانی، سقف بودجه به 
225هزارمیلیارد تومان رسید. درواقع بودجه سال آینده 

نسبت به بودجه امسال 21درصد افزایش دارد. 

رقم‌های پیش‌بینی‌شده در ردیف درآمدها 
در بخش ردیف‌های درآمدی، عدد مربوط به بحث 
ارزش‌افزوده به 37هزارمیلیارد تومان رسید و درواقع 
هزارمیلیارد تومان به رقم پیشنهادی شهرداری اضافه شد. 
در بخش عوارض ناشی از توسعه شهر هم پیشنهاد شهرداری 
۱۰۰هزارمیلیارد تومان بود که در کمیسیون تلفیق این عدد 

با کاهش اندکی به 94هزارمیلیارد تومان رسید.

 وضعیت نهایی تقسیم کیک بودجه

بیش از بیش از ۱۶۵۱۶۵هزار هزار 
میلیارد تومان میلیارد تومان 

بیش از بیش از 2626هزارهزار
میلیارد تومانمیلیارد تومان

3232هزارمیلیارد تومانهزارمیلیارد تومان

بخش 
درآمدها

 بخش 
منابع دارایی 

سرمایه‌ای

 بخش 
 منابع دارایی

 مالی

مشاغل موتوری: متری 25هزار تومان
مشاغل غیرموتوری و دست‌فروشان: متری 13هزار تومان

نرخ پایه مصوب شورا

 جلسه301پارلمان
شهری

جی
 گن

ید
سع
س: 

عک
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روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1515 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93219321
رونمایی از ۱۷۹دستگاه اتوبوس برقی در دهه فجر

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: از ۱۷۹دستگاه اتوبوس برقی در دهه فجر ‌رونمایی می‌شود.
با ورود این دستگاه‌ها به ناوگان اتوبوسرانی پایتخت، رکورد خریداری اتوبوس توسط مدیریت شهری در همه 

تاریخ بلدیه شکسته خواهد شد.

رشد ۱۰ برابری فضای سبز تهران
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: پایتخت بیش از ۲هزارو400 
بوستان منطقه‌ای وفرامنطقه‌ای دارد که در این زمینه در 46سال تاریخ انقلاب اسلامی، رشد بیش از ۱۰برابری 

فضای سبز در میزان فضای سبز تهران ثبت شده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تکمیل پروژه‌های عمرانی روی دور تند 
از سمت شرق تا غرب، از ضلع شمال تا جنوب و مرکز 
پایتخت، پروژه‌های عمرانی روی دور تند در حال 
اجراست و تا پیش از پایان سال، به بهره‌برداری می‌رسد؛ 
از تکمیل تقاطع فتح-باغستان و اتصال 3بزرگراه اصلی 
در غرب تهران، تا رفع گره ترافیکی میدان سبلان در 
شرق پایتخت. به‌گفته عباس شعبانی، معاون فنی و 
عمرانی شهردار تهران، برخی پروژه‌ها همزمان با دهه 
فجر و برخی دیگر تا پایان امسال تکمیل خواهد شد و به 

بهره‌برداری خواهد رسید. 

 محدوده اجرا: منطقه21، بزرگراه شهید متوسلیان، مسیر 
باغستان به سمت کرج 

 مشکل: نبود دسترسی شرق به جنوب و عدم‌اتصال 
جنوب به غرب در این مسیر، ایجاد نقطه ناامن

 اهداف اجرا: کاهش مسیر تردد شهروندان، رفع 
ترافیک، کاهش مصرف بنزین

 اقدامات انجام‌شده: رفع معارضان ملکی، اصلاح 
هندسی معبر، احداث زیرگذر، آسفالت معبر

 وضعیت فعلی: در حال تکمیل نهایی

 محدوده اجرا: مناطق7و 8، محدوده میدان‌های سپاه و سبلان
 مشکل: ایجاد گره ترافیکی در شرق تهران، ایجاد نقاط 

حادثه‌خیز در معابر اطراف
 اهداف اجرا: روان‌سازی‌ ترافیک، ارتقای ایمنی و کاهش 

تصادفات
 اقدامات انجام‌شده: تکمیل احداث زیرگذر از خیابان 
خواجه‌نصیر به سمت بزرگراه شهید صیاد شیرازی 
شمال، ایجاد دسترسی غیرهمسطح در میدان سبلان، 
رفع معارضان تاسیساتی، ایجاد انحراف ترافیکی، تعریض مسیر 

در بزرگراه شهید صیاد شیرازی 
 وضعیت فعلی: در آستانه افتتاح فاز اول 

  محدوده اجرا: محل اتصال بزرگراه شهید خرازی به بزرگراه 
شهید همدانی و بزرگراه شهید فهمیده

 مشکل: ایجاد بار ترافیکی در بلوار شهید اردستانی، ترافیک 
در 3بزرگراه غربی‌شرقی شهید خرازی، شهید همدانی و 

شهید فهمیده
 اهداف اجرا: تکمیل رینگ غربی تهران، اتصال 
3بزرگراه شهید خرازی، شهید همدانی و شهید 
فهمیده، کاهش ترافیک، بهبود دسترسی به 

شریان‌های اصلی
 اقدامات انجام‌شده: تکمیل اقدامات زیرساختی، اجرای 

عملیات عمرانی در زیرگذر بزرگراه شهید خرازی
 وضعیت فعلی: در حال تکمیل نهایی

غول حفاری به ایستگاه جنت‌آباد رسید
پیشرفت خط10 متروی تهران به‌عنوان یکی از خطوط مهم ریلی پایتخت ‌سرعت می‌گیرد

از خط10 مترو یعنی مسیر وردآورد تا تهرانپارس 
به‌عنوان یکی از خطوط مهم شبکه حمل‌ونقل ریلی 
پایتخت نام برده می‌شود که درصورت تکمیل غرب به 
شرق پایتخت از کریدور شمالی به هم متصل می‌شود، 
اما در مسیر اجرای این پروژه موانع‌‌ و معارض‌های 
زیادی وجود دارد. به‌عنوان مثال در پیشروی این 
خط از ایستگاه میدان دریاچه به سمت شرق وجود 
گود پرخطر و فاضلاب‌های سرگردان مجتمع‌های 
مسکونی دردسرساز شده بود، اما حالا خبرهای 
خوشی از پیشرفت این پروژه شنیده می‌شود. حتی 
گفته شده با ورود و آغاز مونتاژ دومین دستگاه حفار 
مکانیزه )تی‌بی‌ام( در ایستگاه جنت‌آباد روند کار 

شتاب می‌گیرد.

گذر ایمن از کنار یک گود 
حفاری خط10 متروی تهران به‌عنوان نخستین خط از خطوط 
جدید 4گانه شبکه ریلی درون شهری پایتخت، از 18مهرماه 
سال1402 و از ایستگاه میدان دریاچه شهدای خلیج‌فارس در 
منطقه22 آغاز شد. وجود گود بزرگ و ناایمن آیرانا متعلق به بخش 
خصوصی، در مجاورت مسیرحفاری این خط باعث شد تا سرعت 
پیشروی دستگاه تی‌بی‌ام)دستگاه مکانیزه حفار( کند شود. پس 
از کش‌وقوس‌های فراوان، حدود ‌2ماه قبل بود که با ایمن‌سازی‌ 
گود، حفاری ایمن تونل خط 10 ادامه پیدا کرد. با برطرف‌شدن 
مشکل گود ناایمن آیرانا، میزان حفاری تونل خط10 در ماه‌های 
اخیر حدود 250متر پیشرفت داشته و میزان آن از ایستگاه میدان 
دریاچه به 700متر رسیده است. حسین نصرآزادانی، مجری 
خط10 مترو درباره آخرین وضعیت این پروژه‌ می‌گوید:»مشکل 
گود آیرانا با همکاری شهرداری منطقه۲۲ و مجاب‌کردن مالک به 
تحکیم نسبی دیواره گود کاهش یافت و توانستیم بدون بروز مشکل 

و خطر از آن بخش عبور کنیم.«

پروژه خط10 درحال پیشروی 
تلاش مدیریت شهری پایتخت برای تسریع 
روند احداث خط 10مترو  شامل افزایش تعداد 
دستگاه‌های حفار مکانیزه تونل و افزودن به 
جبهه‌های کاری این پروژه است.درهمین 
راستا دستگاه حفار مکانیزه دوم هم به کارگاه 
جنت‌آباد رسیده و درحال مونتاژ است تا در 
بهار سال 1404حفاری خط10 از این جبهه 
کاری نیز به سمت نمایشگاه بین‌المللی آغاز 
شود. مجری خط10 متروی تهران درباره 
آخرین وضعیت این خط و برنامه‌ریزی صورت 
گرفته تا پایان سال‌جاری‌ می‌گوید: »طبق 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته، درنظر داریم تا 
پایان سال 1403میزان حفاری خط 10مترو 
را به هزار متر برسانیم و بعد از رسیدن به یک 
کیلومتر حفاری برنامه‌ای برای بازدید مدیران 
شهری و رسانه‌ها از پروژه داشته باشیم. با 
احتساب آماده‌سازی‌ دستگاه حفار مکانیزه دوم 
که در ایستگاه جنت آباد درحال مونتاژ است و با 
تعداد کارگاه‌های فعال ایستگاه‌هایی که داریم، 
حدود 600نفر در پروژه خط 10مترو مشغول 
به‌کار هستند. همچنین درصورت تامین بموقع 
منابع مالی، می‌توان به تکمیل و بهره‌برداری از 
فاز نخست پروژه در‌ 4سال آینده امیدوار بود.«

اجرای تصفیه‌خانه محلی 
نصرآزادانی درباره حل این مشکل هم می‌گوید: »راه‌حل نهایی و قطعی این است که شرکت 
آبفا، سیستم اگوی شهری را در این محدوده اجرا کند. البته سازندگان مجتمع موظف 
بودند قبل از اجرای اگو، تصفیه‌خانه‌های محلی داشته باشند اما به‌جای آن چاه جذبی حفر 
کرده‌اند. با توجه به نفوذناپذیری خاک منطقه، این چاه‌های جذبی کارکرد خودشان را 
ازدست داده‌اند و فاضلاب به سطح زمین پس زده می‌شود. این موضوع جدا از ناپایدارکردن 
زمین و ایجاد خطر احتمالی برای پروژه خط 10مترو )چه در مرحله اجرا و چه هنگام 
بهره‌برداری(، مشکلات و عوارض زیست‌محیطی هم در بردارد. با وجود این مسئله، پروژه 
احداث خط10 مترو به پیشروی خود ادامه داده و حتی از کنار تونل فاضلاب یکی از برج‌ها 
نیز عبور کرده‌ایم اما روند کار کمی کند شده است. البته جلساتی را با شهرداری منطقه و 
هیأت‌مدیره مجتمع‌های مسکونی داشتیم. ساکنان ساختمان‌های اطراف هم می‌گویند 

سازندگان باید مشکل رابرطرف و تصفیه‌خانه محلی ایجاد کنند.«

خطر چاه‌های جذبی مجمتع‌های مسکونی
موانع اجرایی و معارض‌های پروژه خط10 مترو با 
ایمن‌شدن گود پرخطر، به پایان نرسیده است. نصر 
آزادانی درباره ملاحظات جدید مربوط به این پروژه‌ 
می‌گوید: »در ادامه کار و در بخش حدفاصل میدان 
دریاچه تا میدان ساحل، اکنون مشکل فاضلاب‌های 
سرگردان و غیراصولی برج‌های مسکونی بلوار شهید 
جوزانی شرقی را پیش رو داریم. وجود این فاضلاب‌های 
سرگردان، ملاحظات خاصی را برای ادامه عملیات 
حفاری تونل خط10 ایجاب می‌کند. این موضوع جدا 
از مخاطراتی که درمسیر حفاری تونل ایجاد و سرعت 
کار دستگاه حفار مکانیزه را تا حدودی کند کرده است، 
می‌تواند خطر فرونشست زمین و واردآمدن آسیب به 
سازه‌های اطراف را دربر داشته باشد. برای حل مشکل 
مورد اشاره، جلساتی با شهرداری منطقه و هیأت مدیره 

وضعیت دستگاه‌های مجتمع‌های مسکونی داشتیم.«
حفار مکانیزه‌

 تعداد پیش‌بینی‌شده: 3دستگاه 
 تعداد استقرار یافته: 2دستگاه 

مشخصات خط 10مترو
طول: 47کیلومتر
تعداد ایستگاه: 35

مسیر: یک کریدور شرقی- غربی درپهنه 
شمالی تهران، از وردآورد تا محدوده تهرانپارس

تعداد فازهای اجرایی: 2فاز 
محدوده فاز اول

از میدان دریاچه تا میدان کتاب 
 طول: 14/5کیلومتر
زمان بهره‌برداری 

4سال آینده )درصورت تامین مالی(
محدوده فاز دوم

 از ایستگاه دریاچه تا ایستگاه وردآورد
طول: 6کیلومتر)تقاطع خط5( 

زمان بهره‌برداری
 5سال آینده)درصورت تامین منابع مالی( 

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه‌نگارعمران
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‌نام پروژه
‌ تقاطع فتح
باغستان 

‌نام پروژه
 فاز اول میدان 

سبلان

‌نام پروژه
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افتتاح شهرک خودرو؛ به‌زودی در تهران
بزرگ‌ترین مجتمع ارائه خدمات خودرویی غرب پایتخت، دهه فجر به بهره‌برداری می‌رسد

پریسا نوری‌گزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1515 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93219321

سرگردانی تعاونی مسکن کارکنان اداره برق تهران 
25ساله شد

اکثر کسانی که در تعاونی مسکن کارکنان اداره برق تهران 
در فاز 5هشتگرد سرمایه‌گذاری کردند 25سال سرمایه‌شان 
معلق مانده که اغلبشان از اقشار آسیب‌پذیر هستند 
و به‌دلیل از دست‌دادن سرمایه‌شان در فشار اقتصادی 
شدیدی قرار گرفته‌اند. در سال 90حجم اوراق شاکیان این 
پرونده به 17کارتن رسیده بود و 6هزار نفر در شعبه دادسرا 
شکایت ثبت کرده بودند. همان زمانی که مشخص شد 9هزار 
قطعه زمین را به 25هزار نفر فروخته‌اند پرونده تشکیل شد 
و اکنون ربع قرن می‌گذرد و هنوز رسیدگی به این پرونده به 
انتها نرسیده است. پرونده از 3سال قبل پس از صدور رأی 
و اعتراض شکات، در شعبه ۱۹ دیوان عالی کشور بلاتکلیف 
مانده است. از قوه قضاییه درخواست تسریع در رسیدگی 

به این پرونده را داریم.
جمعی از اعضای تعاونی مسکن کارکنان اداره برق تهران 

زباله‌ها در روستای ویسی گتوند جمع‌آوری نمی‌شوند
شهرداری سماله در شهرستان گتوند استان خوزستان نسبت 
به جمع‌آوری زباله‌های روستای ویسی تعهدی احساس 
نمی‌کند و گاهی به‌صورت هفتگی یا 2 هفته یک‌بار شاید 
زباله‌ها را جمع‌آوری کند، درحالی‌که این روستا از مناطق 
گردشگری استان خوزستان و شهرستان گتوند است و 
باقی‌ماندن زباله‌های تجزیه‌ناپذیر چهره زشتی به این روستای 

زیبا داده و سلامت اهالی را نیز به خطر انداخته است.
ویس‌آبادی از شهرستان گتوند

مینی‌بوس‌های شهر یزد همگی فرسوده هستند
بیش از 90درصد مینی‌بوس‌های شهر یزد که در خطوط شهری 
و بین‌شهری استفاده می‌شوند فرسوده هستند. اغلب اینها 
دودزا و بسیار کثیف هستند و قطعا در آلودگی شهر و انتقال 
بیماری‌ها نقش دارند. تقاضا دارم نوسازی این ناوگان در 

دستور کار مسئولان شهری یزد باشد.
نیری از یزد 

یک‌سال است آب از لوله شکسته هدر می‌رود
از یک سال قبل لوله آب به آدرس کهگیلویه و بویراحمد، 
گچساران، روستای دیل، ده میانکوه، کوچه قدمگاه دچار 
شکستگی شده و آب از آن هدر می‌رود. هر چه به اداره آب و 
دهداری و شورا گفته‌ایم کسی آن را جدی نگرفته است. در 

این شرایط کم‌آبی آیا این وضعیت رواست؟
زکی‌زاده از گچساران

استفاده از زبان فرهنگ برای انتقال مفاهیم انقلاب به نسل جدید
غلام‌عباس کیانی، مدیرکل ایثارگران شهرداری تهران:   می‌توانیم از زبان فرهنگ برای انتقال مفاهیم انقلاب به 
نسل جدید استفاده  و با همکاری هنرمندان از کشورهای مختلف، فهم متقابل و تعامل میان ملت‌ها را تقویت 
کنیم. نسل‌های آینده باید از تاریخ و دستاوردهای نسل‌های گذشته آگاه شوند تا از شکاف نسلی جلوگیری شود.

اکران تصاویر جشن‌های پیروزی انقلاب اسلامی در پایتخت
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری:  تصاویری از لحظات شاد و پرشور مردم در روزهای 
تاریخی انقلاب1357 منتشر شده است. این تصاویر که بازتاب‌دهنده جشن‌ها و لحظات شادمانی مردم در 

زمان پیروزی انقلاب اسلامی است که این ایام در نقاط مختلف پایتخت به نمایش درآمده است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

روزانه میلیون‌ها خودرو در تهران تردد 
می‌کنند که بخشی از آنها نیاز به خدمات 
خودرو اعم از تعمیر و تجهیز و... دارند. 

پراکندگی فروشگاه‌ها و واحدهای خدمات 
خودرویی پایتخت ازجمله موضوعاتی 
است که موجب کلافگی رانندگان 
می‌شود. همچنین مزاحمت مشاغل 
خدمات خودرویی از نظر آلایندگی 
صوتی و زیست‌محیطی در بافت مسکونی 

از‌دغدغه‌های شهروندان است. از این‌رو 
مدیریت شهری، ساخت و تجهیز بزرگ‌ترین 
شهرک خدمات خودرویی در غرب پایتخت 
را در دستور کار قرار داد. این شهرک 
خودرویی که در آن از صفر تا صد خدمات 
خودرو اعم از فروشگاه‌های لوازم خودرو، 

عیب‌یابی، تعمیرات تا معاینه فنی و حتی 
امکان خرید و فروش خودرو ارائه می‌شود، 
قرار است هفته آینده و همزمان با دهه 
مبارک فجر به بهره‌برداری برسد، اما این 
شهرک چه امکانات و ویژگی‌های دیگری 

دارد؟

ساخت بزرگ‌ترین شهرک خدمات 
خودرویی 

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر:

بزرگ‌ترین شهرک خدمات خودرویی پایتخت در زمینی به 
مساحت ۴٠هزار مترمربع در بزرگراه شهید خرازی در غرب 
تهران واقع شده و تمام خدمات موردنیاز خودروهای داخلی و 
خارجی را ارائه می‌کند. این شهرک براساس نیازسنجی محلی 
و منطقه‌ای و با مشارکت بخش خصوصی در منطقه‌22 دایر 
شده است. کاهش ترددهای شهری و صرفه‌جویی در زمان، 
ساماندهی مشاغل خودرویی، انتقال مشاغل آلاینده مرتبط با 
خدمات خودرویی به دور از بافت مسکونی، ارائه خدمات مطلوب 
و مطمئن به شهروندان در بخش خودرو از اهداف راه‌اندازی این 

مجموعه است.

خرید و فروش خودروهای لوکس 
شهرک خدمات خودرویی در هفته به ارائه انواع خدمات 
خودرویی به‌ خودروهای ایرانی و خارجی در همه برندها و 
مدل‌ها اختصاص دارد و روزهای پنجشنبه و جمعه علاوه 
بر این خدمات، بخش خرید و فروش خودروی آن هم فعال 
می‌شود. این بخش به‌طور اختصاصی به خرید و فروش 

خودروهای لوکس اختصاص دارد.

پارکینگ شبانه‌روزی 
برای جبران کمبود فضای پارک شهری، بخشی از فضای 
شهرک خدمات خودرویی به مساحت 5هزار مترمربع به 
پارکینگ شبانه‌روزی خودروها اختصاص پیدا کرده است. 
برای بخش پارکینگ یک ورودی تعبیه شده که قبض ورودی 

پارکینگ صادر می‌کند.

موقعیت: منطقه‌22

نشانی: ضلع شمال بزرگراه شهید همدانی، نرسیده به بلوار آیت‌الله تهرانی

وسعت  

40هزار مترمربع
محوطه خرید و فروش  

15هزار مترمربع
ساعت فعالیت  

8 تا 21
مساحت پارکینگ عمومی  

5هزار مترمربع
واحدهای مختلف خدمات خودرویی، پارکینگ 

شبانه‌روزی ،رستوران، کافه، سرویس بهداشتی و...

تعداد واحدهای خدمات‌رسان

33واحد
امکانات‌ 

عیب‌یابی، تعمیر، فروش 
قطعات و تجهیزات خودرو، 
کارواش، صافکاری، خرید و 

فروش خودرو و...

کاهش 
ترددهای 
شهری 

صرفه‌جویی 
در زمان

ساماندهی 
مشاغل 
خودرویی

کاهش 
مزاحمت‌های 
خدمات 

خودرویی در بافت 
مسکونی 

ارائه 
خدمات 

‌مطلوب و مطمئن
 به شهروندان در 
بخش خودرو 

 اهداف ایجاد 
شهرک خدمات 

خودرویی 

خدمات ارائه‌شده
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مزیت قدرت جسمانی
در جریان این تحقیق بیماران سرطانی به 
2گروه تقسیم شده‌اند: آنهایی که سطح 
آمادگی جسمانی بالا و آنهایی که سطح آمادگی 
جسمانی پایینی داشته‌اند. به‌طور خاص، خطر 
مرگ به هر علتی در گروه با آمادگی جسمانی 
بالا 31تا 46درصد کاهش می‌یابد. این نشان 

می‌دهد که آمادگی جسمانی می‌تواند تأثیر 
زیادی بر بقا داشته باشد.

ارزش ابدی ورزش
با توجه به این یافته‌ها، نسخه‌های ورزشی 
مناسب برای بهبود قدرت عضلانی در بیماران 
مبتلا به سرطان  ممکن است به کاهش مرگ 
ناشی از این بیماری‌ها کمک کند. دانستن 
این حقایق و یافته‌ها، می‌تواند تأیید دیگری 

بر اهمیت ورزش در نسبت با سلامتی باشد.

یک مطالعه جدید منتشر شده در مجله پزشکی بریتانیا نشان می‌دهد که قدرت عضلانی 
بالا و آمادگی قلبی - تنفسی به‌طور قابل توجهی با کاهش خطر مرگ ناشی از همه 

علل و به‌ویژه سرطان مرتبط است. متاآنالیز انجام شده توسط محققان استرالیا، 
بریتانیا، ایتالیا و برزیل 42مطالعه را برای تعیین ارتباط قدرت عضلانی و آمادگی قلبی - تنفسی با مرگ در بیماران سرطانی 
بررسی کرده است. نتایج حاصل از این متاآنالیز، در نوع خود بسیار جالب و برای کسانی که می‌خواهند آمادگی جسمانی 

خود را زیاد کنند، برانگیزاننده است. در این‌باره بیشتر بدانیم.

 4 ورزش مناسب  
در حالت نشسته

3ماده مغذی برای تقویت 
حافظه و هوش

برخی از مواد مغذی نقش کلیدی در تقویت 
عملکرد مغز، حمایت از حافظه و حتی محافظت در 
برابر بیماری‌هایی مانند آلزایمر دارند. در این مطلب 
به 3مورد از بهترین مواد مغذی برای سلامت مغز، 
دوز مناسب این مواد مغذی و غذاهایی که باید به 

رژیم غذایی خود اضافه کنید، اشاره شده است.

اسیدهای چرب امگا3
اسیدهای چرب امگا3 برای عملکرد 1

 DHA مغز ضروری هستند، به‌خصوص
)دوکوزاهگزانوئیک اسید( که بخش قابل توجهی 
از بافت مغز را تشکیل می‌دهد. این چربی‌های سالم 
به ساخت سلول‌های مغزی، پشتیبانی از ارتباط 
بین نورون‌ها و کاهش التهاب که با زوال شناختی و 
از دست دادن حافظه مرتبط است، کمک می‌کنند.
براساس مطالعه‌ای که در سال2022 انجام شد، 
مصرف اسیدهای چرب امگا3 باعث افزایش 
یادگیری، تقویت حافظه، بهبود شناختی و بهبود 

جریان خون در مغز می‌شود.
بهترین غذاها برای خوردن: ماهی‌های چرب، 

گردو، دانه چیا، دانه کتان و شاهدانه

B ویتامین‌های گروه
2 B9  ، B6 به‌ویژه Bویتامین‌های گروه

)فولات( و B12 نقش مهمی در عملکرد مغز دارند. 
آنها به کاهش سطح هموسیستئین )اسید آمینه‌ای 
که وقتی خیلی زیاد باشد، با مشکلات حافظه و 
زوال شناختی مرتبط است( کمک می‌کنند. این 
ویتامین‌ها همچنین از تولید انتقال‌دهنده‌های 
عصبی که بر خلق و خو، حافظه و هوش تأثیر 

می‌گذارند، پشتیبانی می‌کنند.
براساس مطالعه‌ای که در سال2012 انجام شد، 
سطوح پایین ویتامین B12 هم با پردازش کند 
اطلاعات و هم عملکرد ضعیف حافظه مرتبط است.
بهترین غذاها برای خوردن: سبزیجات 
برگدار مانند اسفناج، تخم‌مرغ، لبنیات، ماهی، 
گوشت بدون چربی و شیر گیاهی غنی شده برای 

گیاهخواران.

آنتی اکسیدان‌ها
3 ،C آنتی‌اکسیدان‌ها، به‌ویژه ویتامین

ویتامین E و فلاونوئیدها، به محافظت از سلول‌های 
مغز در برابر استرس اکسیداتیو کمک می‌کنند که 
می‌تواند پیری و از دست دادن حافظه را تسریع 
کند. آنها همچنین از جریان خون به مغز حمایت 
و اطمینان حاصل می‌کنند که اکسیژن و مواد 
مغذی مورد نیاز برای بهترین عملکرد خود را 

دریافت می‌کنند.
فلاونوئیدها: انواع میوه‌ها و سبزیجات رنگارنگ.

بهترین غذاها برای خوردن: انواع توت‌ها 
مانند زغال‌اخته، توت فرنگی و شاه‌توت، شکلات 
تلخ)70درصد کاکائو یا بالاتر(، مرکبات مانند 
پرتقال و گریپ‌فروت، آجیل و دانه‌ها به‌خصوص 

بادام و تخمه آفتابگردان.

بهترین زمان مصرف 
ویتامین‌‌ها و مولتی‌ویتامین‌ها

مصرف صحیح ویتامین‌ها و مکمل‌ها نقش مهمی 
در جذب بهتر و پیشگیری از عوارض جانبی آن 
دارد، اما متأسفانه در خیلی از موارد پزشکان زمانی 
که ویتامینی را تجویز می‌کنند دستور مصرف آن 

را به بیمار توضیح نمی‌دهند.
ویتامین C: بهتر است صبح‌ها همراه با وعده 
غذایی یا با میان‌وعده‌ مصرف شود. این ویتامین 
جذب آهن را افزایش می‌دهد، بنابراین بهتر است 

همراه غذاهای غنی از آهن مصرف شود.
ویتامین D: بهتر است همراه وعده‌ غذایی که 
شامل چربی‌های سالم است، مثل ناهار یا شام 
مصرف شود. مصرف آن در صبح هم ممکن است به 
بهبود انرژی کمک کند، اما اگر صبح آن را مصرف 
می‌کنید بهتر است همراه با وعده حاوی چربی 

باشد، مثلا همراه با کمی کره یا با لقمه‌های نیمرو.
ویتامین E: برای جذب بهتر باید همراه با 
وعده‌های غذایی حاوی چربی مصرف شود. از 

مصرف بیش از حد این ویتامین خودداری کنید.
ویتامین‌های گروه B: برای افزایش انرژی و 
کاهش خستگی بهتر است صبح‌ها مصرف ‌شود. 

ویتامین B12 بهتر است همراه با صبحانه باشد.
امگا 3: باید همراه با وعده‌های اصلی غذایی که 
شامل چربی است مصرف شود. مصرف آن با ناهار 
یا شام می‌تواند جذب اسیدهای چرب ضروری را 

بهبود بخشد.
مولتی‌ویتامین‌ها: این مکمل‌ها معمولاً برای 
پرکردن کمبودهای تغذیه‌ای یا تأمین نیاز 
روزانه بدن به ریزمغذی‌ها مصرف می‌شود. 
مولتی‌ویتامین‌ها بهتر است همراه با وعده غذایی 
کامل و متعادل مصرف شود تا تمام ویتامین‌ها و 
مواد معدنی جذب بدن شوند؛ یعنی اگر با صبحانه 
می‌خورید صبحانه‌تان باید شامل نان سبوس‌دار، یک 
تخم‌مرغ، مقداری پنیر و کمی سبزی یا میوه باشد 
یا ناهاری باشد که شامل برنج یا نان، گوشت یا مرغ، 
سبزی یا سالاد است. این مورد به این دلیل توصیه 
 می‌شود که ویتامین‌های محلول در چربی مثل 

A، D، E، K همراه چربی بهتر جذب می‌شوند. 
ویتامین A: این ویتامین‌ هم محلول در چربی 
است و باید همراه با وعده غذایی حاوی چربی 
مصرف شود. مثلا می‌توانید آن را همراه با وعده‌های 
غذایی که شامل چربی‌های سالم مثل روغن 

زیتون، آووکادو یا آجیل است، مصرف کنید.

تغذیه نشستن زیاد چه در حال 
کار، مطالعه یا تماشای 
برنامه‌های مورد علاقه خود 
باشید، منجر به کمردرد، 
و  سفت شدن مفاصل 
وضعیت نامناسب می‌شود. 
اما نگران نباشید چند 
حرکت ساده می‌تواند 
تفاوت بزرگی ایجاد کند. 
در این مطلب به چند راهکار 
ساده برای حفظ احساس 
خوب و سلامت بدن، حتی 
زمانی که پشت  میز خود 

هستید ، اشاره شده است.

حرکت دوار شانه
هنگامی که نشسته‌اید، 
به‌خصوص جلوی کامپیوتر، 
به راحتی شانه‌هایتان 
منقبض می‌شوند و حالت 
بدنتان به هم می‌ریزد. 
حرکات دوار شانه یک راه 
بسیار آسان برای از بین 
بردن این تنش است. صاف 
بنشینید، سپس به آرامی 
شانه‌های خود را با حرکات 
دایره‌وار برای چند ثانیه به 
جلو و پس از آن، جهت را 
تغییر دهید و شانه‌ها را به 

عقب بچرخانید. 

 کشش
پس از مدتی نشستن، 
ماهیچه‌های شما می‌توانند 
سفت شوند، به‌خصوص 
در پشت و شانه‌ها. کشش 
سریع می‌تواند به رهایی 
از این تنش کمک کند. 
بازوهای خود را بالا ببرید، 
سپس از پهلو خم شوید 
تا تنه خود را بکشید. 
به  همچنین می‌توانید 
آرامی به جلو خم شوید تا 
همسترینگ و کمر خود را 
بکشید. هر کشش را 20 تا 
30 ثانیه نگه دارید و چندبار 

در روز تکرار کنید. 

ورزش پنجه پا
اگر تمام روز پشت میز یا 
روی صندلی باشید، ممکن 
است پاهایتان سفت و 
بی‌قرار شوند. افزایش 
ایستادن روی پنجه و پایین 
و بالا بردن خودتان با پنجه 
پا یک راه عالی برای جریان 
یافتن خون در قسمت 
پایین تنه است. بایستید، 
برای حفظ تعادل صندلی یا 
میز خود را بگیرید و سپس 
به آرامی روی انگشتان پا 
بلند شوید. کمر را پایین 

بیاورید و تکرار کنید. 

بالا بردن پا در  حالت 
نشسته

درحالی‌که نشسته‌اید، یک 
پا را مستقیما جلوی خود 
دراز کنید و 5 تا 10 ثانیه نگه 
دارید. آن را به آرامی پایین 
بیاورید و روی پای دیگر 
تکرار کنید. این تمرین 
نه‌تنها عضلات چهار سر و 
عضلات لگن شما را تقویت 
بلکه گردش خون را نیز 

تقویت می‌کند.

پرسش‌های پزشکی
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آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

کارهای خانه یا پیاده‌روی، کدام‌یک بهتر است؟
تفاوت‌ها در کالری‌سوزی تمرینات سنتی و فعالیت‌های روزمره

اغلب این بحث پیش می‌آید 
که آیا تمرینات سنتی 
مانند پیاده‌روی مؤثرتر از 
فعالیت‌های روزمره مانند 
کارهای خانه هستند یا 
خیر؟ هر دو فواید بی‌نظیری 
دارند، اما کدام‌یک کالری 
بیشتری می‌سوزاند؟ پاسخ 
به این پرسش را در این 

مطلب بررسی می‌کنیم.

نکته روز
دارا عرب‌شیبانی

روزنامه‌نگار

اما برسیم به اینکه کدام بهتر است؟ پاسخ به این پرسش به اهداف و ترجیحات شخصی شما بستگی 
دارد. اگر هدف شما سوزاندن کالری است، راه رفتن با سرعت تند کارآمدتر و قابل پیش‌بینی‌تر است.

کارهای خانه نیز می‌توانند مفید باشند، به شرطی که کارهای سخت‌تری را انجام دهید یا چندین 
فعالیت را ترکیب کنید که شما را برای یک ساعت یا بیشتر فعال نگه‌ ‌دارد. به‌عنوان مثال، یک 
ساعت تمیزکردن شدید که شامل جاروکردن، پاک‌کردن و شست‌وشو است تقریبا 250تا 300کالری 

می‌سوزاند که تقریبا برابر با یک پیاده‌روی سریع با سرعت متوسط است.

پیاده‌روی کالری‌سوزی ثابتی را فراهم می‌کند؛ درحالی‌که شدت کارهای خانه به‌طور قابل توجهی 
براساس نوع کار متفاوت است. کارهای خانه ممکن است پراکنده‌تر و به تغییرات مکرر در حرکت 

نیاز داشته باشند که می‌تواند حفظ آنها را سخت‌تر کند.

پیاده‌روی عمدتا عضات پایین تنه را درگیر می‌کند، درحالی‌که کارهای خانگی بسته به فعالیت 
می‌تواند طیف وسیع‌تری از عضلات را درگیر کند.

پیاده‌روی در بیرون از خانه اغلب فوایدی برای سلامت روان دارد؛ مانند کاهش اضطراب و بهبود خلق 
و خو که ممکن است در کارهای خانه به وضوح دیده نشود. کارهای خانه مزیت اضافی انجام وظایفی 
را ارائه می‌دهد که فضای زندگی شما را بهبود می‌بخشد و آنها را به شکلی مفید از ورزش تبدیل می‌کند.
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کالری سوزانده‌شده حین راه رفتن به سرعت، وزن و زمان لازم برای پیاده‌روی بستگی دارد. به‌عنوان 
مثال، یک فرد 70کیلوگرمی که با سرعت متوسط حدود 5کیلومتر در ساعت راه می‌رود، تقریبا 
240کالری در ساعت می‌سوزاند. با سرعت تند 6/5کیلومتر در ساعت، همان فرد می‌تواند حدود 

300کالری در ساعت بسوزاند.

پیاده‌روی با کاهش استرس به بهبود سامت قلب و عروق، تقویت ماهیچه‌ها و حفظ 
سامت روان کمک می‌کند. این فعالیت برای افراد در هر سطح تناسب اندام و سنی 

مناسب است.

کالری سوزانده‌شده در کارهای خانه با توجه به نوع و شدت فعالیت متفاوت است. به‌عنوان مثال، 
جاروبرقی کشیدن حدود 175کالری در ساعت برای یک فرد 70کیلوگرمی، پاک‌کردن یا تمیز کردن 
سطوح تقریبا 200کالری در ساعت، باغبانی بسته به‌کار انجام شده بین 250-300کالری در ساعت و 

شستن ظروف حدود 90کالری در ساعت می‌سوزاند.

کارهایی که نیاز به بلند کردن، خم شدن یا حرکت مداوم دارند، مانند شست‌وشوی زمین یا چیدمان مجدد 
مبلمان، کالری بیشتری نسبت به کارهای بی‌تحرک می‌سوزانند. لازم به ذکر است که میزان کالری‌ای که 

ممکن است با هریک از کارهای خانه مرتبط باشد ممکن است از فردی به فرد دیگر فرق کند.
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آمادگی جسمانی علیه مرگ‌های سرطانی
تناسب اندام ،  قدرت عضلات و آمادگی تنفسی در کاهش مرگ‌ومیرهای ناشی از سرطان اهمیت فراوانی دارد

یافته‌های جدید
محققان در تحقیقات خود به این نتیجه رسیده‌اند که به‌طور 
کلی، بیماران سرطانی با قدرت عضلانی بالا و آمادگی بالای 
تنفسی - قلبی در مقایسه با افرادی که سطح آمادگی 
جسمانی پایینی داشته‌اند، کاهش قابل توجهی در خطر 
مرگ‌ومیر ناشی از همه علل دارند. علاوه بر این، قدرت 
عضلانی و آمادگی بالای تنفسی - قلبی با کاهش خطر مرگ 
در بیماران مبتلا به مراحل پیشرفته سرطان همراه بوده؛ 
همچنین در این افراد کاهش خطر مرگ ناشی از همه علل 

در سرطان‌های ریه و گوارش مشاهده شده است.

پیشرفت‌های کوچک هم مهم است
حتی پیشرفت‌های کوچک در آمادگی جسمانی تفاوت ایجاد می‌کند. 
به‌عنوان مثال، هر افزایش کوچک در قدرت عضلانی، خطر مرگ را 
11درصد کاهش می‌دهد. به‌طور مشابه، قدرت عضلانی بالاتر با کمتر 
شدن خطر مرگ در بیماران مبتلا به سرطان پیشرفته که اغلب با نتایج 
بدتری روبه‌رو هستند، مرتبط است. این بدان معنی است که تناسب 
اندام حتی برای کسانی که موارد شدیدتر سرطان دارند نیز مفید است.

کاهش مرگ‌های سرطانی
آمادگی قلبی - تنفسی همچنین به کاهش احتمال مرگ ناشی 
از سرطان کمک می‌کند. به ازای هر افزایش کوچک در آمادگی 
قلبی - تنفسی، خطر مرگ ناشی از سرطان نیز کاهش می‌یابد.

31تا 46درصد
کاهش خطر مرگ‌ومیر ناشی از همه علل در 

بیماران سرطانی با قدرت عضلانی و آمادگی بالای 
تنفسی-قلبی نسبت به افراد ضعیف‌تر وجود دارد

کاهش خطر 
مرگ در این 

بیماران، با هر افزایش 
کوچک در قدرت 

عضلانی اتفاق می‌افتد

8تا 46درصد
کاهش خطر مرگ در بیماران مبتا به مراحل 
پیشرفته سرطان در افراد دارای قدرت عضلانی 

و آمادگی بالای تنفسی‌-قلبی گزارش شده است

19تا 41درصد
کاهش خطر مرگ ناشی از سرطان‌های ریه 
و گوارش نیز در افراد دارای عضلات قوی‌تر 
و سیستم تنفسی-‌قلبی قوی‌تر گزارش 
شده است

%11

کاهش مرگ ناشی از سرطان، به ازای هر افزایش %18
کوچک در آمادگی قلبی‌-تنفسی اتفاق می‌افتد
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دومین دوره بین‌المللی » جایزه معلم« 
یک برنده از شرق استان یزد یعنی 
»بهاباد« داشت. معلمی که بی‌سر و 
صدا در دهه 70، تاش کرد یک کار 
خلاقانه و نوآورانه انجام دهد و شهر 
کوچک کویری‌اش را قربانی دیده 
نشدن، کمبود بودجه، نبود امکانات، 
دوری از مرکز و... نبیند؛ کاری شبیه 
قدم‌های اولیه جبار باغچه‌بان در 
مرند و تبریز برای بهبود وضعیت 
آموزش کودکان. این معلم بهابادی 
که این روزها اسمش سر زبان‌ها 
زیاد می‌چرخد و 33سال است 
زیست‌شناسی درس می‌دهد و 

دانش‌آموزانش را هم عاشق طبیعت 
و نگهداری از آن کرده، »رضا‌زینلی« 

است که هنوز رویای ارتقای 
موزه علوم طبیعی 

بهاباد را 
دارد.

بخشش هدیه  500 ميليونی معلم فداكار
گفت وگو با معلمي كه 27 سال از زندگي‌اش را براي ساخت موزه علمي در يك شهرستان كوچك صرف کرده است

فهیمه طباطباییگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: علی حسنی

آموزش

وقتی کسی مصوبه جدید کنکور را 
گردن نمی‌گیرد

در جلسه سوم بهمن 1403شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، مصوب 
شد که نمرات قطعی پایه دهم در قبولی دانشگاه بی‌اثر شود 
اما معدل پایه‌های یازدهم و دوازدهم در نتیجه نهایی کنکور، 
همچنان تأثیر داشته باشد. بعد از اعلام جزئیات این مصوبه، 
حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم و زهرا بهروز آذر، معاون زنان 
ریاست‌جمهوری اعلام کردند که این مصوبه، مغایر رأی آنها بوده 
و حتی وزیر علوم اعلام کرده که نظر کارشناسی ارائه شده آنها که 
به شورا ارسال شده بود، در جلسه بررسی نشده است. حالا وزیر 
آموزش و پرورش هم در جلسه شورای معاونان گفته که » نظر 
آموزش و پرورش بر حذف تأثیر قطعی معدل در پایه‌های دهم و 
یازدهم بود که متأسفانه در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی موضع 
و نظر آموزش و پرورش مطرح نشد.« با احتساب این سخنان 
وزیر آموزش و پرورش، 3مقام دولتی ارشد با مصوبه شورای‌عالی 
مخالفند و فراتر می‌گویند که طرح آنها در شورا بررسی نشده است.

آسیب اجتماعی

بازگشت یک میلیون و 100هزار 
افغانستانی به کشورشان

مسئله حضور پرشمار مهاجران افغانستانی و نبود نظارت دقیق 
روی آنها، یکی از نقدهایی است که جامعه به دولت قبل و دولت 
فعلی دارد؛ مهاجران پرشمار غیرقانونی که حالا وزارت کشور 
رقم آنها را 2میلیون نفر اعلام کرده است. وزیر کشور با اشاره 
به وضعیت اتباع غیرمجاز در کشور گفت: حداقل ‌۶میلیون اتباع 
خارجی در کشور هستند که 2میلیون از آنها غیرمجازند؛ اسکندر 
مومنی، وزیر کشور با اشاره به حضور حداقل ۶ میلیون اتباع 
خارجی در کشور اظهار کرد: آمار دقیقی نداریم اما می‌توانیم 
بگوییم حداقل ۲ میلیون از این اتباع غیرمجاز هستند. او توضیح 
داد: از ابتدای سال تاکنون حدود کی میلیون و صدهزار اتباع در 
مرز تحویل داده و صورتجلسه شدند و این مهاجران به کشور 
خودشان برگردانده شدند. البته سازوکارهای لازم پیش‌بینی 
و اثر انگشت و شناسایی از طریق عنبیه انجام شد تا اگر دوباره 

برگشتند، شناسایی شوند. 

داستان معلمی کردن »رضا زینلی« در نگاه اول 
خیلی سرراست و کی خطی می‌آید؛ معلمی که 
عاشق کارش است و تلاش کرده این عشق را به 
دانش‌آموزانش در کی شهرستان در جنوب شرق 
یزد منتقل کند و به همین دلیل برنده کی جایزه 
500میلیون تومانی بین‌المللی شده است اما این 

همه داستان نیست.

تأسیس موزه در یک شهرستان دورافتاده
رضا زینلی سال 1376تصمیم می‌گیرد برای بهتر 
یاد دادن درس زیست‌شناسی به دانش‌آموزان 
کی موزه طبیعی علوم آفرینش 
با 5محور گیاه‌شناسی، 
جانورشناسی، سنگ، 
فسیل و میکروبیولوژی 
در بهاباد یزد ایجاد 
کند. او پیشنهاد 
ساخت این موزه را به 
آموزش و پرورش بهاباد 
می‌دهد و خودش پیگیر 
آن می‌شود و این موزه 

را با اندک امکاناتی در آن سال راه می‌اندازد. او 
دراین‌باره می‌گوید: » برای ایجاد این موزه، 2هدف 
در ذهنم داشتم؛ اول اینکه دانش‌آموز با مشاهده و 
لمس بتواند مطالب دشوار کتاب زیست‌شناسی 
را درک کند و دوم اینکه لذت یادگیری را در آنها 

افزایش دهم.«

کمک خیران برای ساخت موزه
اما ساخت این موزه آن هم در کی شهرستان که 
با مرکز استان فاصله زیادی داشته، چندان هم 
راحت نبوده است؛ چرا که جلوتر از ساخت کی 
موزه زیست‌شناسی، ده‌ها اولویت دیگر پیش 
روی مسئولان دولتی بهاباد بوده و ساخت این 
موزه در بهاباد به هیچ وجه توجیه منطقی نداشته 
است. زینلی می‌گوید: » اوایل جا انداختن این 
موضوع سخت بود چون مسئولان تأثیر ایجاد این 
موزه را به درستی درک نمی‌کردند و کاری نبود 
که قبلا در جای دیگری تجربه شده و درسش را 
پس داده باشد. اما توانستیم به مرور با کمک 
خیرین و سپس بخشدار و فرماندار وقت، این موزه 
را در شهرستان 10هزار نفره بهاباد راه بیندازیم.« 

جمع‌آوری 5500 اثر در 27 سال
موزه در 3دهه گذشته کم‌کم جان می‌گیرد 
و عاوه بر دانش‌آموزان، به پاتوقی برای 
علاقه‌مندان به طبیعت تبدیل می‌شود 
و تا به امروز 5هزار و 500اثر در حوزه آبزیان، 
فسیل، حیات وحش، سنگ و گیاه در این موزه 
جمع‌آوری شده است. این معلم نمونه بین‌المللی 
می‌گوید: »جمع‌آوری این آثار طبیعی نیز حکایت 
جالبی دارد. مردم بهاباد و شهرستان‌های اطراف، 
گروه بزرگی از کسانی هستند که دوست دارند 
این موزه پیشرفت کند. آنها اگر در طبیعت، 
حیوانات یا جانوران و پرندگانی را ببینند که بر 
اثر سانحه تصادف یا به شکل طبیعی مرده باشند، 
آن را به موزه می‌آورند و در اختیار ما می‌گذارند. 
از طرفی چند سال پیش، مسئولان محیط‌زیست 

به ما کی یوزپلنگ تاکسیدرمی شده، اهدا کردند 
و گفتند که جاهای دیگری بوده که این یوز را در 
اختیارشان قرار دهیم اما ترجیح دادیم این موزه 

تخصصی، میزبان آن باشد.«
اقدامات زینلی به این موزه ختم نمی‌شود. او 
محتوای آموزشی نیز برای موزه آماده می‌کند 
و کارگاه آموزشی هوشمند نیز در کنار آن راه 
می‌اندازد. البته اینها  در کنار تدریس آقای 
زینلی در مقطع متوسطه دوم مدرسه رفیعی 
بهاباد است. »این موزه باعث شد شهر ما از 
انزوا خارج شود و ارتباطات علمی و اجتماعی 

پیرامون آن شکل بگیرد.«

جایزه 500 میلیونی چه شد؟
اما ماجرای اهدای جایزه 500میلیونی این معلم 
به موزه آفرینش بهاباد چیست؟ » من وقتی در 
این رقابت بین‌المللی که از سوی مؤسسه برهان 
برگزار شده بود شرکت کردم و برنده شدم، تصمیم 
گرفتم آن را برای موزه هزینه کنم. چون زمینی 
20هکتاری با کی ساختمان 1400متری برای 
این موزه درنظر گرفته شده بود و 4سال است که 
در حال تجهیز داخلی آن هستیم و به اعتبار نیاز 
داشتیم. وقتی آقای وزیر گفتند که 500میلیون به 
موزه می‌دهند و نیاز نیست من جایزه‌ام را به این 
کار اختصاص دهم گفتم چه بهتر حالا کی میلیارد 

تومان را صرف تجهیز موزه می‌کنیم.«
آقای زینلی 4فرزند دارد و این 500میلیون 
می‌توانست یکی از ده‌ها گره زندگی‌اش را باز 
کند اما باز کردن گره موزه مهم‌تر بود. »همیشه 
بچه‌هایم می‌گویند که ما یک آبجی داریم به 
اسم موزه آفرینش و آنها هم در این مسیر با من 

هم‌نظر هستند.«
رضا زینلی حالا عنوانش فراتر از کی معلم 
زیست‌شناسی است. او در روزگاری که کارها با 
فعل نشد همراه است نماد امید است؛ عده‌ زیادی 
در تلاشند که معلمی را به واسطه حقوقش، شغلی 

بی‌اثر جلوه دهند.

جزئیاتی از محدودیت عربستان برای حج
علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت: بحث زیارت روضه منوره در مدینه که باید براساس نوبت‌دهی 
قبلی باشد، برای زائران مشکل‌ساز می‌شود. موضوع دیگر مسیر ورود به مسجدالحرام است که پیش از این 

زائران می‌توانستند از درهای مختلف مشرف شوند اما این مسیرها محدود شده است.

برنامه‌های دهه فجر در ۶۰هزار مسجد برگزار می‌شود
حجت‌الاسلام علی ملانوری، دبیر کمیته مساجد ستاد دهه فجر انقلاب اسلامی: تدارک گسترده‌ای در راستای 
بهره‌مندی از ظرفیت حداقل 60هزار باب از مساجد شاخص اعم از پایگاه‌های مقاومت بسیج، کانون‌های 
فرهنگی هنری مساجد و کانون‌های فرهنگی تبلیغی برای برپایی برنامه‌های دهه فجر درنظر گرفته شده است.

سبک زندگی

رام کردن نشخوار فکری
تا حالا شده کی فکر مدام در سرت بچرخد و نتوانی آن را از ذهنت 
خارج کنی؟ به این حالت »نشخوار فکری« می‌گویند؛ یعنی بارها و 
بارها کی مسئله، حرف یا موضوعی را با خودت مرور کنی و در آخر 
به هیچ نتیجه‌ای نرسی. اما علائم این بیماری چیست و در برابر 

آن باید چه کرد تا بیشتر قربانی منجلاب آن نشد و از کار نیفتاد؟

علائم
  بیش از چند دقیقه 
تمرکز  روی مشکل 

می‌کنید.
  درباره پذیرش و 
شروع فعالیت یا تفکر 

جدید نمی‌اندیشید.
  نمی‌توانید راه‌حل 

عملی پیدا کنید.

درمان
  برای این بیماری بهترین راه مراجعه به پزشک 
است، اما درمان‌های ابتدایی و دم‌دستی هم 
دارد که تا حدی این وضعیت را بهبود می‌بخشد.

  حواس خود را با کتاب خواندن، فیلم دیدن، 
پازل حل کردن، بازی با بچه‌ها و... پرت کنید.

  افکار خود را به چالش بکشید و به ‌خود 
یادآوری کنید که افکارتان واقعیت ندارند و دنبال 

توضیحات جایگزین باشید.
  ورزش کنید؛ چون تحقیقات نشان می‌دهد ورزش 
می‌تواند این بیماری را در افراد مبتلا به بیماری‌های 

روانی به‌صورت قابل توجهی کاهش دهد.
  اگر شبکه‌های اجتماعی می‌توانند بیماری شما 
را تحریک کنند، از آنها دوری کنید یا استفاده از 

آنها را به حداقل برسانید.
  از دیگران کمک بگیرید. زمانی که استرس 
دارید، به دیگران تکیه کنید. دوستان و اعضای 
خانواده می‌توانند منبع مهمی از حمایت باشند و 

حواس شما را از افکار منفی پرت کنند.
  اعتماد به نفس خود را بالا ببرید. بسیاری از 
افراد درگیر با این بیماری اعتماد به نفس کمی 
دارند. در واقع تحقیقات نشان داده که کمبود 
اعتماد به نفس و تمایل به نشخوار ذهنی ارتباط 

مستقیمی با یکدیگر دارند.
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پیش‌بینی توفان‌های خورشیدی با هوش مصنوعی 

غیرقابل پیش‌بینی‌بودن فعالیت روی خورشید یکی از چالش‌هایی است که فیزیک‌دانان خورشیدی امروزی 
با آن روبه‌رو هستند، اما محققان می‌گویند هوش مصنوعی می‌تواند توفان‌های خورشیدی وحشتناک را پیش 

از وقوع‌شان پیش‌بینی کند و زندگی بشر را نجات دهد.

گوگل، کارمند اخراج می‌کند
شرکت گوگل به کارمندان خود در قسمت »سکوها و دستگاه‌ها« )Platforms and Devices( در آمریکا 
گفته است که می‌توانند پیش از تعدیل نیرو، استعفا کنند و از شرکت بروند. تیم »سکوها و دستگاه‌ها« حدود 

۲۵هزار کارمند دارد و پارسال با ادغام تیم‌های اندروید و سخت‌افزار شکل گرفت.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

رونمایی از 3ماهواره جدید
برنامه فضایی کشور بر مدار توسعه و پیشرفت قرار دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

گام‌های بلند صنعت فضایی کشور
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در مراسم 
روز ملی فناوری فضایی به بیان دستاوردها و برنامه‌های آینده 
صنعت فضایی کشور پرداخت. برخی از مهم‌ترین سخنان وزیر 

ارتباطات را ملاحظه می‌کنید.
  اگر امروز توفیق داریم چنین مراسمی برگزار کنیم، مرهون 
مجاهدت‌های همه فعالان و پژوهشگرانی است که در این عرصه 
پایمردی کردند و در شرایط نه‌چندان مطلوبی که داشتیم با 
افتخار می‌توانیم عنوان کنیم که در صنعت فضایی ایران گام‌های 

بلندی برداشته شده است.
  تثبیت جایگاه ایران در مدار زیر هزار کیلومتر که عمدتا از آن 
به‌‌عنوان مدار ۵۰۰کیلومتر یا لئو یاد می‌شود و دستیابی به مدار 
ژئو در ارتفاع ۳۶هزار کیلومتری ازجمله اهداف مهمی است که 

در برنامه هفتم توسعه دنبال می‌شود.
  دسترسی به مدار ژئو مورد تأکید مقام معظم رهبری است و در 
بازدیدی که از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت داشتند نیز بر این 
موضوع تأکید فرمودند. این موضوع افق جدیدی برای صنایع 

فضایی باز می‌کند و می‌تواند زیست‌بوم جدیدی بنا بگذارد.
  باور ما این است که بخش خصوصی می‌تواند مسیر آغازشده 
را با شتاب بیشتری پیش ببرد. بخش خصوصی امکان استفاده از 
ظرفیت‌های بی‌نظیری از نیروی انسانی و منابع را دارد که همان 
بهره‌وری است. باور داریم که بهره‌وری از جمله موضوعاتی است 
که می‌تواند ما را به سمت رشد اقتصادی ۸درصدی رهنمون کند.

  یکی از موضوعاتی که مورد توجه و تأکید رئیس‌جمهور نیز 
قرار دارد تهیه نقشه‌های پوششی برای کشور است. این نقشه‌ها 
می‌توانند به مدیریت سرزمین کمک و از تعرض به اراضی 
ملی و تغییر کاربری غیرقانونی جلوگیری کنند. همچنین 
فناوری فضایی می‌تواند در مدیریت پیکره آب کشور و شناسایی 

کانون‌های ریزگردی مؤثر باشد.
  با نگاه به توسعه منظومه‌های مخابراتی و ارتباطی، منظومه 
شهید سلیمانی از دیگر برنامه‌های مهم صنعت فضایی است که 

ساخت »سه‌چرخه« برای هنددر دستور کار قرار دارد.
هیوندای با همکاری TVS که سومین تولیدکننده بزرگ 
موتورسیکلت در جهان محسوب می‌شود در نمایشگاه 
خودروی بهارات از چند مدل مفهومی جذاب در زمینه 
میکروموبیلیتی برقی برای خیابان‌های پرترافیک هند 

رونمایی کرده است. ریکشای E3W در طراحی مینیمالیستی 
خود ویژگی‌های خاصی دارد و با هدف کاربردی بودن و 
سهولت در تولید، طراحی شده است. این »سه‌چرخه« 

هیجان‌انگیز به‌نظر می‌رسد، زیرا می‌تواند تحولی بزرگ در 
رفت‌وآمدهای روزانه میلیون‌ها نفر در هند ایجاد کند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

آشنایی با جدیدترین گوشی سونیم
شرکت »فناوری‌های سونیم« که یک موبایل‌ساز آمریکایی 
است جدیدترین گوشی هوشمند خود با نام XP400 را 
10روز پیش راهی بازار کرد. این گوشی که 350یورو قیمت 

دارد با تراشه اسنپ‌دراگون4 نسل2 عرضه شده است.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.5اینچ

وزن
230گرم

رم/حافظه
128/6گیگابایت

رزولوشن
1612×720 پیکسل

دیروز و در مراسم روز ملی 
فناوری فضایی3 ماهواره 
جدید ناوک، پارس۲ و نمونه 
 ارتقایافته ماهواره پارس۱، با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور،
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، برخی از اعضای هیأت 

دولت، مقامات و مسئولان کشوری و لشکری و متخصصان و فعالان حوزه 
فضایی رونمایی شد.

پارس2
سازنده: پژوهشگاه فضایی ایران و 
صنایع الکترونیک ایران )صاایران(

نوع ماهواره: سنجشی
وزن: 150کیلوگرم

مدار: 500کیلومتری
مأموریت: تصویربرداری

شاخصه‌ها: این ماهواره مجهز به 2 محموله 
تصویربرداری با 2نوع سنجنده متفاوت خطی با 
قدرت تفکیک ۳متر رنگی و سنجنده دو‌بعدی با 
قدرت تفکیک ۴متر تک‌رنگ و ۸متر چندطیفی 
است که با ترکیب تصاویر به‌دست‌آمده از محموله‌ها 
و تکنیک‌های نرم‌افزاری به قدرت تفکیک بهتر از 

2.5متر خواهد رسید.

ناوک
سازنده: پژوهشگاه فضایی ایران

نوع ماهواره: مخابراتی
وزن: 40کیلوگرم
نوع مدار: بیضوی

ابعاد: 40×40×60سانتی‌متر
مأموریت: ارتباط مخابراتی سالم با ایستگاه زمینی 

در مدار ارتفاع بالا
شاخصه‌ها: این ماهواره دارای محموله دوزیمتری 
برای اندازه‌گیری میزان تشعشعات فضایی است. 
ارتباط مخابراتی این ماهواره با ایستگاه‌های زمینی 
در باند فرکانسی S برقرار خواهد شد. ماهواره 
ناوک دارای حسگر مگنتومتر برای سنجش میدان 
مغناطیسی زمین و عملگرهای تورکر برای کنترل 

جهت‌گیری ماهواره در فضاست.

نمونه دوم پارس1
 سازنده:  پژوهشگاه فضایی ایران

نوع ماهواره: سنجشی
وزن: 100تا 150کیلوگرم

مدار: 500کیلومتری
مأموریت: تصویربرداری

شاخصه‌ها: این ماهواره دارای 3محموله تصویربرداری
Multispectral (MS)

 Short-wave infrared (SWIR)
 Thermal infrared (TIR)

 است که هر کدام از آنها طیف‌های نوری و حرارتی مختلف و 
به‌ترتیب با دقت ۱۵متر، ۱۵۰متر و ۳۰۰متر را تصویربرداری 
می‌کنند. تصاویر اخذ شده از طریق باند ایکس مخابراتی به زمین 
ارسال می‌شود. این ماهواره دارای سیستم تعیین موقعیت و 
کنترل وضعیت سه‌محوره با دقت بهتر از نیم درجه است. انرژی 
این ماهواره از طریق سلول‌های خورشیدی گالیم آرسناید تأمین 

می‌شود که روی پانل‌های بازشونده قرار دارند.
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»کار ما نیست شناسایی اکسیر جوانی... کار ما شاید این است که با دستچینی، طعم آن را خوش کنیم...«؛ این را کامران با کمی 
دخل و تصرف در شعر سهراب می‌گوید که گونی 100کیلویی قهوه پاناما را مقابلش گذاشته تا هرچه زودتر با شناسایی دانه‌های 
عیب‌دار آن، سفارش یکی از مشتری‌های ثابت کارگاه را جمع کند: »هر وقت دانه‌های خراب را از لابه‌لای دانه‌های سالم سوا 

می‌کنم یاد همین شعر می‌افتم که برای خوشمزگی کمی تغییرش می‌دهم.« 

کار ما شاید 
شناسایی...

گزارشی از کارگاه‌های رستری)برشته‌کاری( قهوه و کارگرهایی که عطر قهوه از مشام‌شان نمی‌رود

قصه بو‌دادن دانه‌های لاتین 
سحر جعفریان‌عصرزندگی

 ‌روزنامه نگار

اینجا می‌تواند باب‌میل آنهایی باشد که عادت به دستچین‌کردن دارند؛ دستچینی آن‌هم 
بدون ترس از چپ‌چپ نگاه‌کردن یا شنیدن جمله ناامیدکننده‌ای مانند »انتخابی نیست... 
درهمه«. اینجا یعنی یکی از اتاق‌های کوچک و بزرگ رُستینگ کارگاه‌های رُستری قهوه، 
دستچین‌کردن دانه‌های درشت و ترش عربیکا یا دانه‌های ریز و تلخ روبوستا نه فقط یک عادت موردپسند عمومی که شغل 

کارگرانی چند با عنوان امروزی »رُستر« است. رسترها پشت میزهایی کشیده و با رنگ‌هایی روشن که دانه‌های برشته قهوه 
رویشان به‌خوبی پیداست، می‌نشینند و هر روز، ساعت‌ها شش‌دانگ حواس‌شان را پی جدا 

و سوا‌کردن دانه‌های ناسالم و عیب‌دار از میان دانه‌های سالم و بی‌عیب 
می‌دهند. بادقت و دانه به دانه پیش می‌روند تا مبادا، دیفکتی 

)عیب( از چشم و دستشان دور ماند و اشتباهی به 
سطل‌ ویژه سرریز شود. ‌برای همین دقت 
بالاست که چالاکی‌ را فدای کیفیت می‌کنند 
و گاه زمانی دیر و دراز، پای تفکیک دانه‌های 
2، 3 تا 5، 6 کیلوگرم قهوه می‌نشینند. اینطور 

با کنددستی، قربان‌صدقه کیفیت رفتن، 
بیشتر روال رسترهای تازه‌کار است که اغلب 
ناچارند به دقت خود، چشم‌دوختن‌های 
پیاپی به کاغذهای چسبیده بر دیوار مقابل 
همان میزهای کشیده و رنگ روشن را نیز 
علاوه کنند؛ کاغذهایی با محتوای آموزش 
تفاوت‌های شکل و شمایل دانه‌های معیوب 
و سالم قهوه. رسترهای کهنه‌کار اما از 
سر سال‌ها تفکیک دانه‌های انواع قهوه، 

تیزدست‌ترند.

گونی‌های نخی‌کنفی دانه‌های خام گونه‌ها و زیرگونه‌های مختلف قهوه که از مزارع برزیل، پاناما و اندونزی بارگیری و آورده 
 شده‌اند، گوشه اتاق رستینگ یکی از کارگاه‌های معروف رست، روی هم پشته و تپه شده‌اند. دستگاه رست را هم که

قد و قواره فروشگاهی دارد، با کلی جاه و جلال، بهترین گوشه از همان اتاق جای داده‌اند. شاید سنسور آلمانی کنترل دما، 
گیربکس ایتالیایی، تابلوی برق فرانسوی و اینورتر )مبدل جریان برق( انگلیسی، چرایی این خوش‌نشینی‌ باشد. در چند 
گوشه‌ تنگ و باقیمانده اتاق نیز سطل‌های انباشته از دانه‌های برشته‌‌شده قهوه را گنجانده‌اند. دانه‌های هر سطل متفاوت 
از سطل‌ دیگر و دانه‌هایش است؛ روشن‌برشت یا لایت‌ر‌ست، میان‌برشت یا مدیوم‌ر‌ست و تیره‌برشت یا دارک‌ر‌ست؛ 
تفاوت‌هایی که حاصل داغ و تفت مخزن فولادی همان دستگاه خوش‌نشین بر فیزیک و شیمی‌شان است. مولکول‌های 
آرومای )عطر( مطبوع‌شان از لایت تا دارک آنچنان پرجنب‌و‌جوشند که حسابی خود را میان مولکول‌های نیتروژن، اکسیژن 
و آرگون هوای کارگاه چپانده‌اند. هر چند، مشام محمد، مریم و کامران مانند بسیاری از رسترها از پیش و بر پیوسته‌بودن با 
مولکول‌های عطرین دانه‌های قهوه، کور شده‌است. شریف، سرکارگر است که از همه‌فن‌حریف‌بودن، او را »آچار فرانسه« 
و گاهی هم به شوخی »آجیل مشکل‌گشا« و »شترِ مرغ« خطاب می‌کنند. در چشم برهم‌زدنی، نخ گونی 60کیلویی قهوه 

کلمبیایی را می‌کشد و کمی از دانه‌های اورجینال آن را روی میز رسترها، پخش و پراکنده می‌کند.

تلخی داغ فنجانی قهوه در خون‌ محمد که جاگیر می‌شود، سر به جدا و سوا‌کردن 
دانه‌های معیوب قهوه کلمبیایی می‌برد. از آن وقت که یاد دارد، قهوه را دوست 
داشته و خیال باریستا بودن نیز خواب معمول شب‌هایش بوده‌است. حالش 
که خوب باشد با خود می‌گوید: »باید از صفر شروع کرد تا حرفه‌ای شد... صفر 
کافه‌داری هم همین کارگری در مرحله‌ای از رستری قهوه است که اتفاقا نه ساده 
و نه آسان است...« ولی امان از آن روز که کیف و کیفور نباشد: »قربونت بشم 
خدا... باریستا‌بودن کجا و دستچینی چند‌تا دونه سیاه غیرمعمولی با ترک‌های 
عمیق کجا؟« مقداری از دانه‌های سالم را که سمت راست میز رستینگ پس 
می‌زند، چشمش می‌افتد به دانه‌ای معیوب که قهوه‌شناسان، آن را دانه »کواکر«ی 
می‌نامند؛ دانه‌ای که در خاکی نامناسب، نارس مانده و اگر درهم با دانه‌های سالم 
دم می‌کشید، مشتری از تلخی و ترشی‌اش، برهم می‌شد. دانه کواکری را به سمت 

چپ میز، کنار چند دانه سوخته و سرسوزنی پس می‌زند.

اول به دهان خوش 
آمد بعد به‌کار آمد

میز رستینگ دیگر که 
دانه‌های قهوه برزیلی رویش 
سرریز شده در اختیار مریم 
است. دست‌هایش را تا انتهای 
دستکش لایتکسی فرو 
می‌برد و عینک نزدیک‌بینش 
را می‌زند. جدا و سوا کردن 
دانه‌های قهوه، شغلی ا‌ست که 
در اوقات فراغت از رتق و فتق 
امور آکادمی باریستا در همان 
کارگاه رست، دست می‌گیرد. 
ساعتی می‌گذرد و از میان 
تقریبا یک کیلو و 500گرم 
دانه قهوه، تنها 4دانه معیوب 
توسعه‌نیافته، تیپینگ، پخته 
و نقطه‌سوزنی پیدا می‌کند. 
دانه‌های معیوب را داخل ظرفی 
پلاستیکی می‌گذارد و مشتی 
دیگر از دانه‌های دستچین‌نشده 
را جلو می‌آورد. نمی‌داند از 
اینکه ذائقه‌اش طعم ملایم 
قهوه برزیلی با طیفی از نت‌های 
شکلاتی و آجیلی را می‌پسندد، 
متخصص رست دانه‌های 
از‌آب‌گذشته آن شده یا از سر 
تخصص در شناسایی دانه‌های 
سالم قهوه برزیلی ا‌ست که این 
دم‌کرده تقریبا شیرین آن را سر 
می‌کشد... علت و معلول هر کدام 
باشند، حالا مریم کارشناس 
قهوه سرزمین آمازون شده‌است.

دستچینی معکوس؛ دانه‌های بدطعم از میان دانه‌های خوش‌طعمتفاوت‌هایی حاصل داغ و تفت

صفحه‌آرا:‌ رهام بهزادی
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فیلم اول‌  
بحران عمیق

 آیا ساره بیات دوباره 
در سینمای ایران می  درخشد؟ 

انباشت جشنواره 
از فیلم‌های اول، نشانه بحران است

از        عشق  و  از        عشق  و  
گرسنگی‌های دیگر گرسنگی‌های دیگر 
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کران ویژه جشنواره نمایش مستند داستانی »آتش و گلستان« علی رویین تن در ا

از  آتش و گلستان ‌ تا ‌چریک‌

فیلم »آتش و گلستان« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی 
علی رویین‌تن به‌عنوان دومین فیلم بخش ویژه جشنواره 
فیلم فجر معرفی شد و این فیلم به‌گفته کارگردان 
یک مستند‌ داستانی است که شامل تحقیقات فیلم 
»چریک‌« می‌شود که هنوز مجوز ساخت نگرفته است.

»زمهریر« آخرین فیلم سینمایی است که علی رویین‌تن 
آن را جلوی دوربین برده، او بعد از سال‌ها تصمیم گرفته 
تا »چریک« را بسازد؛ فیلمی درباره شهید ابراهیم 
هادی. فیلمی که مانند دیگر فیلم‌های سینمایی پرتره 
سرداران و قهرمانان جنگ را به تصویر می‌کشد. اما علی 
رویین‌تن در گفت‌وگویی با همشهری عنوان کرده بود که 
با وجود آنکه پروانه ساخت آماده است هنوز ارشاد اعلام 

رسمی نکرده است. علی‌ رویین‌تن قبل از »زمهریر«، 
»دلشکسته« را هم ساخت؛ فیلمی که جزو کارهای 

خوب این کارگردان است.
ابراهیم هادی از بنیانگذاران گروه چریکی شهید 
اندرزگو در جبهه گیلانغرب و ستاره ورزش کشتی 
کشورمان است؛ هادی معلم جوان ۲۵ساله در والفجر 
مقدماتی  5روز به همراه بچه‌های گردان کمیل و 
حنظله در کانال‌های فکه مقاومت کرد اما تسلیم 
نشد و در ۲۲ بهمن سال ۶۱ بعد از فرستادن بچه‌های 
باقیمانده به عقب، دیگر کسی او را ندید. فیلم مستند 
»آتش و گلستان« به موضوع زندگی شهید ابراهیم 
هادی اختصاص یافته است. رویین‌تن در توضیح بیشتر 
می‌گوید:»آتش و گلستان« یک مستند داستانی است 
که 7 محقق در آن تلاش می‌کنند تا درباره شهید 
ابراهیم هادی حقایقی را که دریافت و برداشت کرده‌اند، 

برای کارگردانی که قصد نوشتن فیلمنامه‌ای براساس 
زندگی این شهید را دارد، ارائه کنند. مستند من »آتش 

و گلستان« است و درباره این شهید ساخته شده است.
تقریبا از ۶ سال پیش تصمیم داشتم فیلمی با عنوان 
»چریک« با موضوع زندگی شهید ابراهیم هادی بسازم. 
از آنجا که روایت‌ها درباره این شهید زیاد بود و هر کس 
از زاویه نگاه خودش درباره این شهید صحبت می‌کرد، 
شروع به ثبت تحقیقاتم در قالب تصویر کردم. فیلمنامه 
به پایان رسید. این پروژه را در دوران پایانی دولت 

روحانی‌ دست گرفتم. 
آن زمان به بنیاد سینمایی فارابی دعوت شدم و گفتند 
که پروژه سینمایی اقبال لاهوری را دست بگیرم اما من 
از آنها خواستم که فیلمی درباره شهید ابراهیم هادی 
بسازم. این فیلم هم مانند 2 فیلم دیگرم ادای دینی به 

ساحت ائمه اطهار است.‌‌

جشنواره فیلم فجر را با صف‌های طولانی‌اش 
به‌خاطر می‌آوریم. یکی از آن نشانه‌های 
حسرت روزگار خوش سپری‌شده و افسوس 
»چه جشنواره‌ای داشتیم«، از همین ‌خاطره 
صف‌ها می‌آید. تا سال‌ها این روایت میان 
علاقه‌مندان سینما پذیرفته شده بود که 
برای دیدن نسخه کامل فیلم‌ها، باید آنها را در 
جشنواره تماشا کرد. ضمن اینکه در دهه‌های 
۶۰ و ۷۰ جشنواره فجر، در کمبود سرگرمی 
و هیجان و رخداد فرهنگی، یکی از معدود 
آیین‌های جمعی طبقه متوسط بود؛ سال‌هایی 
که دیدن فیلم تازه مهرجویی یا کیمیایی در 
جشنواره یک اتفاق مهم محسوب می‌شد. در 
دهه۶۰ و حتی دهه۷۰ فیلم‌های خارجی 
حاضر در جشنواره هم با استقبال مواجه 
می‌شدند. سینما و جشنواره به‌عنوان آیینی 
جمعی در همین دوره تثبیت شد؛ جشنواره‌ای 
که محل کشف مهم‌ترین فیلمسازان نسل 

انقلاب بود.
مثل کشف ابراهیم حاتمی‌کیا توسط مردم‌ 
در جشنواره یازدهم با »از کرخه تا راین« 
یا ظهور پدیده‌وار »کیمیا«ی درویش در 
جشنواره سیزدهم. جشنواره فجر تا انتهای 
دهه70 و حتی در سال‌هایی از دهه80، 
توانست جایگاهش را حفظ کند. آنچه 
 نشانه‌های آشکار سقوط نامیده می‌شود،

‌ از دهه 90 مشهود شد‌. 
در سال‌های اخیر با انتشار فهرست فیلم‌های 
پذیرفته‌شده در جشنواره، به‌نظر می‌رسید 
نیازمند گردآوری اطلاعات درباره فیلمسازانی 
گمنام هستیم که حتی علاقه‌مندان پیگیر 
سینمای ایران نمی‌دانستند این تازه‌نفس‌ها 
اساسا چه زمانی بخت ساختن فیلم بلند 
سینمایی یافته‌اند. در این سال‌ها کوشیده 
شد با شعار بها‌دادن به جوانان، بدنه سینمای 
ایران دچار تغییر شود. انبوه فیلمسازان جوان 
از راه رسیدند و با بودجه‌های کلان، پروژه‌های 
سفارشی را پیش می‌بردند؛ فیلم‌هایی که 
کمتر کسی مشتاق تماشایش بود. هنر 
مدیریت سینما در سال‌های اخیر از میان‌بردن 
حس کنجکاوی عمومی نسبت به جشنواره 
فیلم فجر بود؛ جشنواره‌ای که در مواردی 
حتی به استفاده از تمام بضاعت سینمای ایران 
هم تمایلی نشان نمی‌داد و به مرور از آن رخداد 
جذاب دهه‌های60 و 70، به جشنواره‌ای 
رسیدیم و رغبتی برای تماشا و دنبال‌کردن 
برنمی‌انگیخت؛ جشنواره‌ای که صف برایش 
نوستالژی و فیلم‌ها و فیلمسازان شاخص 
برایش حکم کیمیا را پیدا کرد؛ جشنواره‌ای 
که با صندلی‌های خالی به استقبال سانس 
فوق‌العاده می‌رفت و تنها در گزارش عملکرد 

مدیران شکوفا و پویا بود. 
جشنواره فیلم فجر برای بازگشت به دوران 
طلایی‌اش در خیلی چیزها باید تجدید‌نظر 
کند و بیش و پیش از هر چیز در مسیری که 
سینمای ایران در حال پیمودنش است. فیلم 

فجر، آغازی بر یک پایان را می‌باید.‌

 آغازی 
بر یک پایان 

سعید مروتی

سکانس اول

 

محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در سومین روز از چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر 
برای تماشای فیلم سینمایی »اسفند« به کارگردانی 
دانش اقباشاوی به برج میلاد رفت. محسن رضایی 
پس از تماشای فیلم توضیح داد: »عزیزان زحمت 
بسیار خوبی برای این فیلم کشیده‌اند؛ هرچند که 
تمام حقایق را در یک فیلم نمی‌توان منعکس کرد، 
‌درمجموع بسیار خوب بود.«عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، درباره شهید علی هاشمی گفت: »علی 
هاشمی یکی از فرماندهان مخلص و شجاع بود و نشان 
داد که همه اقوام ایرانی، ایران را دوست دارند و نشان 
داد هیچ قوم ایرانی‌ای حاضر نیست از کشور خود 
فاصله بگیرد. علی هاشمی عربی بود که در مقابل 
صدام ایستاد و ثابت کرد تمام اقوام ایرانی وطن خود را 

دوست دارند و به آن عشق می‌ورزند.«

رخداد روز 

محسن رضایی ‌ به تماشای »اسفند« نشست
 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: تمام حقایق را نمی‌توان در یک فیلم منعکس کرد
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عشق و گرسنگی،چرخ‌های درام را 
می‌چرخانند و ساره بیات، انتخاب مناسبی 
برای تمامیت این چرخش ۲۰ ساله گذشته 
بوده‌است. حافظه ما از بیات وقتی تازه شد که 
در لحظات سرنوشت‌ساز ملودرام‌های فارسی 
2دهه اخیر مانند زنان تاریخ‌ساز سینمای 
ایران عهده‌دار وظیفه مشکلی شد؛ ماموریت 
این بود: با نگاهت کاری بکن؛ خواسته‌ای 
رایج در همه ملودرام‌ها از سوی کارگردان و 
پاسخی شایسته اما نه از همه بازیگران زن. 
برخی معتقدند که ملودرام تلخ، عمیق‌ترین 
نقب دراماتیک به عواطف بشری است. برای 
چنین غوصی ساره بیات غواص قابل اعتمادی 

از کار درآمده است.
اولین بار که سینمای ایران او را به‌عنوان 
بازیگری قابل اعتنا باور کرد، زمانی بود که 
اصغر فرهادی ایفای مهم‌ترین لحظه جدایی 
نادر از سیمین را به درک ساره بیات از وضعیت 
موجود سپرد. در وضعیت خلق‌شده همه‌‌چیز 
در معلق‌ترین حالت خود بود. در جناح پیمان 
معادی و لیلا حاتمی که همه‌‌چیز در آستانه 
فروپاشی بود و در جناح شهاب حسینی و 
ساره بیات همه‌‌چیز در معرض اضمحلال. 
همه در آن خانه محقر دور هم جمع شدند 
تا بتوانند ماجرا را به سمت خود تمام کنند. 
پیروزی در کار بود. فقط می‌خواستند با خیال 
راحت ‌ سراغ بحران خودشان بروند و از بحران 
بزرگ‌تر عبور کنند. حالا همه‌‌چیز به راضیه / 
بیات سپرده شده بود. او سخت‌ترین کار را 
کرد. درام را تمام کرد. داستان تمام‌شده بود 
اما او نخواست یا نتوانست یا تصمیم گرفت در 
این کشاکش بایستد. او نمی‌خواست هویت 
مخدوش شده‌ای از روح خود باقی بگذارد. 
درک این لحظه تاریخی از سینمای ایران 
محصول انتخاب و هدایت فرهادی و غایت 
جلوه ساره بیات است. سینما قبل از هر چیزی 
یک نمایش است و اگر باشکوه است دلیلی جز 
عرضه شکوه ندارد. بیات شکوه لحظه سپرده 
شده به‌خود را باشکوه تحویل داده. این برای 

کارنامه هر بازیگری کامل‌کننده است.
اما همه‌‌چیز به این لحظه ختم نمی‌شود. انزلی 
شهر دلگیری است. اغلب ابری با روزهای 
بارانی فراوان. با چنین آسمانی بندرانزلی 
شاهد تماشای ناهید، گردش در مرداب و 
خرید از شنبه بازار نبود. ناهید ساخته‌شده 
در بندر انزلی ایستادن در دوراهی‌ای بود 
که مقصد هر دو راه شوقی برای عابر 
برنمی‌انگیخت. ناهید ساخته آیدا پناهنده 
با بازی ساره بیات در نقش ناهید، نمایشی 

از این دو راهی 
بود. بیات در تمام 

طول این درام سعی 
می‌کند به جای غم، مفهوم 

دیگری از ملال سرنوشت تحمیل شده 
را بیافریند؛ عذاب انتخاب. پژمان 

بازغی و نوید محمدزاده در دو سوی 
سرنوشت او و فرزندش، شعاع تابانی 

از خوشبختی نبودند.
مادر بودن این روزها بیش از هر چیزی 

به چالشی برای زنان تبدیل شده. بیات 
مانند بازیگران بزرگ رومانس‌های ازلی 
بین مادرانگی و عاشق‌پیشگی باید متحمل 

نبردهای باستانی می‌شد. در صحنه 
شهری دلگیر که دریا و ساحلش 

دلباز‌کننده نیست. همه‌‌چیز این درام 
می‌توانست مانند آنونس‌های رایج سینمای 
ایران از حنجره ابوالحسن تهامی سقوط کند. 
زنی بی‌پناه، شوهری معتاد، عشقی مبهم و 
کودکی بی‌گناه. اما این نمایش وقتی خود را 
بالا کشید سهم دلمردگی بیش از غمباری شد. 
آدم‌ها وقتی مفری ندارند، تحول برایشان فقط 
یک کلمه است؛ ساره بیات با همکاری معماری 
شهر انزلی معمای تنهایی ناهید را خوب جلوی 
ما گذاشته است؛ اوجی که تکرارش شاید 
نیازمند سوارشدن بر ماشین زمان و برگشتن 
به زمانی است که ساختن فیلمی مانند ناهید 

به اندازه امروز دشوار نبود.
نمی‌توان از کارنامه بیات سخن گفت و از 
حضورش در داستان عجیب اصغر عبداللهی 
حرف نزد. فرزاد موتمن در داستانی عجیب 
از نیمه‌دوم زندگی یک متهم در جنوب 
شهر از ساره بیات برای بخش غیرمتعارف 
ماجرا استفاده می‌کند. سعید آقاخانی در 
نقشی که برایش مهیا شده به سختی در 
تلاش است و بیات به خوبی یار و همراه 
مناسبی برای تکمیل این مهابت غیرزمینی 
است. بیات در 2باری که با آقاخانی همبازی 
شده نشانه‌های خوبی از توانایی یک تیم 

برای نمایش زوج‌های ایرانی معاصر برجای 
گذاشت، اما باید قبول کنیم که در‌کشور 
ما فیلم‌ها در زمان اکران خوب دیده 
می‌شوند؛درحالی‌که همه‌‌چیز تمام‌شده و 
زمان، نقش عمیق خود را در چهره‌ها باقی 
گذاشته و رفته است. حقیقت دارد که حرفه 
نمایش دشواری انتخاب است. زمانی یک بازیگر 
بزرگ ایرانی گفته بود اعتبار من به کارهایی است 
که نکرده‌ام. بیات در 3سریال با منوچهر هادی 
در برابر حامد بهداد، محمدرضا گلزار، هومن 
سیدی و حسین یاری سعی کرد بازیگری درحد 
استاندارد رومانس‌های عاشقانه باشد. تماشای 
این سریال‌ها که هنوز یک دهه نشده انگار قرنی 
از تولیدشان می‌گذرد، این روزها ثابت می‌کند 
برخلاف ظاهر فریبنده دنیای بازیگری این حرفه 
تا چه حد بی‌رحم است. مروتی در کار نیست 
وقتی عشق به صحنه نمی‌آید. سنجش کارنامه 
بیات بدون شک با اوج‌هایی که رقم زده، شیرین 
است، اما مناسب بازیگر نقش‌های تلخ نیست. 
بهتر است به ابتدای نوشته برگردیم و جمله 
آغازین را بازنویسی کنیم. عشق و گرسنگی 

چرخ‌های جهان را می‌چرخانند.‌

آیا ساره بیات دوباره در سینمای ایران می درخشد؟ 

سرانجام رونمایی از 
عشق و گرسنگی‌های دیگر 

باید اذعان کرد که جشنواره فیلم فجر 
خواه‌ناخواه روی خاطرات سینمایی ما 
تأثیرات انکارناپذیری گذاشته است. 
برای ما »دور از مرکزنشینان« سینما 
و جشنواره فیلم فجر وصف‌العیش بود. 
با کتاب و مجله ارتباطی غیرمستقیم 
با جشنواره برقرار می‌کردیم. در 
۱۳۶۵ اتفاق غریبی رخ داد که باعث 
شد تا برای نخستین بار با جشنواره 
فیلم فجر بی‌واسطه ارتباط برقرار کنم. 
دوستی صمیمی به‌طور اتفاقی یک 
غروب مرا در خیابان شهرمان دید و 
گفت چه نشسته‌ای که واپسین فیلم، 
ساخته فیلمساز محبوبت در واپسین 
روز جشنواره و در واپسین سانس 
سینما کریستال به نمایش درمی‌آید.

 اینها را نمی‌نویسم که حتی در 
خاطرات علاقه‌مندان سینما ثبت 
شوند. آنچه می‌نویسم حدیث عشق 
به سینماست که جشنواره فیلم فجر 
مدخل آن بود. القصه، فردای همان 
شب که دوستم ماجرای اکران فیلم 
کارگردان محبوبم را برایم گفت، 
سوار اتوبوسی شدم که ۱۶ ساعت 
بعد مرا در ترمینال جنوب پیاده کرد. 
ساعت هفت و نیم صبح در ابتدای 
لازار صبحانه‌ای »زدم«. هشت صبح 
جلوی سینما کریستال بودم تا بلیت 
ساعت 10شب واپسین این سینما 
را بخرم و فیلم کارگردان محبوبم را 
تماشا کنم. ساعت معهود فرا رسید. 
فیلم را دیدم. فردا صبح سوار بر 
اتوبوس به شهرم بازگشتم و حالا من 
بودم و همان دوست که باید گزارش 
لحظه به لحظه این »سفر ادیسه‌وار« 
را برایش روایت می‌کردم که کردم. 
هر دو محظوظ شدیم، کیف کردیم، 

حال کردیم.
اکنون که این یادداشت را می‌نویسم 
سالیانی از آن »واقعه« گذشته است. 
آن موقع ۲۳ سال داشتم و حالا ۶۱ 
ساله‌ام. بار‌ها از خودم پرسیده‌ام اگر 
الان بود، باز هم تحمل رنج سفری 
2هزار کیلومتری را بر خودت هموار 
می‌کردی که فقط بروی یک فیلم را 
تماشا کنی؟ نمی‌دانم چه اکسیری 
در خودش دارد سینما و فیلم دیدن 
که هنوز هم وقتی چراغ‌های سالن 
خاموش می‌شوند، پیش خودم 
می‌گویم...آغاز برنامه‌های ما 

هم‌اکنون شروع شد!‌

ناگهان سینما...

بهترین سال‌های 
زندگی ما

شاپور عظیمی

علیرضا محمودی

ساره بیات‌‌ امسال با »چشم‌بادومی« 
  به جشنواره آمده است؛ 
فیلمی اجتماعی که او در کنار مهدی هاشمی 
نقش‌های محوری بر عهده دارند.   

ساره بیات

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر
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 مستند »مرزهای خاموشی« یک 
دوره‌ بحرانی از زندگی یک هنرمند 1

را روایت می‌کند. همایون مجدزاده، نوازنده 
گیتار و سرپرست گروه موسیقی 
»کهت‌مَیان«، در آستانه میانسالی و در 
کشمکش با احساس شکست و تلف‌شدن 
عمر است. با وجود فعالیت رسمی، 
محدودیت‌های موسیقی موانع بسیاری 
برایش ایجاد کرده که می‌خواهدآنها را از سر 
راه بردارد. »مرزهای خاموشی« داستان 

مبارزه‌ او برای بقاست.
 من به همراه فیلمبردار پروژه، پویان 

کفیلی، گروه دو‌نفره‌ای بودیم که از 2
پاییز ۹۴ تا زمستان ۹۷ با کاراکتر فیلم 
همراه شدیم و بخش اصلی فیلمبرداری در 
این مدت انجام شد. بعد از یک وقفه طولانی 
در ۱۴۰۰ راف کات آماده شد. این فیلم یک  
مستند موسیقی است و قطعات بسیاری در 
فیلم شنیده می‌شود. موسیقی توسط 
همایون مجدزاده ساخته شد که ضبط و 
 میکس آن مدت زیادی طول کشید.
 بعد هم نوشتن نریشن و ضبط آن و در 

نهایت صداگذاری توسط مهرشاد 
ملکوتی که آخرین تغییراتش همین 

 امسال انجام شد. ‌ مدت نهایی فیلم
۸۰ دقیقه است.

 موسیقی راک و متال به ندرت مجال 
حضور در جشنواره‌ها را پیدا کرده و 3

این ژانر با محدودیت‌های بسیاری مواجه 
بوده و چندان شناخته‌شده نیست. این 
صدای متفاوتی است که باید شنیده شود و 
حضور در جشنواره فجر می‌تواند این امر را 

تحقق بخشد.
 فیلم‌های مستند اسناد تاریخی و 

منبعی برای شناخت جامعه هستند 4
که مورد استفاده‌ همه‌ تولیدکنندگان آثار هنری 
و همچنین سایر رشته‌های سینمایی قرار 
می‌گیرند و  از این نظر شایسته‌ توجه و تندیس 
هستند. جوایز بیشتر از همه نمایانگر رویکرد 
مدیران و سلیقه‌ داوران است و در یک نگاه کلی 
معیارهای مسلط هر دوره‌ای را بازتاب می‌دهد.

 ۲ سال پیش نسخه بلندتری از فیلم 
را آماده کرده بودم ولی بعد از ثبت‌نام 5

از شرکت در »سینماحقیقت« منصرف شدم. 
امسال نیز نسخه نهایی فیلم با تغییراتی آماده 
شد اما چون قبلًا ثبت‌نام صورت گرفته بود، 
امکان حضور نداشت.خوشبختانه فیلم به 
چهل و سومین جشنواره فیلم فجر راه یافت.

این جشنواره، رویداد تخصصی فیلم مستند 
نیست و مخاطب گسترده‌ای دارد که می‌تواند 
زمینه آشنایی افراد بیشتری با این موسیقی 
و موزیسین‌های فعال آن را فراهم کند. 
امیدوارم »مرزهای خاموشی« در ذهن 

تماشاگران فجر بماند.

 داستان مبارزه 
برای بقا

امید هاشم‌لو 

مستند فجر

»مرزهای خاموشی« به روایت 
سازنده‌اش

فهیمه پناه‌‌آذر

اشکان رهگذر برای نخستین بار انیمیشن »آخرین داستان« را ساخت؛ انیمیشنی که 
به‌گفته این کارگردان خوب دیده نشد. »ژولیت و شاه« دومین  انیمیشن  بلند سینمایی 
رهگذر به‌حساب می‌آید و او قصد دارد تور اکران‌های خارجی این انیمیشن را از سال 
آینده شروع کند. رهگذر قرار است »گنج اژدها« را هم بسازد. او می‌گوید: »همیشه 

تاریخ جزو جدانشدنی‌ قصه‌هایم بوده که در کنار آن، تخیلات و فانتزی‌هایم را هم 
می‌گذارم. « »ژولیت و شاه« بخش‌های موزیکالی دارد که در کنار گروه دوبله، حامد بهداد 
هم دومین همکاری را با این کارگردان دارد. این انیمیشن در جشنواره امسال در کنار 
انیمیشن‌هایی چون »پسر دلفینی 2«، »افسانه سپهر« و »زال و رودابه« رقابت می‌کند. 
رهگذر بزرگ‌ترین چالش تولید انیمیشن ایرانی را در کمبود نیروی انسانی متخصص و 
سرمایه‌گذار می‌داند؛ ‌موضوعی که خودش نیز در »ژولیت و شاه« با آن مواجه شده است.

انیمیشن »ژولیت و شاه« درآمیخته با داستانی تاریخی است 
و توانسته با رگه‌های فانتزی‌ای که دارد، داستان را برای تماشاگر جذاب 

کند؛ از این درهم آمیختگی شخصیت‌های تاریخی و فانتزی بگویید.
تاریخ همیشه یکی از مؤلفه‌های کارهای من بوده است؛ وقتی به هر ایده‌ای 
فکر می‌کنم، به نوعی در آن ایده‌ تاریخ هم وجود دارد و داستان انیمیشن 
یکی از لایه‌های تاریخ کهن، ‌اسطوره‌ای و معاصر را در خود دارد. دلیل 
آن این است که ما در یک مملکت تاریخی با قدمت چندین هزار ساله 
زندگی می‌کنیم که گنجینه‌ای را پشت سر داریم و نمی‌توانیم فقط به 
روبه‌رو نگاه کنیم. تاریخ برایم مهم است و این عادتی است که از استادانی 
چون علی رفیعی و بهرام بیضایی یاد گرفتم. البته من صرفاً بازگو‌کننده 
داستان تاریخی نیستم؛ اگر اینطور بود باید مستند می‌ساختم. در ساخت 
انیمیشن‌ها همیشه تخیل و خلافیت را دخیل و آن واقعه را از صافی خود 
رد می‌کنم تا به یک داستان و قصه جدید برسم. در »ژولیت و شاه« نیز 
شخصیت‌پردازی، فانتزی و تخیل ماهیت و روح انیمیشن است که وقتی با 

هم همنشین شدند، این انیمیشن خلق شد‌.

بعد از »آخرین داستان« قرار بود »گنج اژدها« را بسازید. 
بعد از »آخرین داستان« قرار نبود »گنج اژدها« ساخته شود؛ از همان ابتدا 

تصمیم من ساخت انیمیشن »ژولیت و شاه« بود.
ما »گنج اژدها« را وقتی که »ژولیت و شاه« پس از پیش تولید وارد مراحل 
تولید شد، شروع کردیم و وارد مراحل توسعه انیمیشن شدیم؛ چون این 
انیمیشن در جشنواره انسی پذیرفته و خبر آن پخش و زودتر هم معرفی 

شد. »گنج اژدها« سومین کار بلند ما در استودیو هورخش خواهد بود.

در پروسه تولید انیمیشن‌ها در ایران‌ بزرگ‌ترین مشکل‌ 
جذب سرمایه‌گذار است؛ شما گرفتار این چالش نشدید؟

همیشه جذب سرمایه‌گذار‌ بزرگ‌ترین چالش برای ساخت انیمیشن‌ در 
ایران بوده و هست. البته این موضوع دامن ما را هم گرفته است؛ شرکتی 
که بخشی از سهام شرکت ما را داشت، قبول کرد‌ تا در ساخت انیمیشن 
سرمایه‌گذاری کند اما به واسطه برخی مدیریت‌ها مشکلاتی پیش آمد 
و ما 2سال درگیر حل مشکلات بودیم و خوشبختانه با مدیریت جدید، 

گفت‌وگو با اشکان رهگذر، کارگردان انیمیشن »ژولیت و شاه«

ی داستان تاریخی با رگه‌های فانتز
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فیلمساز ناراضی روس و کارگردان 
ارمنی‌تباری که تنها ۴ فیلم سینمایی 
در کارنامه داشت، و هر دو به صفت 
نخبه‌گرایی شناخته می‌شدند، در 
جشنواره‌های ششم و هفتم برای تماشاگر 
ایرانی معارفه شدند. نمایش فیلم خارجی 
جشنواره فجر را به رخدادی هیجان‌انگیز 
برای تماشاگری تبدیل کرد که خواننده 
تنها نشریه سینمایی آن سال‌ها بود.در 
تصاویری که از صف‌های جشنواره ششم 
و هفتم ثبت شده، دست تعدادی از افراد 
کتاب‌های بابک احمدی یا ماهنامه فیلم 
به چشم می‌خورد. تماشاگران قبل از 
تماشای فیلم‌های تارکوفسکی و پاراجانف 
درباره‌شان می‌خواندند تا به درک بهتری 
از آثار این کارگردان‌ها برسند؛ چنان که 
گویی آماده شرکت در آزمون تارکوفسکی 

و پاراجانف‌شناسی می‌شوند.
 در دوره ششم برای نخستین بار در تاریخ 
برگزاری جشنواره فیلم فجر، بخش 
ویژه‌ای به یک فیلمساز اختصاص می‌یابد؛ 
بخشی که محصول نگاه ویژه مدیران 
سینمایی وقت به این فیلمساز است و 
اقبال تماشاگران جشنواره که محصول 
توجه رسانه‌ای )ماهنامه فیلم به‌عنوان تنها 
مرجع سینمایی قابل اتکا در آن سال‌ها( 
و انتشار کتابی درباره فیلمساز به تألیف 
بابک احمدی همزمان با برپایی دوره 
ششم است. اهمیت این توجه ویژه در 
سال‌های بعد و با سرمشق قرارگرفتن 
آثار این کارگردان )که به‌عنوان الگوی 
سینمای مطلوب مورد توجه بنیاد فارابی 
به‌عنوان مغز متفکر و بازوی حمایتی 
سینمای ایران قرار گرفته( توسط 
فیلمسازان داخلی، مشخص می‌شود؛ 
فیلم‌هایی که قرار بود برای تماشاگر ایرانی 
سلیقه و برای کارگردان وطنی الگو بسازد 
و نتیجه‌اش فیلم‌های عرفانی سینمای 
ایران در نیمه‌دوم دهه60بود.با چنین 
پس‌زمینه‌ای بخش »امید، ایثار، دنیای 
آندره تارکوفسکی« به اتفاق ویژه جشنواره 

ششم تبدیل می‌شود. 
صف‌های طولانی مقابل سینماهای 
نمایش‌دهنده فیلم‌های تارکوفسکی، 
نشان داد که مخاطب جشنواره همسو با 
تصمیم برگزار‌کنندگان کنجکاو تماشای 
فیلم‌های فیلمساز نخبه گرا و ناراضی روس 
است؛ استقبالی که مهر تأیید بر تصمیم 
سیدمحمد بهشتی مدیرعامل وقت بنیاد 
فارابی زد. اینگونه بود که نمایش »کودکی 
ایوان«، » آندره روبلف «، »سولاریس«، 
»آینه«، »استاکر«، »نوستالگیا« و »ایثار« 
با استقبال پرشور مخاطبان فجر مواجه 
شد.باورش شاید امروز سخت باشد ولی 
هیجان انگیز‌ترین اتفاق جشنواره ششم 
برای علاقه‌مندان جدی سینما، همین 

نمایش فیلم‌های تارکوفسکی بود.

شرکت در آزمون 
تارکوفسکی‌شناسی

ناهید پیشور 

بیا و بنگر

مشکلات حل شد‌ و کار پیش رفت‌، اما از 6سالی که صرف تولید شد، 2سال آن 
را درگیر حل مشکلات مالی بودیم.

از پروسه ساخت این انیمیشن بگویید و از حضور انیماتورها. 
چند نفر درگیر پروژه سینمایی بودند؟ در ایران چقدر انیماتور حرفه‌ای 

وجود دارد؟
درباره پروسه ساخت انیمیشن باید بگویم که بیش از 5سال‌ طول کشید و 
همانطور که گفتم 2سال درگیر حل کردن مشکلات سرمایه بودیم و امیدوارم 
کار بعدی سریع‌تر ساخته شود. در این انیمیشن انیماتورها هیچ‌کدام تجربه 
حرفه‌ای نداشتند؛ گروهی از انیمیشن »آخرین داستان« مانده بودند و گروهی 
نیز مهاجرت کردند و البته ما هم با گروهی قطع همکاری کردیم. اما نکته قابل 
توجه گروهی بودند که به ما اضافه شدند و برای آنکه در روند حرفه‌ای‌تری 
قرار بگیریم، آموزش ضمن کار را شروع کردیم. انیماتورهای زیادی جذب 
شدند و ضمن کار آموزش هم می‌دیدند و این خودش یک سرمایه‌ انسانی 
است. در استودیو فرایند جذب و آموزش را داشتیم و در این کار 500نفر به 
اشکال مختلف همکاری کردند که 90درصد آنها ضمن کار آموزش دیدند. 
باید بگویم علاوه بر جذب سرمایه، مهم‌ترین چالش در انیمیشن ایران سرمایه 

انسانی است.

انتخاب حامد بهداد برای صداپیشگی در این پروژه و دیگر 
دوبلورها به چه شکل بود؟

حامد بهداد تجربه زیادی در دوبله دارد و سال‌هاست در این حوزه کار می‌کند 
و ما سابقه همکاری با وی را در انیمیشن »آخرین داستان« هم داشتیم. در 
یک دیدار به شکل اتفاقی متوجه کاراکتر خاصی که ساخته بود، ‌شدم و دیدم 
با شخصیت ما هماهنگ است و ‌ به واسطه صدای خوبی که دارد، از او خواستیم 
خودش هم ترانه‌های مربوط را بخواند. دیگر دوبلورها همگی حرفه‌ای و جوان 
هستند که با مدیریت امین قاضی انتخاب و به پروژه اضافه شدند. ما یک تیم 
می‌خواستیم با صداهای آشنا و مجرب‌ که وقت و انرژی کافی هم داشته 
باشند. در دوبله تصویری هم نداشتیم و صداها روی استوری برد بود. یکی از 
شانس‌های بزرگ ما حضور آقای نصرالله مدقالچی بود که سایه کسوت ایشان 

در گروه صدا یک شانس بزرگ برای ما بود.

بخش‌هایی از این انیمیشن موزیکال بود؛ موزیکال بودن از همان 
ابتدا در ذهن‌تان بود یا به تبع موفقیت انیمیشن‌های خارجی این کار را 

انجام دادید؟
 بخش‌هایی از »ژولیت و شاه« قرار بود از همان ابتدا موزیکال باشد، حتی در 
لحظه نگارش فیلمنامه نیز بخش‌هایی که باید ترانه خوانده شود، خالی گذاشته 
شد که با بخش موزیکال، کاراکتر و قصه پیش برود. ما آثار شاخص زیادی در 

دهه‌های مختلف داشته‌ایم که به شکل موزیکال ساخته شده‌اند.
 میثم یوسفی، ترانه‌سرای مستعد، دلسوز و نام آشنایی است که ترانه‌ها را مبتنی 

بر قصه و شخصیت‌ها نوشت.

 چه پیش‌بینی‌ای برای اکران جشنواره و اکران عمومی
فیلم دارید؟

مهم‌ترین بخش در جذب مخاطب کار تبلیغاتی و حضور پخش‌کننده ماهر 
است. تا ‌ امروز با توجه به کارهای تبلیغی بازخوردها مثبت بوده و به‌نظرم در 
اکران عمومی هم »ژولیت و شاه« دیده می‌شود؛ چرا که این انیمیشن تنها برای 
کودکان نیست و اگر مخاطبان فیلم را ببینند، این بزرگ‌ترین رکن کارهایم 
است و بهترین جایزه را از آنها می‌گیرم. البته کلیه امتیاز فروش در داخل و خارج 
کشور به شرکت سرمایه‌گذار واگذار شده است اما بخش جشنواره‌ها را خودمان 
انجام می‌دهیم. از ابتدای سال آینده تور جشنواره‌های بین‌المللی »ژولیت و 

شاه«‌ آغاز می‌شود.

امسال 4 انیمیشن در جشنواره فیلم فجر حضور دارند. رقابت 
را چطور می‌بینید؟

واقعیت این است که من در جشنواره‌های ایران و اکران‌ انیمیشن در ایران 
موقعیت را رقابتی نمی‌بینم؛ نه اینکه خودم کار خاصی انجام نداده باشم، 
بلکه به‌خاطر اینکه هر اندازه انیمیشن در ایران اکران شود بیشتر خوشحال 
می‌شوم. انیمیشن در ایران مظلوم است و هر اندازه به آن توجه شود باعث 
افزایش تولیدات خواهد شد و به‌دنبال آن آموزش انیماتور بیشتر می‌شود. 
این موضوع برایم مهم است. در جشنواره هم خود سیمرغ برایم مهم 
نیست، دوست دارم ‌ انیمیشنی که سال‌ها گروه‌های مختلف برایش تلاش 

کرده‌اند دیده شود.‌

 روزنامه چهل و سومین  
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر

دوشنبه 15 بهمن  1403-شماره4
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چند مستند و فیلم 
نیمه‌بلند داستانی ساختید، چطور 
شد که تصمیم به ساخت فیلم بلند 

سینمایی گرفتید؟
این تصمیم مربوط به سال‌های خیلی 
دور می‌شود، اما یکی از دلایلم برای 
ساخت نخستین فیلم بلند داستانی‌ام 
این بود که در 3مستند بلندم، یعنی 
»زنانی با گوشواره‌های باروتی« و 
»نت‌های مسی یک رویا« و همچنین 
»در همسایگی ماه« به سمت داکیودرام 
رفته بود و احساس کردم تمایل و علاقه 
شخصی‌ام بیشتر به سمت داستان‌گویی 
است، بنابراین تقریبا حدود 3سال 
فیلم مستندی نساختم و متمرکز بر 
فیلمنامه‌نویسی شدم و در نهایت فیلم 

»لولی« اتفاقی بود که رقم خورد.
چرا در این سال‌ها مستند 

نساختید؟
فکر می‌کنم حدود 3سالی است که 
مستند نساخته‌ام که البته مهم‌ترین 
دلیلش این است که چندسالی بود 
تصمیم گرفته بودم وارد فضای ناشناخته 
داستانی شوم و این برای یک مستند‌ساز 
که سال‌های طولانی در نقاط مختلف 
دنیا فیلم ساخته، یک ماجراجویی است.

از شکل‌گیری داستان 
»لولی« بگویید و اینکه تجربه ساخت 

این فیلم چگونه بود؟
بخش مهمی از عناصر این داستان 
مربوط به تجربه زیسته‌ای است که در 
روزهای متفاوتی از زندگی من شکل 
گرفته؛ از کودکی با داستان‌های شبانه 
پدربزرگ تا روزهایی که در ساخت 
مستندهایم هست. درنهایت اما بعد 
از اینکه تصمیم به نوشتن گرفتم با 
همراهی دوست عزیزم امیراطهر سهیلی 
در حدود 2 ماه داستان اصلی نگارش 
شد ولی برای کارهای اجرایی فیلم 
مثل یافتن سرمایه‌گذار و ... کار حدود 
6 ماهی متوقف شد. این زمان فرصت 
بسیار خوبی بود که 3بار فیلمنامه را 
شخصا بازنویسی کنم و درنهایت آخرین 
بازنویسی فیلمنامه بعد از یافتن لوکیشن 
اصلی فیلم است که البته در این مرحله 
فیلمنامه جدید کاملا همسو و همراه 
با لوکیشنی شد که فیلم باید در آنجا 

شکل می‌گرفت. تجربه ساخت این 
فیلم به این دلیل که هم سرمایه‌گذار 
و نویسنده و هم کارگردان پروژه بودم 
اتفاق بسیار پرریسک وچالش‌برانگیزی 
بود، اما باید بگویم این فرآیند یکی از 
بهترین فصل‌های زندگی‌ام و تلخی‌ها 
و شیرینی‌های آن برای من بسیار مؤثر 
و زیبا بود و امیدوارم بتوانم در شروعی 
دوباره همین اتمسفر و روند را تکرار 
کنم. فیلمساز همیشه در فرآیند سخت 
تصمیم‌گیری‌ها تنهاست و آنچه در این 
فیلم به‌شدت احساس کردم این بود 
که این تنهایی زمانی می‌تواند نتیجه 
بسیار زیبایی داشته باشد که در نیمکت 
تنهایی‌ات خدا حضور داشته باشد. برای 
من سینما آن موقع پربرکت و تأثیر‌گذار 
است که در طول و عمق آن بتوانم انسان 

بهتری باشم.
بسیاری از فیلم‌اولی‌ها 
برای فیلم‌های اول خود تلاش 
می‌کنند بازیگران ستاره بیاورند که 
درگیشه یا جذب مخاطب راه برایشان 
هموار باشد، اما شما از بازیگران ستاره 

استفاده نکردید.
بازیگران ستاره حضورشان در کنار 

فیلمساز اول همیشه همراه با نوعی 
امنیت خاطر است، اما آنچه برای من 
بسیار دارای اهمیت بوده و هست این 
است که یک کارگردان باید با واقعیت 
توانمندی‌های شخصی‌اش مواجه شود. 
من در این فیلم خودم را در بدترین 
و پرریسک‌ترین شرایط قرار دادم. 
درحالی‌که موقعیت فیلمنامه و پروژه 
به‌گونه‌ای بود که می‌توانستیم به سراغ 
ستاره‌ها برویم، اما این تصمیم از نگاه 
بنده نوعی کم‌کاری محسوب می‌شد، در 
حقیقت این فیلم برای من تجربه‌ای است 
برای آزمودن توانمندی‌های شخصی 
خودم. به همین دلیل با وجود مخالفت 
همه دوستان به سراغ بازیگرانی رفتم 
که در قاب سینما دیده نشده‌اند و حتی 
در مورد کاراکتر اول مرد به سراغ کسی 
رفتم که هیچ تجربه‌ای در سینما نداشت. 
این ریسک می‌توانست به تعطیلی پروژه 
منجر شود، اما این ریسک به دلایل 
مختلفی تبدیل به یک فرصت بزرگ 
برای فیلم شد؛ فرصتی که در آن این 
فیلم حداقل 4بازیگر بااستعداد را به 
سینما معرفی کرد. این اتفاق و این روش 
در عناصر دیگر فیلم هم به همین صورت 

عمل کرده و به‌نظرم نتایج درخشانی را 
به‌وجود آورده است.

در این دوره 13کارگردان 
فیلم‌اولی رقابت دارند. فکر می‌کنید 
»لولی« در فرم، ساختار و محتوا چه 

ویژگی‌هایی برای این رقابت دارد؟
»لولی« در حقیقت همه دلبستگی من 
به فرم و محتوایی است که دوست داشتم 
به‌عنوان یک ایرانی با فرهنگی غنی از 
ادبیات و معماری به آن بپردازم. این فیلم 
دچار فرمی است که متانت ایرانی در آن 
موج می‌زند. در این فیلم زن ایرانی با همان 
عظمتی است که متأسفانه در فیلم‌هایمان 
کمتر به سمتش رفته‌ایم و لوکیشن فیلم 
سرشار از معماری و رنگ‌هایی است که 
امروزه بسیار کم آن را به مخاطب‌مان 
عرضه می‌کنیم و باید اعتراف کنم فیلم 
دارای سکانس‌ها و قاب‌بندی‌هایی است 
که هیچ‌گاه در قاب سینما آن‌را ندیده‌ایم. 
درحقیقت باید بگویم این فیلم دچار 
خلق‌هایی است که دیدنش حق فرهنگی 
و تمدنی ما ایرانیان است و در محتوا 
نمی‌توان به آسودگی به عمق آن رسید. 
فیلم »لولی« بیش از آنکه در سطح مفاهیم 
حرکت کند، در عمق حرکت می‌کند و این 
در حالی است که فرم و محتوا همچون 

روح ایرانی بی‌ادعا و ساده است.
با توجه به اینکه چند فیلم 
نیمه‌بلند داستانی ساخته‌اید، فضای 
ساخت فیلم بلند سینمایی چقدر 

برایتان آشنا بود؟ 
»لولی« نخستین اثر داستانی بنده 
است، اما من حدود 20 سال پیش افتخار 
دستیاری بزرگمرد سینمای ایران، 
جناب آقای کلاری را در فیلم »بابا عزیز« 
داشتم، بنابراین می‌توانم فرض کنم که 
این فضا را به‌خوبی می‌شناسم، اما به 
دلایلی از آن فاصله گرفتم. سرنوشت 
شاید این‌گونه رقم خورد که دوباره به این 
فضا برگردم با این تفاوت که با کوله‌باری 
تجربه در فضای مستند وارد شدم و 
شرایطی را در تولید یک اثر داستانی 
برای خود ایجاد کردم که مبنا و ریشه‌اش 
آسمان و صداقت و دوستی است و خدا 
را شاکرم از اینکه تیم تولید و بازیگران 
تجربه منحصربه‌فردی در طول تولید 

این اثر سینمایی داشتند.

فهیمه پناه‌آذر

رضا فرهمند از مستندسازان مستعدی است که در پرونده کاری خود ساخت 
چند مستند و فیلم نیمه‌بلند را دارد. 

 فرهمند برنده سیمرغ بلورین بهترین فیلم مستند از 

بیست و هشتمین جشنواره فیلم فجر برای فیلم نیمه‌بلند »اتاق صعود« 
شده و 2 مستند »نت‌های مسی یک رویا« و »زنانی با گوشواره‌های 
 باروتی« را دارد. این کارگردان امسال با فیلم »لولی« به جشنواره فیلم فجر
 آمده و نخستین فیلم بلندش قرار است با دیگر فیلم‌های جشنواره

رقابت کند.

گفت‌وگو با رضا فرهمند، کارگردان »لولی« 

خودم را در بدترین شرایط 
قرار دادم 

موضوع این مستند در ارتباط با واکاوی  1
 عواملی است که منجر به وقوع جنگ

8 ساله میان ایران و عراق شده است.»خط‌القعر« 
نگاهی تاریخی دارد و صرفاً به اتفاقات سال ۵۸ و 
۵۹ نپرداخته است بلکه به مناقشات مرزی که از 
گذشته میان ایران و عراق وجود داشت، مخصوصاً 
درخصوص تعیین موقعیت مرزی در اروندرود 
پرداخته شده است.اختلافات میان ایران و عراق 
صرفا به زمان پیش از انقلاب اسامی محدود 
نیست و در دوران قاجاریه و صفویه هم مناقشاتی 
وجود داشته است. این فیلم هم از همان دوران به 

این موضوع می‌پردازد.
معتقدم پژوهش برای یک فیلم مستند 2

‌به مثابه فشنگ برای یک تفنگ است؛ 
تفنگی که فشنگ ندارد خاصیتی ندارد. برای 
شروع این کار پژوهش اولیه‌ای برای سنجش ابعاد 
قضیه داشتیم و دریافتیم که باید برای پی بردن به 
علل وقوع جنگ ۸ ساله به این قضیه ریشه‌ای نگاه 
کنم.من مطالبی را از کتاب‌ها، مقالات، نشریات و 

تاریخ‌های شفاهی مختلف جمع‌آوری کردم. 
برای پژوهش صرفاً به منابع ایرانی اکتفا نکردم 
و برخی اطلاعات را از منابع غیرایرانی و خصوصاً 
عراقی جمع‌آوری کردم تا موضوع را از زاویه 
دید طرف مقابل نیز بررسی کنم. در این فیلم 
تکیه ما بر اسناد تاریخی است و چیزی حدود 
۱۸هزار سند تاریخی را مورد بررسی قرار دادم 
که بخشی از آنها در کتابخانه ملی، مرکز اسناد 
 وزارت امور خارجه و آرشیوهای مختلف اسناد و...  

در دسترس است.
برای پژوهش »خط القعر« به مرکز اسناد  3
کشور امارات و همچنین قطر دسترسی 
پیدا کردم که در آنجا اطلاعات بسیار خوبی از 

گزارش‌های MI6 انگلستان به‌دست آوردم. 
در آرشیو اسناد اندیشکده ویلسون در واشنگتن 
نیز تعداد زیادی فایل‌های صوتی پیاده‌شده از 
گفت‌وگوهای محرمانه صدام حسین با امرای 
ارتش عراق‌ پیدا کردم که مربوط به زمان قبل از 
شروع جنگ است.سعی من این بود که نگاه علمی 
به موضوع داشته باشم درنتیجه سراغ افرادی 
رفتم که مورخ بودند مانند محمد درودیان، علی 

بیگدلی، سیدعلی موجانی و... 

روایت سینمایی 
مناقشات مرزی 

‌فرشاد اکتسابی

مستند فجر

 مستند »خط‌القعر«
 به روایت سازنده‌اش 
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چرا ساخت فیلم زندگینامه‌ای در سینمای ایران کار سختی است؟

زندگی‌‎های بی‌قهرمان

فیلمنامه فیلم زندگینامه‌ای فیلمنامه‌ای 
شخصیت‌محور است با این تفاوت که 
فیلمنامه‌نویس در تخیل‌کردن حوادث 
داستان دستش باز نیست و باید به واقعیتی 
که شاید برای عده کثیری از مردم هم آشنا 
باشد متعهد بماند. مشکل بعدی از همین‌جا 
 آب می‌خورد. تعهد به واقعیت یک چیز
است و نیاز و خواست سفارش‎دهنده یا توانایی 
فیلمنامه‌نویس و کارگردان در درک بعضی 
واقعیت‌های زندگی یک آدم مشهور چیزی 
دیگر. سفارش‌دهنده می‌خواهد از زندگی یک 
قهرمان جنگ فیلمی بسازد که برای اکنون 
مثلا از وحدت یا وفاق بگوید.‌ اما در مسیر زندگی 
سوژه با واقعیت‌هایی برخورد می‌کند که با 
خواستش در تعارض است. نتیجه این می‌شود 
که بخش‌هایی از واقعیت به نفع خواست 
سفارش‌دهنده کنار گذاشته می‌شود یا به 
شکلی به نمایش درمی‌آید که از لحاظ تاریخی 
سندیت ندارد و حتی از نظر درام‌پردازی هم 
چندان کارآمد نیست، ولی سفارش‌دهنده آن را 
می‌پسندد. از طرف دیگر، شاید فیلمنامه نویس 
یا کارگردان یک فیلم زندگینامه‌ای هم درک 
درستی از فضا و سبک زندگی و روح زمانه سوژه 
نداشته باشد، اما اصرار دارد که به هر ترتیبی، 
احتمالا به‌دلیل شهرت سوژه، چنین پروژه‌ای 
را جلو ببرد. اینها همه به فیلم زندگینامه‌‎ای 

لطمه می‌زند.
آیا منظور ما از همه آنچه گفته شد این است 
که ذهنیت‌گرایی در فیلم زندگینامه‌ای جایی 
ندارد؟ ابدا. حق فیلمنامه نویس و کارگردان 
است که در روایتش آزادی عمل داشته باشد، 
حوادث را جابه‌جا کند، حوادث جدید به فیلم 
اضافه کند، جزئیات را دور بریزد و گفت‌و‌گوها را 
بازنویسی کند تا در تنور درام بدمد و به آن جان 
دهد، اما به شرطی که چیزی خلاف روح زندگی 
سوژه‌اش وارد فیلم نکند. مهم‌ترین کاری که 
سینماگران ایرانی در فیلم‌های زندگینامه‌ای 
انجام می‌دهند، حالا یااز سر ناتوانی یا از سر 

نابلدی، از بین بردن روح سوژه است.
اغراق می‌کنند، خاف می‌گویند، جعل 
می‌کنند، بی‌دلیل به روایت ویکی‌پدیایی زندگی 
سوژه می‌چسبند و کلی اشتباه دیگر که عظمت 
و جذابیت سوژه را از بین می‌برد و تماشاگر را به 
فکر می‌اندازد که چرا چنین فیلمی که هیچ‌چیز 
از روح و زندگی سوژه را منعکس نمی‌کند باید 

ساخته شود.

ف مثل فیلمنامه

مسعود پویا

تیغ‌و ابریشم

مشکل بعدی تمرکزی است که در فیلم زندگینامه‌ای 

 
روی یک شخصیت وجود دارد. در سینمایی که 

فیلمنامه‌هایش به‌سختی می‌توانند روالی منطقی را پی 

بگیرند و ساختاری قرص و محکم داشته باشند، تمرکز 

بر یک شخصیت و حوادث و رویدادهای زندگی‌اش 

کار بسیار دشواری است. وقتی گره‌های بسیاری از 

فیلمنامه‌های این سینما را تصادف و اتفاق باز می‌کند، 

چطور باید ‌ از یک زندگی زیسته‌شده که حتی شاید نقطه 

پایانش هم گذاشته شده باشد و نمی‌شود ماجراهای 

جدیدی به آن افزود و از چارچوب تعیین‌شده‌اش که 

سرنوشت تحمیل می‌کند عدول کرد، فیلمنامه‌ای بی‌خلل 

و منسجم تصنیف کرد؟
 
 در چنین فیلمنامه‌هایی، فیلمنامه‌نویس و سایر افراد 

درگیر در نوشتن فیلمنامه احساسی شبیه تنگناهراسی 

را تجربه می‌کنند. خط سیر داستان که مشخص است 

و حتی گاه حوادث زندگی سوژه آنقدر مشهور است 

که حتی نمی‌شود  هیچ جزئی را دستکاری کرد. در 

این وضعیت فیلمنامه‌نویسی که عادت کرده گره‌های 

فیلمنامه‌اش را با قضا و قدر باز کند و مثلا با برخورد اتفاقی 

2 نفر در خیابان یا بازگشت یکباره عاشق قدیمی یا 

مرگ ناگهانی یکی از شخصیت‌های اصلی داستان جهت 

داستانش را تغییر دهد و به مخاطب  شوک وارد کند، چه 

کاری از دستش ساخته است؟  او 
 
ناچار است فقط به اتفاقات رخ‌داده ساختار

 
دهد و رابطه علت  و معلولی بین رخدادها را کشف کند،

 
 اما به این کار عادت ندارد و چون در فیلمنامه‌های 

تخیلی‌اش  تجربه چنین کاری
 
 را نداشته،  در سروشکل دادن
 
   به واقعیت صلب
 هم ناکام است.
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نرگس مرتضایی

نمایش »رگ‌های آبی« ساخته جهانگیر کوثری و یکی دو فیلم بیوگرافی 
دیگر در جشنواره یک‌بار دیگر نشان داد که فیلم بیوگرافی ساختن در 

سینمای ایران کاری تقریبانشدنی است.
 نخستین مشکل اینجور فیلم‌ها برای سینماگران ایرانی این است که 
 biographical مخفف biopic( »فیلم »زندگینامه‌ای« یا »بیوپیک
picture( »داستان« زندگی یک آدم »واقعی« را می‌گوید. تلاقی 
داستان )به معنای تخیل( با واقعیت برای اغلب فیلمسازان ایرانی 
ایجاد اشکال می‌کند. مرز داستان تا کجاست و چقدر از واقعیت را 
باید به داستان راه داد؟ این تفکیک تخیل و واقعیت، از حیث تئوریک، 

برای سینماگر ایرانی مشکلی غامض است.  تشخیص راست و ناراست 
در سرگذشت و زندگی هر کس، مخصوصا اگر آدم مشهور و محبوبی 
باشد، کار دشواری است. روایت‌های متناقض، خاطرات قلب‌شده و 
راست‌ودروغ‌های به‌هم بافته‌شده زندگی آدم‌های مشهور را احاطه 
 کرده و در این وضعیت تشخیص اینکه چه چیزی باید در فیلم باشد
و چه چیزی نه، کار را برای ذهنی که عادت به محافظه‌کاری و راضی نگه 

داشتن همه دارد، سخت می‌کند. 
در سینمای ایران که خط داستانی فیلم حین تولید با اعمال نظر 
تهیه‌کننده، مشاور، بازیگر، فلان شورا و بهمان آدم ذی‌نفوذ بارها تغییر 
می‌کند، نوشتن فیلمنامه‌ای که بازتاب معقولی از زندگی سوژه فیلم 

باشد خیلی دشوار است.‌‌‌
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سال‌هاست که حاضران در هیأت انتخاب 
جشنواره فیلم فجر در پایان کارشان 
یک جمله کلیشه‌شده را تکرار می‌کنند: 
منتظر فیلم‌های اول کارگردانان باشید. 
وقتی مهم‌ترین ویژگی صنعتی و فرهنگی 
فیلم‌های انتخاب‌شده غافلگیری فیلم‌های 
اول بیان می‌شود، انگار گوینده از غیبت 
فیلمسازان باسابقه از جشنواره هم خبر 
می‌دهد؛ غیبت فیلمسازانی که ساختار 
تولید فیلم ایرانی با تداوم و حضور آنها 
معنی می‌شود یا از چرخه تولید بیرون 
هستند یا حضور در جشنواره فیلم فجر 
را مخل و مانع جریان عرضه آثار خود 

می‌دانند.
حقیقتا سینمای ایران در جشنواره جایی 
خودش را بروز می‌دهد که سازندگان 
اندک و پرکار فیلم‌های تجاری نخستین 
مصرف عمومی فیلم‌هایشان را هرگز 
در جشنواره قرار نمی‌دهند. برنامه آنها 
در اکران بیشتر با تبلیغات هدایت شده 
در شبکه‌های اجتماعی و غافلگیری 
مخاطبان قرار دارد و جشنواره افشا‌کننده و 
مخدوش‌کننده برنامه آنهاست. سازندگان 
فیلم‌های محدود هنری هم برنامه نمایش 
خود را مطابق برنامه جشنواره‌های خارجی 
تنظیم می‌کنند؛ رفتارهای ممیزی که 
می‌خواهد تولید زیرزمینی را کنترل کند یا 
قوانین جشنواره‌های جهانی باعث می‌شوند 
هنری‌سازان بی‌سرو صدا از کنار جشنواره 
بگذرند. به‌عبارت دیگر بخش مهمی از 
تولیدات سینمای ایران که در سال 
آینده سرمایه و اعتبار برای سینما کسب 
می‌کنند، هرگونه حضور در یک رویداد 
ملی را مخل برنامه خود می‌دانند؛ رویدادی 
که زمانی محل تبلیغ و مکان معتبرشدن 
فیلم‌ها بود. به‌عبارت ساده‌تر ارتباط دولت 
در سینمای ملی امروز ایران با بخش‌های 
تجاری و فرهنگی مختل شده و به جز 
صدور مجوز در برخی موارد بخش اصلی 
سینمای ایران تا حد امکان سعی می‌کند 

با دولت - جشنواره کاری نداشته باشد.
اینجاست که غیبت بدنه اصلی تولید فیلم 
ایرانی در جشنواره بیانگر بحران حضور 
دولت و روش‌های دولتی در سینماست 
وگرنه فیلمسازان اول، جشنواره را همیشه 
محل اثبات حرفه‌ای‌شدن خود می‌دانند و 
از آن به‌عنوان محلی برای معارفه حرفه‌ای 
استفاده می‌کنند. کسانی از جشنواره 
استقبال می‌کنند که هنوز حرفه‌ای 
نشده‌اند و این برای سینمای ملی چیزی 
جز بازتاب نیاز به تعریف مجدد حضور 

دولت در سینما نیست. 

 فیلم اول:
 بحران عمیق 

علیرضا محمودی

 انباشت جشنواره از فیلم‌های اول
نشانه بحران ارتباط دولت با سینماست

عکس:  همشهری/ عطا‌الله طاهرکناره

 

 سینما قدس  هفتمین 
دوره جشنواره فیلم فجر 

دهه فجر سال 1367.  هفتمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم فجر. صف علاقه‌مندان 
در میدان ولیعصر)عج( تهران برای ورود 
به سینما قدس و تماشای فیلمی از بخش 

مسابقه سینمای ایران.

عکس‌نوشت

روز سوم فجر چهل و سوم از چشم دوربین 

ی سلفی در نشست خبر

شهاب حسینی در نشست خبری »رها«؛ از گزینه های دریافت سیمرغ 

محمود کریمی و مهبد جهان نوش؛ سلفی کارگردان و بازیگر »بچه مردم«

فتوکال »بچه مردم«

منصورضابطیان )مجری(،حسام فرهمند )کارگردان( و غزل شاکری )بازیگر( در 
نشست خبری »رها«

ژست مرضیه برومند مقابل دوربین عکاسان

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی
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